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سخنی با دانش آموزان عزيز
شايد از خود سؤال کنيد که برنامهٔ استان شناسی چه نوع برنامه ای است؟ هدف برنامه ريزان درسی از تأليف کتاب استان شناسی 
چيست و مطالعهٔ اين کتاب چه اهميتی دارد؟ پاسخ ما به شما دانش آموز عزيز اين است که کتاب استان شناسی شما را با استان محل زندگی، 
مسائل جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، مردم شناسی، اقتصادی و فرهنگی آن آشنا می کند. از طرف ديگر يکی از انتظارات تربيتی دنيای 
امروز، تربيت شهروندانی آگاه است. يک شهروند مطلوب، نيازمند پيداکردن درکی همه جانبه از واحدهای سياسی کشور خود و سرزمين 
ملی در زمينه های مختلف است. اين برنامه به شما کمک می کند تا از استان محل زندگی خود نگاهی جامع و همه جانبه پيدا کنيد. کسب 
و  فرهنگی  اقتصادی،  و  اجتماعی  محيطی،  مسائل  و  حال  و  گذشته  در  چه  آن  خصوصيات  از  آگاهی  و  زندگی  محيط  به  نسبت  بصيرت 
پيشينهٔ تاريخی استان به شما کمک خواهد کرد تا با بحث و گفت   وگو بينشی عميق از اين مسائل پيدا کرده و راه حل های اين مشکلات 

را پيدا کنيد.
بدون شک شما، مديران آيندهٔ جامعه خواهيد بود. زندگی مدرسه ای بايد شما را به دانش لازم برای حل مسائل جامعه مجهز کند. 
مکانی که شما در آن زندگی می کنيد توانمندی های مختلفی دارد؛ برای مثال می توان به توانمندی های جغرافيايی، فرهنگی، اقتصادی و 
انسانی اشاره کرد. خود شما بخشی از اين سرمايه و توانمندی هاييد. بهره برداری از توانمندی های بالقوّۀ يک کشور در گرو شناخت همه 
جانبهٔ محل زندگی شما و نيز کشور است. برنامهٔ استان شناسی به شما می آموزد که فرصت های موجود در استان شما کدام است و يا اينکه 

تهديدها و ناتوانی ها را چگونه می توانيد به فرصت تبديل کنيد؟
فراموش نکنيد که همهٔ امکانات موجود در محيط فرصت است، آب و هوا، بيابان، کوه، رودخانه، جنگل، نيروی انسانی، ميراث 
فرهنگی، صنايع دستی و خيلی چيزهای ديگر، مهم اين است که بياموزيد چگونه از اين فرصت ها در جهت سعادت خود و جامعه استفاده 

کنيد.
آگاهی از مسائل استان موجب خواهد شد تا از علل پيشرفت و يا عقب ماندگی استان خود آگاه شويد و برای حلّ آن، راه حلّ های 

خلاّق پيدا کنيد.
ممکن است اين سؤال در ذهن شما مطرح شود که آيا بهتر نيست آموزش دربارهٔ محيط زندگی يا موضوعات اجتماعی از محيط 
نزديک آغاز شود و سپس به محيط دورتر مانند استان و يا کشور بينجامد. ما در اين برنامه از طريق طرح پرسش ها و فعاليت های مختلف 

اين فرصت را برايتان فراهم کرده ايم.
بدون شک مطالعهٔ شهر و استان در زمينه های جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، آداب و رسوم محلی نه  تنها 
می تواند موجب دلبستگی به زادگاه و سرزمين ملی شود، بلکه اين فرصت را فراهم می کند تا با گنجينه های مختلف طبيعی، انسانی، فرهنگی 
و فنّاورانهٔ کشور خود آشنا شويد. در اين برنامه در می يابيد که افراد زيادی چه در گذشته يا حال در استان شما برای اعتلای کشور تلاش 

کرده اند. 
انقلاب اسلامی ايران در سال ١٣٥٧ شرايطی را فراهم کرد که دولت و مردم با احساس مسئوليت بيشتری برای پيشرفت همه 
جانبهٔ ايران عزيز تلاش کنند. در ادامهٔ اين تلاش ها جهت رسيدن به قلّهٔ رفيع سربلندی و شکوفايی ايران اسلامی که به همت و کوشش 
شما دانش آموزان عزيز، بستگی دارد اميد است با عنايت حق تعالی و اعتماد به نفس از هيچ کوشش و خدمتی دريغ نکنيد.در اين راه قطعاً 

راهنمايی های مفيد دبيران محترم جغرافيا بسيار سودمند خواهد بود.
                                                                                                                         به اميد موفقيت شما 

گروه جغرافيای دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی



اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر  ديدگاه  از  خوزستان  استان 
ايران

عظيم  آزمايش  يک  معرض  در  استان،  اين  و  شهر  اين   ،١٣٥٩ سال  در 
استکبار، برنامه ريزی دستگاه های فعّال  خونبار الهی واقع شد. دست دشمن، نقشه 
ميهن  از  بخش  اين  که  دادند  ترتيب  اين طور  هم  با  همه  استعماری،  و  صهيونيستی 
عزيز ما، در معرض يکی از سخت ترين آزمايش های الهی خونبار قرار گيرد. جنگ 
اين  در   ،١٣٦٧ سال  تا   ١٣٥٩ سال  از  يعنی  انجاميد؛  طول  به  سال  هشت  تحميلی، 

مدت، شما مردم شجاع و دلاور اين استان، در معرض اين امتحان بسيار دشوار قرار داشتيد. البته دشمن، جنگ را بر خوزستان تحميل نکرد؛ بر ايران 
تحميل کرد و همه ايران در مقابل او قيام کردند تا از کشور دفاع کنند؛ اما خوزستان در معرض سخت ترين و شديدترين ضربات دشمن قرار گرفت و 
به وسيله دشمن، بيشترين فاجعه آفرينی در اين استان واقع شد و مردم اين استان، از زنان و مردان و حتّی افراد مسن و نوجوانان، در معرض امتحانی 
بسيار سخت واقع شدند تا جنگ تمام شد. بيش از همه مردم کشور، مردم استان های مرزی و بيش از همهٔ استان های مرزی، استان خونبار خوزستان، 

رنج جنگ را تحمّل کرد. 
من امروز در مقابل شما عزيزانم، مردم شجاع و مؤمن و با اخلاص منطقه خوزستان و شهر اهواز و ديگر شهرهای اين استان ــ که بخشی از ملت 
بزرگ ايران هستيد ــ می خواهم بگويم که جمع بندی هشت سال جنگ و هشت سال تلاش بعد از جنگ اين است که اگر ملت ايران متّحد باشد ــ آن چنان 
که هست ــ اگر پايبند به احکام اسلام باشد ــ آن چنان که هست ــ اگر همّت بر سازندگی کشور بگمارد ــ که گمارده است ــ هيچ قدرت و نيرويی، حتّی 
نيروی متّحد استکبار و استعمار در سرتاسر عالم هم نخواهد توانست به اين ملت شجاع و مقاوم و با ايمان و مصمّم و کارآمد و به اين کشور و اين نظام 

مقدّس، کوچک ترين خدشه و ضربه ای وارد کند. اين، نه شعار بی محتوا و نه فقط حرف است؛ اين عمل است. صحنهٔ عمل هم اين خوزستان است.
دوران جنگ تحميلی را همه می دانند. هيچ کس نيست که نداند مردم خرمشهر و آبادان و مردم شجاع و غيور و مؤمن اهواز يا دزفول و ديگر 
شهرهای اين استان، در مقابل دشمنی که می خواست ملت شهرها را خالی کند، چه عکس العملی نشان دادند. جوانان و پيرمردان و مردان و زنان ايستادند 
و مبارزه کردند و جنگيدند. من در سوسنگرد، يک زن مسلمان شجاع را ديدم که مردم سوسنگرد می گفتند او در هنگام حضور نيروهای متجاوز در اين 
شهر، با چوبدستی خود چند متجاوز را به خاک انداخته و نابوده کرده است! در سرتاسر اين استان ممتّحن و مجرّب، مردان و زنان و خانواده ها، شهری ها 
و روستايی ها، عشاير عرب و لرُ و بختياری و مردم فارس که در اين استان هستند، همه و همه در کنار يکديگر و دست در دست هم، در مقابل متجاوزان 
ايستادند. البته ملت ايران به کمک استان های مرزی آمد ــ در اين شکی نيست ــ و آزمايش بزرگ، آزمايش ملت ايران بود؛ اما چه کسی است که نداند 
استانی که در کنار مرز است. در مقابل اوّلين حملات دشمن، چه شکنجه و درد دشواری را تحمّل می کند. و اين استان، هشت سال اين دشواری را تحمّل 

کرد و ايستاد و فداکاری نمود.
در دوران قبل از انقلاب اسلامی ــ يعنی شايد هفتاد، هشتاد سال قبل از اين ــ باز مردم مؤمن و علمای خوزستان، در مقابل تجاوز انگليسی ها 
همه  که  هم چنان  البته  دارند.  سابقه  پرشکوهی،  و  باعظمت  بسيار  کارهای  چنين  در  استان،  اين  مردم  است.  ديگر  تجربه  يک  هم  آن  کردند.  ايستادگی 
می دانند، آحاد ملت ايران به برکت اسلام توانستند در طول جنگ تحميلی، در همه شهرها و استان ها شگفتی بيافرينند. مردم اين استان، در درجه اوّل 
در مقابل دشمن اين ايستادگی را کردند. بعد از دوران جنگ تحميلی هم باز در اين استان، تلاش و کار سازندگی، جزو بهترين نمونه های سازندگی در 

سرتاسر کشور بوده است.
خصوصيت اين مردم، مسلمان بودن، ايرانی بودن، ايستادگی در مقابل متجاوز و در کنار هم بودن است. مردم استان خوزستان از روز اوّل، 
محبتّ اهل بيت عليهم السّلام را در دل خود پروراندند. من نکته ای را به شما بگويم. ملت ايران، مکتب اهل بيت را از دو جا گرفته است. درواقع، همه 
ملت ايران برای تشيّع، وامدار دو مجموعه انسانی هستند: يکی اهواز است و يکی جبل عامل. در ايران، يکی از مراکز محدود و معدودی که از هزار و 
دويست سال قبل، پايگاه مکتب اهل بيت بود، همين شهر اهواز شما و منطقه خوزستان است که هميشه تشيّع و دين و محبتّ و معارف اهل بيت را گرفته 
و آن را به بقيه مردم منتقل کرده است. عدّه ای می خواستند بين اين مردمی که با اين خصوصيات تاريخی، عربشان، فارسشان، لرشان، دزفولی شان، 

شوشتری شان، از قوميت های مختلفشان، با لهجه های گوناگونشان در کنار هم ايستاده اند، اختلاف بيندازند که بحمداللهّ تيرشان به سنگ خورد.
                 



تصوير ماهواره ای از استان خوزستان 
تصوير فوق يک تصوير ماهواره ای ٧- Landsat است که از کل استان در سال های ١٣٨١ تا ١٣٨٢ هجری شمسی گرفته شده است. در 
اين تصوير که تحت عنوان تصوير گويا شده، شناخته می شود، خطوط آبی رنگ، رودخانه ها، خطوط سياه رنگ، جاده ها و خطوط قهوه ای رنگ، 
شبکه مختصات جغرافيايی را نشان می دهد. همچنين زمين های زراعی دارای محصول، به رنگ سبز روشن، باغات و اراضی جنگلی به رنگ سبز 

تيره و اراضی باير و لم يزرع به رنگ سفيد ديده می شوند.
(سازمان فضايی ايران)



١

جغرافيای طبيعی استان

فصل اولفصل اول
جغرافياي طبيعي استان خوزستان جغرافياي طبيعي استان خوزستان 



٢

خوزستان با مساحت ۶۴۰۰۰ کيلومترمربع ٤ درصد از کل کشور در وسيع ترين استان در نيمهٔ غربی ايران قرار دارد. موقعيت ويژهٔ 
آن در يکی از حساس ترين نقاط جنوب غرب کشور و مجاورت با کشور های خليج فارس، جايگاه منحصر به فردی به آن بخشيده است. 
اين استان از غرب با کشور عراق هم مرز است. استان های بوشهر در جنوب شرق، کهگيلويه و  بويراحمد و چهارمحال و  بختياری 
در شرق لرستان و ايلام در شمال آن قرار دارند. همجواری با استان های ياد شده تأثير زيادی در پيوند ميان اقوام وخصوصيات فرهنگی 

وتاريخی ميان آنها داشته است. خوزستان مانند استان های گيلان،گلستان وسيستان وبلوچستان دارای مرز آبی و خشکی است. 

موقعيت جغرافيايی استاندرس۱

شکل ۱ــ١ــ موقعيت استان در کشور
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جغرافيای طبيعی استان

از آن جا که استان در نيمهٔ جنوبی ايران و فاصلهٔ کم آن از مدار ´٢٧ ۲٣º درجه (رأس السرطان) قرار گرفته است، به طورنسبی 
همچنين بخش هايی از شمال و شمال شرقی آن که ارتفاع بيشتری دارد، از آب وهوای معتدل تری  دارای آب وهوای گرمی است. 

برخوردار است.
در مجموع می توان گفت، موقعيت جغرافيايی در وضعيت آب وهوايی، شکل و نوع سکونتگاه های انسانی، وضعيت خطوط 

ارتباطی، اوضاع اقتصادی و تحولات تاريخی استان نقش مؤثری داشته است.

فعاليت  
آيا موقعيت جغرافيايی استان در روند توسعه يافتگی آن نقش داشته است؟ بحث کنيد.

شکل ۲ــ١ــ موقعيت استان در تصوير ماهواره ای شمال خليج فارس
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زمين شناسی
براساس شواهد زمين شناسی، خوزستان در دورهٔ کرتاسه به صورت بخشی از بزرگ ناوديس زاگرس از ساير مناطق ايران جدا 
شد و به شکل حوضهٔ فرورفته ای که دائماً در حال نشست بود، درآمد. حدود ۶۰ ميليون سال قبل اين بزرگ ناوديس بخشی از دريای 

بزرگ تتيس بوده است.

    ناهمواری های استان و چگونگی شکل گيری آنها درس۲

با حرکت صفحهٔ عربستان به طرف ايران از يک سو و ثبات نسبی صفحهٔ اوراسيا از سوی ديگر به شکلی تدريجی رسوبات کف 
اين دريا شروع به چين خوردگی کرده است. نتيجهٔ اين چين خوردگی پيدايش کوه های البرز در شمال و زاگرس در جنوب ايران و 

دو   تکه شدن دريای تتيس در ۲۰ ميليون سال قبل بود.
قسمت های شمالی تا شرق استان در نتيجهٔ اين فعاليت های کوهزايی به صورت مجموعه ای کوهستانی و چين خورده متشکل 

از تاقديس ها و ناوديس ها درآمده است.

شکل ۳ــ١ــ چين خوردگی اطراف لالی
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جغرافيای طبيعی استان

حدود ۵ /۵ ميليون سال قبل بخش شمالی تتيس شامل دريای سياه، خزر و آرال به طور کامل از دريای اصلی جدا شد و حدود 
۴ ميليون سال قبل خليج فارس کنونی شکل گرفت. در اين زمان جلگهٔ خوزستان به علاوهٔ جلگهٔ بين النهرين جزئی ازخليج فارس 
بودند. از اين زمان به بعد در اثر ته نشينی تدريجی آبرفت های رودخانه ای جلگه های ياد شده در بخش شمالی آن، شکل گرفتند. بخشی 
از اين رسوبات مربوط به اواخر دورهٔ ترشياری است که همزمان با چين خوردگی زمين در اين مناطق بالا آمده اند. رسوبات کنگلومرايی 

و ماسه سنگی حاشيهٔ جلگهٔ خوزستان، ازجملهٔ اين رسوبات اند که کاملاً فشرده به صورت سنگ درآمده اند.

شکل ٤ــ١ــ حرکت صفحۀ عربستان به طرف ايران وتشکيل چين خوردگی های زاگرس

حدود ٦٠ ميليون سال قبل   صفحۀ اوراسيا                                      دريای تتيس            نمک                          صفحۀ عربستان

پوستۀ اقيانوسی

منطقۀ شکافی       سنگ های قليايی (اوفيوليت ها)       نمک        چين خوردگی های زاگرس      گنبد نمکی               خليج فارس  در پايان دورۀ ترشياری 

کيلومتر

کيلومتر
٠
١٠
٢٠
٣٠
٤٠
٥٠

٠
١٠
٢٠
٣٠
٤٠
٥٠
٦٠

شکل ٥ ــ١ــ چين خوردگی در مسير جادۀ قلعه تل ــ مال آقا
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  آيا می دانيد

بالای  رسوبی  لايه های  خوردگی  چين  سبب  نمی رسند،  زمين  سطح  به  که  ٣ــ۱  شکل  مشابه  نمکی  گنبدهای 
وگازی  نفتی  منابع  انداختن  دام  به  برای  مناسبی  ازموقعيت  گنبدها  اين  بالای  سازندهای  نتيجه،  می شوند.در  خود 
نمکی  گنبدهای  می شوند.  وگاز  نفت  مخازن  تشکيل  باعث  منفرد  صورت  به  اوقات  گاهی  حفره ها  اين  برخوردارند. 
وگاز  نفت  مخازن  از  برخی  می کند.  فراهم  وگاز  نفت  اکتشافی  فعاليت های  جهت  را  خوبی  شناسی  زمين  اطلاعات 

حوضهٔ خليج فارس بر اثر حرکت نمک به سمت بالا به وجود آمده اند.

گسل ها
همزمان با  چين خوردگی ها، شکستگی هايی در لايه های زمين به خصوص در نيمهٔ شرقی استان رخ داده است. در حال حاضر 
به طور متناوب فعاليت مجدد اين گسل ها موجب بروز زلزله هايی در استان می شود. گسل های استان، در پی سنگ پرکامبرين ايجاد 
شده اند و مربوط به دوره های ترشياری و کواترنری می باشند. عمق کانون زلزله های استان بين ۲۰ تا ۳۰ کيلومتری پوستهٔ زمين است. 

گسل های اصلی استان با جهت شمال غربی ــ جنوب شرقی در قسمت کوهستانی استان قرار دارند.  

شکل ۶ــ١ــ گسل های استان
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فعاليت  
۱ــ با توجه به شکل۶ــ۱ طويل ترين خط گسل را مشخص کنيد.
۲ــ چرا گسل های استان جهت شمال غربی ــ جنوب شرقی دارند؟
۳ــ با توجه به گسل ها کدام استان در معرض خطر زلزله قرار دارند؟

جنس سنگ های تشکيل دهندهٔ کوه های استان بيشتر از نوع سنگ آهک، ماسه سنگ، مارن، کنگلومرا و سنگ گچ است.
بخش عمدهٔ جلگهٔ خوزستان نتيجهٔ رسوبگذاری رودهای کارون،کرخه،جراحی،دز و زهره (هنديجان) است که در دورهٔ کواترنری، به 

وجود آمده اند. 
بنابراين زمين های مناطق هموار استان، بيشتر از جنس رسوبات فرسايش يافتهٔ زاگرس است. بخشی از جلگهٔ خوزستان از 
نمک زار  به صورت  مد  و  جزر  نتيجهٔ  در  زمين ها  فارس  خليج  ساحلی  حاشيهٔ  در  شده اند.  تشکيل  ماسه ای)  (تپه های  بادی  رسوبات 

درآمده است و در آن بقايای صدف ها نيز ديده می شود. 
رود ها علاوه بر تغيير شکل ناهمواری های موجود، موجب عقب نشينی دريا و گسترش خشکی نيز می شوند. براساس پژوهش های 
انجام شده ساليانه حدود ۵۴ متر مربع از کرانهٔ شمالی خليج فارس که در مجاورت خاک خوزستان و کشور عراق قرار دارد، در آب 

دريا پيشروی می کند.

شکل۷ــ١ــ نقشه و نيمرخ زمين شناسی استان



٨

ناهمواری های استان 
الف ــ بخش کوهستانی: حدود ۴۰ درصد  وسعت خوزستان کوهستانی است. کوه های استان بخشی از چين خوردگی های 
زاگرس است که سراسر بخش های شمال تا شرق استان را در بر می گيرد و حدود ۳۰۰ کيلومتر طول دارد. شهرهای شمالی و شرقی 
ارتفاع  با  کينو  کوه  ميان  اين  در  که  منارند  و  مافارون  منگشت،  کينو،  استان  کوه های  مهم ترين  شده اند.  واقع  محدوده  اين  در  استان 

۳۷۴۳ بلندترين آن است.

با توجه به شيب عمومی ناهمواری های زاگرس جهت جريان رودها از گذشته به سمت خوزستان بوده است. اين رودها سبب 
بريدگی های بسيار عميق در تاقديس ها و پيدايش دره های  ژرفی در کوه های مجاور جلگهٔ خوزستان شده است.

هر چه از بخش کوهستانی به طرف جنوب و غرب استان پيش برويم از ارتفاع کوه ها کاسته می شود. چنان که در منطقهٔ جلگه ای 
به زمين های همواری تبديل می شود. در اين بخش به استثنای تپه های مشرحات (در نزديکی اهواز)، ميشداغ و اللهّ اکبر (درنزديکی 

بستان) نقطهٔ مرتفع ديگری ديده نمی شود.
ب ــ سرزمين های پست و هموار: حدود ۶۰ درصد مساحت استان را سرزمين های پست و هموار تشکيل می دهد. اين 

سرزمين ها خود به دو بخش تقسيم می شوند: 
۱ــ دشت ها: دشت های استان بر اثر تجمع آبرفت ها به وجود آمده اند.اين آبرفت ها در اثر فرسايش کوه ها، عموماً در چاله های 

ناوديسی انباشته شده اند. دشت ها در مقايسه با بخش کوهستانی و جلگه ای وسعت بسيار کمی دارند. 

آبادان،  اهواز،  شهرهای  شده اند.  واقع  دشت  در  بهبهان  و  سليمان  مسجد  لالی،  باغملک،  ايذه،  شهرهای 
خرمشهر، دزفول، شوشتر، انديمشک، ماهشهر، دشت آزادگان، رامهرمز، رامشير، شادگان، شوش و اميديه در بخش 

جلگه ای قرار دارند.

شکل ۸ــ١ــ کوه های شمال شرقی استان

بيشتر بدانيم  
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۲ــ جلگه ها: خوزستان پهناورترين جلگهٔ ايران است که از کوهپايه های زاگرس شروع  و با شيب ملايمی تا سواحل خليج فارس 
ادامه دارد.

حدود ۹ درصد  از مساحت جلگهٔ خوزستان را تپه های ماسه ای  تشکيل می دهد که بيشتر آنها در جهت باد غالب از شمال غرب 
استان و تا جنوب شرق در اطراف  اميديه کشيده شده اند. اين ماسه زارها در غرب به صورت گسترده ودر شرق از رشته های باريک و 

منفردی تشکيل شده اند.
يکی از مشکلات مناطق جلگه ای استان حرکت  ماسه های روان  است  که در اثر جابه جايی  آنها مراکز صنعتی،راه ها، خطوط 
اختلال در  ايجاد  آنها يا  شدن  متروکه  باعث  معرض هجوم آن قرار می گيرند و به تدريج   کشاورزی در  لوله، چاه های نفت و اراضی 

فعاليت های آنها می شود.
محيط  شرايط  تأثير  تحت  انسان  فعاليت های  انواع  دارند؟  استان  مردم  زندگی  در  نقشی  چه  خوزستان  ناهمواری های 
جغرافيايی از جمله ناهمواری هاست. از آنجا که استان از دو بخش کوهستانی و جلگه ای تشکيل می شود، اثرات ناهمواری ها را در 

دو بخش مذکور بررسی می شود. 
مناطق کوهستانی: در اين مناطق به علت وجود پاره ای از توان های طبيعی، بستر مناسبی برای انجام  فعاليت های زير به وجود 

آمده است.
ــ توسعهٔ دامداری  به دليل وجود شرايط مناسب آب وهوايی

ــ جذب گردشگران به علت وجود مناظر طبيعی زيبا 
ــ ايجاد سد به سبب وجود دره های مناسب و آب فراوان

ــ ايجاد زندگی شهری ــ روستايی  و توسعهٔ کشاورزی  بر روی دشت ها و مخروط افکنه ها 
اگر چه مناطق کوهستانی از ويژگی های مطلوب فوق برخوردارند اما با مشکلاتی در بخش حمل ونقل مواجه هستند.

مناطق   اين  در  را  کشاورزی  فعاليت های  برای  مناسبی  شرايط  زمينهٔ  رود ها  آرام  جريان  و  مسطح  اراضی  جلگه ای:  مناطق 
بازرگانی شکل گرفته است. دمای بالا،   مجاورت با آب های آزاد فعاليت های  استان به دليل  فراهم کرده است.در شهر های ساحلی 
شوری آب وخاک و بالا بودن سطح آب های زيرزمينی در نواحی جنوبی جلگه مشکلاتی را در امر توسعهٔ فعاليت های کشاورزی ايجاد 

می کند.
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شکل ۹ــ١ــ نقشۀ ناهمواری های استان

شکل ۱۰ــ١ــ تصوير ماهواره ای تاقديس های جنوب شرق استان
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شکل ۱۱ــ١ــ دشت سوسن با پادگانه های آبرفتی

شکل ۱۲ــ١ــ دشت ميان کوهی (ميداوود)
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با توجه به اين شکل ها محل زندگی شما در کدام منطقهٔ آب و هوايی قرار دارد؟

    آب و هوای استان درس۳

عوامل مختلفی در تنوع آب و هوايی استان دخالت دارند که می توان آنها را به دو گروه تقسيم کرد:
آبی                        پهنـه های  با  مجاورت  گيـاهی  پوشش  جغرافيايی،  عرض  ناهمواری ها،  مانند  محلی)؛  استانـی(  درون  عوامل  ــ  الف 

(خليج فارس، تالاب هورالعظيم، تالاب شادگان و درياچهٔ  سدها).
ب ــ عوامل برون استانی مانند: توده های هوا

شکل ۱۳ ــ١ــ چشم اندازهايی از تنوع آب و هوايی استان
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تغييرات آب  و هوايی  شکل گيری و  در  عمده ای  نقش  آبی،  پهنه  های  توده های هوا و  ناهمواری،  عامل  شده، سه  ياد  عوامل  از 
استان ايفا می کنند. 

ناهمواری
شده  بارش  و  دما  مکانی  تنوع  سبب  زاگرس،  ارتفاعات  در   ۳۷۰۰ تا  فارس  خليج  سواحل  در  متر  صفر  از  ارتفاع  اختلاف 
است. مناطق شمالی و شرقی استان بيشترين بارش و کمترين دما را دارند، و نواحی جنوبی و غربی، حداقل بارش و حداکثر دما ديده 

می شود.

مجاورت با آب ها 
رطوبت خليج فارس به دليل وجود زمين های هموار در استان تا زمين های وسيعی در خشکی نفوذ می کند. اين رطوبت مانع از 

کاهش دما در زمستان و افزايش بيش از حد آن در تابستان می شود و زمينهٔ ايجاد هوای شرجی را فراهم می آورد.

توده  های هوا
سال،  طول  در  رأس السرطان  مدار  به  نزديکی  و  عربستان  بيابان  زاگرس،  ارتفاعات  ميان  در  قرارگيری  جهت  به  خوزستان 

تحت تأثير توده های هوای مختلفی قرار می گيرد که با ورود به استان، موجب تغييرات آب وهوايی می شوند.

شکل ۱۴ــ١ــ نقشه مسير ورود توده های هوا به استان 

تودۀ هوای سودانی

تودۀ هوای مديترانه ای

استان خوزستان

٠ کيلومتر   ٢٠٠ کيلومتر 

ک
خش

م و 
 گر

ای
 هو

ودۀ
  ت

٤٠٠ کيلومتر



١٤

بيشتر بدانيم  

جدول ۱ــ١ــ برخی از ويژگی های توده های هوای مؤثر بر آب و هوای استان 

اثرات آب و هوايیسمت ورودزمان ورودنام تودۀ هوا
بارش برف و بارانغربزمستانتودهٔ هوای مرطوب غربی
هوای گرم و خشکجنوب ــ جنوب غربیتابستانتودهٔ هوای خشک
بارش برف و بارانجنوب ــ جنوب غربیزمستانتودهٔ هوای سودانی

در منطقهٔ استوايی به علت تابش عمودی خورشيد و در نتيجه بالابودن دما، هوای گرم منطقه استوايی به بالا 
صعود می کند و در بالا سرد شده و موجب بارش فراوان در منطقهٔ استوايی می شود؛ اما پس از اينکه رطوبت خود را 
از دست داد، در حوالی مدار ۲۳/۵ تا ۳۰ درجه فرود می آيد و بر اثر فرونشست، هوا دوباره گرم می شود، در نتيجه، 
مـرطوب  هوای  رفتن  بالا  از  سال  گرم  دورهٔ  در  پرفشار،  کمربند  اين  می آورد.  به وجود  پرفشار  ناحيهٔ  يا  کمربند  يک 
خليج فارس، تشکيل ابر و ايجاد بارندگی جلوگيری می کند؛ به همين دليل، بخار آب و رطوبت حاصل از آن به صورت 

هوای شرجی ظاهر می شود.

شکل ۱۵ــ١ــ تأثير پرفشار جنب حاره بر آب و هوای استان

 برای مطالعه 



١٥

جغرافيای طبيعی استان

دما و بارش
با توجه به شکل ١٦، نقشهٔ همدمای استان مشخص می شود که تفاوت دما بين غرب و شرق استان حدود  ۷ درجهٔ سانتی  گراد 
مناطق  در  نقاط  سردترين  و  غرب  جنوب  و  جنوب  در  استان  نقاط  گرم ترين  است.  سانتی گراد  درجهٔ   ۳ استان  جنوب  و  شمال  بين  و 

کوهستانی قرار دارند.

همان طور که در شکل ١٧ می بينيد مقدار بارش در استان از جنوب به شمال و از غرب به شرق افزايش می يابد. ميانگين بارش 
سالانه  استان از ۱۵۰ ميلی متر در جنوب غربی تا۱۰۰۰ ميلی متر در شمال شرقی متغير است. 

شکل ۱۶ــ١ــ نقشۀ ميانگين هم دمای سالانۀ استان

سانتی گراد

کيلومتر



١٦

فعاليت  
شکل ۱۷ــ١ــ نقشۀ هم بارش سالانه استان

کيلومتر

ميلی متر

۱ــ علل تفاوت دما در بخش های مختلف استان چيست؟
٢ــ چرا جهت خطوط هم بارش در نقشهٔ شمال غربی ــ جنوب شرقی است؟
٣ــ با توجه به نقشهٔ بالا، کدام مناطق استان برای کشت ديم مناسب تر است؟



١٧

جغرافيای طبيعی استان

بيشتر بدانيم  

 يکی از عناصر آب و هوايی استان باد است. بيشتر بادهای استان از سمت غرب و شمال غربی می وزند. 
غالب بادهای استان به دو دسته تقسيم می شوند.

الف ــ بادهای منظم و فصلی: بادهايی که در اثر تغييرات فشار هوا در فصول مختلف سال به وجود می آيند.
ب ــ بادهای محلی: که بر اثر تغيير دما و فشار بين کوه ها و سرزمين های هموار يا دريا و جلگه و دشت ايجاد می شوند. از 

مهم ترين بادهای محلی استان می توان به باد شمال، شرجی، سموم اشاره کرد.

سرعت باد (متر بر ثانيه)

شکل ۱٨ــ١ــ گلباد ايستگاه هواشناسی اهواز

>   ۱۱۱
۱۱۱ـ ۸۸
۸۸ ـ ۵۷
۵۷ ـ ۳۶
۳۶ـ۲۱
۲۱ـ ۰۵

استان  مناطق  بيشتر  در  است.  زياد  آفتابی  ساعات  وجود  استان  آب   و  هوايی  مهم  بسيار  عناصر  از  ديگر  يکی 
از  استفاده  جهت  بسياری  توانمندی  شرايط،  اين  می رسد.  ساعت   ۳۰۰۰ از  بيش  به  آفتابی  ساعات  سالانه  ميانگين 

انرژی خورشيدی ايجاد کرده است که می تواند جايگزين سوخت  های فسيلی مانند نفت و گاز باشد.

مناطق آب   و هوايی استان
 با توجه به عوامل ياد شده  انواع آب و هوا در سطح استان مشاهده می شود.   

سرد، پربارش و تابستان معتدل است.  شمال شرق استان تحت تأثير آب و هوای کوهستانی قرار دارد و دارای زمستان نسبتاً 

شمال

جنوب

غربشرق

٪۳۷/۴۱:آرام

۱۵٪

۱۵٪

۶٪

۹٪

۱۲٪

۳٪



١٨

فعاليت  

بخش کوهپايه ای استان دارای آب و هوای نيمه خشک است. به غير از بخش های کوهستانی، ساير مناطق استان در جنوب و غرب 
تحت تأثير آب و هوای گرم و خشک قرار دارد. در اين مناطق به دليل ارتفاع کم، دمای هوا و ميزان تبخير افزايش می يابد اما مقدار 

بارش کمتر می شود. زمستان کوتاه و معتدل و تابستان بسيار گرم و طولانی از ويژگی های اين نوع آب و هواست.

شکل ١٩ــ١ــ نقشه انواع مناطق آب و هوايی استان

با توجه به شکل ۱۹ــ۱ برای هر کدام از مناطق آب و هوايی يک شهر نام ببريد.

گرم و خشک (بيابانی)

کوهستانی

کوهپايه ای (نيمه بيابانی) 

کيلومتر
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جغرافيای طبيعی استان

تغيير اقليم
در دهه های اخير تغييرات چشمگيری در آب و هوای مناطق مختلف جهان از جمله استان ما در حال شکل گيری است.

شکل ۲٠ــ١ــ ببينيم و بينديشيم



٢٠

منابع طبيعى بستر توسعه است

منابع طبيعی بخشی از نعمت های خدادادی است که در اختيار بشر قرار دارد و حفاظت از آن وظيفهٔ همهٔ ماست. امروزه طبيعت 
و زيست بوم تنها يک پديدهٔ  مادی نيست؛ بلکه طبيعت جزئی از زندگی انسان است.

۱ــ منابع آب استان
در  شده  ذخيره  مکعب آب  متر  ميليارد   ۳ بودن  دارا  سال و  در  مکعب آب  متر  ميليارد   ۳۳ از  بيش  ورودی  حجم  با  خوزستان 
سفره های آب زير زمينی، از موقعيت ممتازی در کشور برخوردار است. خوزستان با داشتن تنها ۴ درصد از مساحت کشور، بيش از 

يک سوم از آب  های سطحی کشور را در خود جای داده است.   
الف ــ آب  های سطحی: آب های سطحی خوزستان بيشتر از استان های مجاور سرچشمه می گيرد و پس از عبور مناطق 
جلگه ای استان به تالاب ها يا خليج فارس می ريزند.در اين ميان رود کارون بيشترين آبدهی(دبی) و طول را به خود اختصاص داده 

است.

 منابع طبيعی استان     درس۴

 برای مطالعه 
جدول ۲ــ١ــ مشخصات رودهای استان

مصب رودسرچشمهحداکثر آبدهی متر مکعب بر ثانيهطول رودخانه در استان به کيلومترنام رود
خليج فارسياسوج ــ بروجن ــ شهرکرد۷۱۱۶۷۰۴کارون

کارونبروجرد ــ دورود ــ اليگودرز۲۸۵۳۸۹۳دز
هورالعظيمملاير ــ کرمانشاه ــ خرم آباد۳۵۵۵۲۲۲کرخه

تالاب شادگانقلعه ويس ــ لنده ــ ايدنک۳۰۰۵۳۶۰مارون (جراحی)
خليج فارساردکان ــ باشت ــ دهدشت۲۷۰۲۹۰۸زهره(هنديجان)



٢١

جغرافيای طبيعی استان

بيشتر بدانيم  

شکل ۲١ــ١ــ نقشه حوضه های آبريز رودهای استان

                        راهنما
مرز حوضۀ آبريز رودهای پنج گانه
مرز بين المللی
مرز حوضۀ آبريز هر رود
مرکز استان
شهرستان
رود
سد

باتلاق و مانداب

کارون، بزرگ ترين و پرآب  ترين رود ايران از زرد کوه بختياری و دنا سرچشمه می گيرد. و پس از گذشتن از دره  های 
تنگ و عميق زاگرس، از درون شهرهای گتوند، شوشتر و اهواز عبور می کند. کارون در شمال خرمشهر به شاخه  های بهمنشير 

و حفار تقسيم شده و پس از گذشتن از جزيرهٔ آبادان، در تلاقی با رودخانهٔ مرزی اروند رود وارد خليج فارس می شود.



٢٢

  آيا می دانيد

فعاليت  

مورد  کمتر  زيرزمينی  آب های  تا  شده  باعث  آنها،  به  دسترسی  سهولت  و  فراوان  سطحی  آب های  وجود  زيرزمينی:  آب  های  ــ  ب 
استفاده قرار گيرد. مهم ترين منبع تأمين آب های زيرزمينی در نواحی کوهستانی و کوهپايه ای استان، برف و باران و در مناطق جلگه  ای، تغذيه 

آب های زير زمينی توسط رودها انجام می گيرد. 

کيفيت آب های زيرزمينی مناطق شمالی و جنوبی استان را باهم مقايسه کنيد.

مشکلاتی که استان در زمينه تأمين آب با آن مواجه است عبارت اند از:
ــ خشکسالی

ــ انتقال آب  از سرشاخه  های رودها
ــ نوسان شديد آبدهی رودها در فصول مختلف سال

سرانهٔ مصرف آب هر ايرانی حدود دو برابر استاندارد جهانی است.

۲ــ خاک
زاگرس و حمل مواد  فرسايش کوه های  نتيجهٔ  کواترنری تشکيل شده اند که در  رسوبات آبرفتی دورهٔ  خاک های استان به طور عمده از 

توسط رودها به وجود آمده اند. از شمال به جنوب استان  به دليل بالا بودن سطح آب های زيرزمينی ميزان شوری خاک افزايش می يابد. 

۳ــ جنگل  ها و مراتع
ــ استان، به دليل شرايط محيطی متنوع از پوشش گياهی گوناگونی برخوردار است. در مناطقی با ميزان بارش بيش از ۵۰۰ ميلی متر 
جنگل طبيعی به وجود آمده که بيشتر در بخش های شمالی و شمال شرقی استان ديده می شوند که جزءِ جنگل  های مناطق خشک و نيمه خشک 

زاگرس است و درختان بيشتر از نوع بلوط، بادام، گردو، بنه و....، حدود۱۳ درصد از مساحت استان را در  بر می گيرد. 
هنديجان  اميديه،  ماهشهر،  آزادگان،  دشت  اهواز،  شوش،  شهرستان  های  از  بخش  هايی  در  کاشت  دست  جنگل  های 
در  جنگل کاری  اهداف  مهم ترين  است.  اوکاليپتوس  و  گز  تاغ،  جنگل  ها  اين  گياهی  غالب  گونه های  شده اند.  ايجاد  و..... 



٢٣

جغرافيای طبيعی استان

از: عبارت اند  استان 
ــ تثبيت ماسه های روان

ــ تعديل آب و هوا 
ــ حفاظت از خاک

ــ کنترل گرد و غبار 

شکل ٢٢ــ١ــ جامعۀ درختان جنگلی بلوط در منطقه شيمبار (انديکا)

شکل ۲٣ــ١ــ توليد انواع نهال



٢٤

مراتع استان را براساس ميزان توليد علوفهٔ  خشک در طول يک سال به سه گروه خوب، متوسط و ضعيف تقسيم  بندی می کنند. 
بيشتر مساحت مراتع استان را مراتع ضعيف تا متوسط و فقط ۲۰۰ هزار هکتار آن را مراتع خوب تشکيل می  دهد.

با توجه به نقشهٔ جنگل  ها و مراتع می توان گفت بين ميزان بارش منطقه و کيفيت مراتع، رابطهٔ مستقيم وجود دارد؛ به گونه  ا ی که 
بهترين مراتع در نواحی پربارش استان قرار دارند و هرچه به سمت نواحی خشک پيش برويم، از کيفيت مراتع کاسته می شود.

شکل ۲٤ــ١ــ چشم اندازی از مراتع خوب و غنی استان در منطقۀ کرايی

شکل ۲٥ ــ١ــ پراکندگی جنگل ها و مراتع استان

جنگل های طبيعی

جنگل های دست کاشت

مراتع خوب

مراتع متوسط

کيلومتر
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جغرافيای طبيعی استان

مهم ترين عوامل تخريب مراتع استان
ــ عدم تعادل بين تعداد دام و ظرفيت مراتع

ــ تخريب مراتع به سبب فعاليت های انسانی مانند ساخت شهر، سد،…

۴ــ زيست بوم  های حفاظت شدۀ استان
با نگاهی دقيق به محيط زيست استان می بينيم که زيست بوم  های متنوعی در آن وجود دارد. 

جدول ۳ــ۱ مناطق حفاظت شدۀ استان

راه  دسترسیموقعيت جغرافيايیوسعتنام منطقه

 منطقهٔ حفاظت شده و پناهگاه
به۱۷۵۳۳ هکتارحيات وحش دز دز  رودخانهٔ  امتداد  در  و  شروع  دزفول  سردارآباد   از 

طرف جنوب عنافچه نزديک اهواز امتداد دارد
جادهٔ آسفالته رانگين (شرکت کشت و صنعت کارون)
۲۰ کيلومتری شرق جاده ترانزيتی اهوازــ شوش

 منطقهٔ حفاظت شده و پناهگاه
 در دو سوی رودخانهٔ کرخه در شمال غربی شوش شروع۱۳۹۹۵ هکتارحيات وحش کرخه

شده و تا روستای حلاف کشيده می شود

۵ کيلومتری غرب جاده ترانزيتی اهوازــ شوش
     جادهٔ اهوازــ انديمشک

جادهٔ آسفالته اهوازــ دزفول در مجاورت رودخانه

جادهٔ مسجدسليمان ــ شهرکرد۸۰ کيلومتری شمال شرقی مسجدسليمان۵۰۰۰۰ هکتارمنطقهٔ حفاظت شده شيمبار

و شالو  شده  حفاظت   منطقهٔ 
مديريت۲۵ کيلومتری جنوب شرقی ايذه۱۳۰۰۰ هکتارمنگشت شناور  بارج های  کمک  به  شرقی  جنوب  و  شرقی  شمال  نقطهٔ   از 

سد کارون ۳

پناهگاه و  بين المللی   تالاب 
شادگان۴۰۰۰۰۰ هکتارحيات وحش شادگان شهرهای  فاصل  حد  خوزستان  جلگهٔ  جنوب   در 

ــ آبادان ــ  ماهشهر
 اتوبان اهوازــ آبادان، جادهٔ آسفالته دارخوين ــ شادگان ــ اتوبان اهواز،

جادهٔ آسفالته آبادان ــ بندرامام

غرب خوزستان ــ انتهای رودخانهٔ کرخه غرب بستان۱۲۵۰۰۰تالاب هورالعظيم
راه رفيع،  ــ  هويزه  آسفالتهٔ  راه  چزابه،  ــ  بستان  ــ  سوسنگرد  آسفالتهٔ   راه 
 شنی ــ نظامی پاسگاه های طبر، شط علی و راه آسفالتهٔ اهواز ــ جادهٔ سيد

خلف به طلائيه

جادهٔ آسفالتهٔ ايذه پيون و جادهٔ آسفالتهٔ ايذه۱/۵ کيلومتری شمال شهر ايذه۲۴۴۰ هکتارتالاب ميانگران

جادهٔ آسفالتهٔ اهوازــ انديمشک و راه های شنی و آسفالتهٔ درجه ۴۰۲ کيلومتری شمال غرب اهواز۴۰۰۰ هکتارتالاب بامدژ

راه آسفالتهٔ سد دز و راه آسفالتهٔ دزفول به پامنار۱۵ کيلومتری شمال شهر انديمشک و دزفول۱۵۰۰۰منطقهٔ چهل پا

کيلومتری۳۹۰۰۰منطقهٔ شکار ممنوع کرائی  ۳۵ و  شوشتر  شرقی  جنوب  کيلومتری   ۲۵ 
جادهٔ آسفالتهٔ شوشتر به مسجد سليمان و راه شنی روستايی کرائیجنوب شهرستان مسجد سليمان

 برای مطالعه 



٢٦

بيشتر بدانيم  

  آيا می دانيد
ــ «در اصل۵۰ قانون اساسی، حفاظت از محيط زيست يک وظيفهٔ عمومی است»

ــ تالاب بين المللی شادگان زيستگاه مناسب پرندگانی است که در پاييز از شمال اروپا، کانادا و سيبری به اين 
منطقه  مهاجرت می کنند.

زيستی و آبی بالا، نقش مهمی در حيات اقتصادی و  داشتن توان  ــ تالاب هويزه به عنوان يک زيست بوم با 
اجتماعی منطقه ايفا می کند.

در استان به علت شيب کم، در قسمتی از سواحل  و  نيز در مسير و انتهای رود ها، تالاب های وسيعی به وجود 
زياد (۸۵ درصد) را وسعت زمين های هور  آمده که به آنها «هور» می گويند . بررسی تصاوير ماهواره ای کاهش نسبتاً 
کاهش ورود آب به اين  عمدهٔ آن،  شمالی آن باقی مانده است که علت  حاشيهٔ  تنها  نشان می دهد. از اين تالاب  هويزه 

تالاب بوده است.

شکل ۲۶ــ١ــ روند کاهش مساحت هور هويزه

عراق

ايران
خط مرزی

عراق

ايران
خط مرزی

عراق ايران

هورالعظيم

سال ۱۹۷۶ ميلادیسال ٢٠٠٢ ميلادی سال ٢٠٠۰ ميلادی



٢٧

جغرافيای طبيعی استان

۵ــ منابع و معادن
الف ــ نفت و گاز: خوزستان با داشتن ۳۸ ميدان بزرگ و کوچک شناخته شدهٔ  نفت از جايگاه مهم و استراتژيک در توليد 

نفت و گاز کشور برخوردار است.

شکل ۲۷ــ١ــ چشم اندازی از تالاب ميانگران ــ ايذه



٢٨

فعاليت  
ــ با توجه به نقشهٔ  بالا، بزرگ ترين ميدان های نفتی استان را نام ببريد.

ــ کدام ميدان های نفتی در نزديکی محل زندگی شما قرار دارد؟

١ــ اهواز
٢ــ مارون

٣ــ آغاجاری
٤ــ بی بی حکيمه

٥ ــ پازنان
٦ ــ رگ سفيد

٧ــ زيلايی
٨ ــ مسجد سليمان

٩ــ منصوری
١٠ــ رامين 
١١ــ کوپال 
١٢ــ کرنج

١٣ــ پارسی
١٤ــ بنگستان
١٥ــ نفت سفيد
١٦ــ دارخوين
١٧ــ آزادگان
١٨ــ شادگان
١٩ــ لب سفيد

شکل ٢۸ــ١ــ نقشه پراکندگی ميدان های نفتی ــ گازی استان

راهنما
مرکز شهرستان

مرکز استان
حدود استان 

مرز بين المللی
ميدان نفتی گازی

مقياس: ۱/۲۰۰۰۰۰۰

دشت آزادگان

٢٠ــ جفير
٢١ــ لالی 

٢٢ــ هفتگل 
٢٣ــ منصورآباد

٢٤ــ قلعه نار
٢٥ــ کارون 
٢٦ــ پرسياه
٢٧ــ خويز
٢٨ــ زاغه

٢٩ــ خرمشهر
٣٠ــ پلنگان

٣١ــ آب تيمور
٣٢ــ رامشير

٣٣ــ پاپيله 
٣٤ــ سوسنگرد
٣٥ــ آسماری

٣٦ــ تنگو 
٣٧ــ ماماتين
٣٨ــ بالارود

انديمشک

دزفول

شوش

لالی

گتوئد
شوشتر

ايذه

باغملک

رامهرمز

بهبهان

هنديجان

ماهشهر
شادگاناميديه

آبادان

خرمشهر

اهواز

کيلومتر

خوزستان

٢٠٠    ١٠٠              ٠



٢٩

جغرافيای طبيعی استان

بازارهای    و  سيمان  اوليهٔ  مواد  وجود  است.  ساختمانی  نوع  از  استان  نفتی  غير  معدنی  مواد  بيشتر  نفتی:  غير  معادن  ــ  ب 
داخلی ــ خارجی مناسب، قابليت تبديل استان را به قطب توليد و صادرات اين کالا فراهم کرده است. خوزستان از نظر توليد نمک 

از آب دريا مقام اول را درکشور داراست.

شکل ۲۹ــ١ــ مواد اوليه استخراجی از معادن برای توليد سيمان                            

شکل ۳۰ــ١ــ برداشت نمک از آب خليج فارس



٣٠

مشکلات و مسائل محيطی استاندرس۵

به جمله و شکل بالا توجه کنيد و کمی بينديشيد که در اثر گسترش فعاليت های انسانی و مسايل محيطی مشکلات متعددی در 
استان به وجود آمده است که  مهم ترين آنها عبارت اند از:

۱ــ آلودگی هوا
الف ــ گرد و غبار: به دليل مجاورت با بيابان های عراق و عربستان و وزش باد از اين مناطق پديدهٔ  گرد و غبار و در نتيجه 
آلودگی هوای استان در سال های اخير بسيار آلوده شده است. ذرات بسيار ريز سبک سيلت، رس و ماسه در نواحی بيابانی به علت 
وزن کم، به همراه باد تا مسافت های بسيار طولانی جابه جا می شوند، به نحوی که در مواردی افزايش ميزان آلودگی به چندين برابر حد 

مجاز می رسد و قدرت ديد انسان را به کمتر از ۱۰۰ متر می رساند. 

«بنويسيم محيط زيست، بخوانيم زندگی»

شکل ۳۱ــ١ــ ببينيم و بينديشيم



٣١

جغرافيای طبيعی استان

اين پديده علاوه بر آنکه باعث افزايش وقوع حوادث جاده  ای می شود، در چرخهٔ اقتصادی و فعاليت های اجتماعی نيز اختلال 
ايجاد می کند. 

شکل ۳۲ــ١ــ لحظۀ ورود توده هوای دارای گرد و غبار به استان ــ تير۱۳۸۷

شکل ۳۳ــ١ــ ورود گرد و غبار از کشورهای مجاور به استان

جمهوری اسلامی ايران 

کويت

عربستان سعودی

گرد وغبار

عراق

گرد وغبار

گرد وغبار

گرد وغبار
خليــج فــارس

گرد وغبار



٣٢

  آيا می دانيد

ب ــ آلاينده های انسانی: اين آلاينده ها شامل صنايع، سوخت واحد های مسکونی و وسايل نقليه هستند. بيشتر صنايع استان 
با مصرف سوخت  های فسيلی و عدم استفاده از فيلترهای مناسب، دارای آلودگی  های بيش از حد استاندارد      اند.

 ۲۹ دی ماه روز جهانی هوای پاک است؟

شکل  ۳۴ــ١ــ روند افزايش روزهای  گردو غبار در استان طی سال های ٨٨ ــ١٣٨٠

روز

شکل ۳۵ ــ١ــ آلودگی ناشی از سوختن گاز های خروجی همراه نفت



٣٣

جغرافيای طبيعی استان

اهواز با داشتن تأسيسات مختلف نفتی و صنايع سنگين فلزی و تعداد زياد خودرو، از آلودگی هوا رنج می برد. اين شهر بيشترين 
ذرات معلق در هوا را دارد.

۲ــ آلودگی آب
رودها به عنوان مهم ترين منبع تأمين کنندهٔ آب مصرفی استان تحت تأثير آلاينده  های صنعتی، کشاورزی و شهری قرار دارند.

الف ــ آلاينده  های شهری: توسعهٔ شهرها و روستاها که خود ناشی از رشد جمعيت است، آلودگی آب ها را افزايش می دهد.  
پساب های شهری حاوی مواد شيميايی و ميکروب  های فراوانی است که می توانند باعث آلودگی آب شوند.

شکل ۳۶ــ١ــ شهر اهواز در يک روز پاک و يک روز آلوده

شکل  ۳۷ــ١ــ ورود فاضلاب شهری به رود کارون در اهواز



٣٤

ب ــ آلاينده  های کشاورزی: انتقال پساب  های کشاورزی از طريق جريانات سطحی و زيرزمينی به رودخانه  ها باعث ورود 
مقدار زيادی مواد شيميايی به آب ها می شود. از آنجا که مجتمع های کشت و صنعت استان بيشتر در حوضهٔ  کارون و دز تمرکز دارند، 

حجم پساب ورودی و ميزان آلودگی اين دو رود بالاست.
ـ آلاينده  های صنعتی: آب مورد استفاده در صنايع به انواع ترکيبات شيميايی، مواد معدنی و فلزات سنگين آلوده  می شود.  ج ـ
تمرکز صنايع در اطراف شهرهای اهواز، آبادان، ماهشهر و..... باعث شده تا اين شهرها بيشترين سهم را در آلودگی آب  های سطحی 

داشته باشند.

٣ــ مخاطرات طبيعی
طوفان،  خشکسالی،  سيل،  مانند:  دارند؛  منشأ آب و هوايی  طبيعی است که برخی  مخاطرات  تعدادی از  محل وقوع  استان، 

صاعقه،  تگرگ و يخبندان و بعضی ديگر منشأ درون زمينی دارند مانند: زلزله، رانش زمين.
الف ــ سيل: خوزستان جزء مناطق سيل  خيز کشور محسوب می شود. براساس گزارش اداره کل مديريت  بحران استان، طی 
۲۰ سال گذشته، بيشترين خسارات ناشی از مخاطرات طبيعی در استان مربوط به آب گرفتگی و سيل بوده است. هر چند در دهه  های 
اخير به دنبال احداث سدهای عظيم مخزنی بر روی رودهای استان، اين مخاطره طبيعی به يک فرصت و امکان جهت سازندگی و توسعه 
تبديل شده است؛ اما همچنان سيل برای زمين های کشاورزی، تأسيسات صنعتی و سگونتگاه های شهری و روستايی مشکلی جدی 

به شمار می رود.

شکل ۳۸ــ١ــ اراضی به زير آب رفته در اثر وقوع سيل



٣٥

جغرافيای طبيعی استان

دلايل عمده وقوع سيل در استان عبارت اند از:
۱ــ جاری شدن رودهای پرآب و طولانی در بخش کم شيب و جلگه  ای استان

۲ــ بالا بودن سطح آب های زير زمينی و نفوذپذيری کم  زمين 
۳ــ عدم رعايت حريم قانونی رودخانه  ها 

۴ــ ناکارآمد بودن شبکه  های جمع  آوری آب های سطحی و فاضلاب شهری 
ب ــ خشکسالی: خشکسالی در استان، يک واقعيت آب و هوايی است که به طور متناوب با شدت و ضعف اتفاق می افتد. 
بيشترين خسارت ناشی از خشکسالی در استان، به بخش های کشاورزی و دامداری وارد می شود. کاهش ذخائر آب موجود در 

تالاب ها و درياچهٔ سدها، افت شديد آب  های زير زمينی و وقوع توفان  های گردو غبار از ديگر آثار خشکسالی در استان است.
ج ــ زلزله: بخش عمدهٔ  کشور ايران بر روی کمربند زلزله قرار دارد؛ استان ما نيز در بخش های شمالی و شرقی منطقه ای 
شدت های  با  آن  وقوع  امکان  لحظه  هر  که  می شود  مشاهده  استان،  زلزله های  وقوع  جدول  به  نگاهی  با  می شود.  محسوب  زلزله خيز 

گوناگون وجود دارد. به همين جهت وقوع زلزله سبب تغيير مکان برخی از شهرهای استان شده است. 

شکل ۳۹ــ١ــ تالاب ميانگران ايذه در هنگام خشکسالی



٣٦

جدول ۴ــ١ــ وقوع بعضی از زلزله های استان

بزرگی به ريشترمحل وقوعسال وقوع
۵/۲اهواز۱۳۵۳
۵/۷بهبهان۱۳۶۷
۵/۱بهبهان۱۳۷۱
۴/۸مسجد سليمان۱۳۸۱
۴/۹مسجد سليمان۱۳۸۲
۳/۹شوشتر۱۳۸۳
۴/۴شوشتر۱۳۸۴
۴/۴ايذه ــ مسجد سليمان۱۳۸۵
۴/۴رامهرمزــ انديکا۱۳۸۶
۴/۴جايزان۱۳۸۷
۵/۱انديمشک۱۳۸۸

سرمازدگی و يخ بندان: از آنجا که موضوع گرمی هوا به عنوان يکی از ويژگی های آب و هوايی استان مطرح است،  د ــ 
که  می دهد  رخ  استان  در  يخ بندان هايی  سال ها  از  برخی  در  اما  می رسد؛  به نظر  عجيب  حدی  تا  سرمازدگی  و  يخ بندان  از  صحبت 

خسارت های زيادی به کشت های جاليزی وارد می سازد. يکی از علت های استفاده از «کشت گلخانه ای» مقابله با سرمازدگی است.

 برای مطالعه 



٣٧

جغرافيای انسانی استان

فصل دومفصل دوم
جغرافياي انساني استان خوزستان جغرافياي انساني استان خوزستان 



٣٨

فعاليت  

استان ما  از گذشته های دور جايگاه ويژه ای در تقسيمات کشوری داشته است. اولين تقسيمات سياسی به صورت رسمی پس 
از تصويب قانون تقسيمات کشوری در سال ۱۳۱۶ انجام شد که تاکنون تغييرات زيادی در آن به وجود آمده است. براساس آخرين 

تقسيمات کشوری  استان خوزستان، ۲۴ شهرستان، ۵۵ بخش، ۶۴ شهر و  ۱۳۲ دهستان  و ۴۳۷۰ روستا دارد.           
                               

 با توجه به شکل ۱ــ۲ به سؤالات زير پاسخ دهيد. 
١ــ شهرستان محل زندگی خود را روی نقشه با علامت  ٭ مشخص کنيد.

دهستان...........  شهر............  بخش.............  شهرستان...........  در  شما  ٢ــ 
روستای........... زندگی می کنيد.

     تقسيمات سياسی استاندرس۶

شکل ۱ــ٢ــ نقشه تقسيمات سياسی استان
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جغرافيای انسانی استان

 برای مطالعه 

جدول ۱ــ۲ــ تقسيمات سياسی استان به تفکيک شهرستان 

مرکز دهستاندهستانمرکز بخششهربخششهرستانرديف

آبادان۱

مرکزی
آبادان

آبادان
ابوشانکبهمنشير جنوبی
فرخزادبهمنشير شمالی

ثوامرشلاهیچوئبده

اروند کناراروند کناراروند کنار
کوت شنوفمينوبار
ابنارنو آباد
فرخ پینصار

اميديه۲
آسيابآسياباميديهاميديهمرکزی

چاه سالمچاه سالم

جايزانجايزانجايزانجايزانجايزان
جولکیجولکی

انديکا۳

قلعهٔ خواجهقلعهٔ خواجهقلعه خواجهقلعه خواجهمرکزی
يا اب شلالشلال دشتگل

زاووتچلوزاووتــچلو
کُتُکلَلَر کُتُک

جعفر آبادآبژدانآبژدانــآبژدان
کوشکککوشک

انديمشک۴

شهر بابکحومهانديمشکانديمشکمرکزی

حسينيهحسينيهالوار گرمسيری
حسينيهحسينيه
سرخکانقيلاب
مازومازو



٤٠

مرکز دهستاندهستانمرکز بخششهربخششهرستانرديف

اهواز۵

اهوازاهوازمرکزی

صفحه يکاسماعليه
الهايیالهايی
ابوناگهسويسه

بهرکوت عبدالله
گُبير يکلامی
غيزانيهغيزانيه
مُشرحاتمُشرحات

حميديهحميديهحميديه
گَمبوعه بزرگجهاد
دهکدهطراح
علاونه فيای فایکرخه

ايذه۶

ايذهايذهمرکزی

پشت پيانپيان
کول فرححومهٔ شرقی
راسوندحومهٔ غربی
چم ريحانمرغا

چنارستانهلايجان

دهدزدهدزدهدز
دهدزدهدز

ده نو کيزوکدنبالهٔ رود جنوبی
باجولدنبالهٔ رود شمالی

جنگهسوسن شرقیتُرشکــسوسن
تُرشکسوسن غربی

باغملک۷

مرکزی
باغملک

باغملک

رود زرد کايد رفيعرود زرد
قلعه تلقلعه تل

ابوالعباسمنگشتقلعه تل
دور توهپرو

صيدونصيدون شمالیصيدونصيدونصيدون
رودزيرصيدون جنوبی

ميداود سفلیميداودميداود سفلیميداودميداود
دالانسرلَه

باوی۸
عماشيه يکعنافچهملاثانیملاثانیمرکزی

صليعهملاثانیشيبان

زرگانزرگانويسويسويس
ام البلابيلويس
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جغرافيای انسانی استان

مرکز دهستاندهستانمرکز بخششهربخششهرستانرديف

هشتچه سفلیجراحیبندر ماهشهربندر ماهشهرمرکزیبندر ماهشهر۹
چمران

ــــبندر امام خمينیبندر امام خمينیبندر امام خمينی

بهبهان۱۰

بهبهانبهبهانمرکزی
منصوريهحومه
دودانگه بزرگدودانگه

مشهدــتشان
آب اميریتشان غربی
مشهدتشان شرقی

سردشتسردشتزيدون
درونگدرونگ
سردشتسردشت

ــــآغاجاریآغاجاریآغاجاری

خرمشهر۱۱
خرمشهرخرمشهرمرکزی

حفار شرقیحومهٔ شرقی
پل نوحومهٔ غربی

مينوشهرمينوشهرمينو
کفيشهغرب کارون
مينو شهرجزيره مينو

دزفول۱۲

مرکزی

دزفول
محمد بن جعفرقبله ای

دز آب
دزفولصفی آباد

شمس آبادشمس آباد ميانرود
شمس آباد

چغاميشچغاميشچغاميش
چغاميشچغاميش
شهرک خيبرخيبر

سردشت
سالند

سالند
سالندسردشت

ماهور برنجی سفلیماهور برنجیحمزه

شهيونــشهيون

فداله عمراناحمد فداله
شویامام زاده سيد محمود

کول سيرادره کايد
گوشهسيد ولی الدين

وحدتشهی

دشت آزادگان۱۳
سوسنگردسوسنگردمرکزی

جليزی حنظلهالله اکبر
جلاليهحومهٔ شرقی
برديه يکحومهٔ غربی

بستانبستانبستان
ميهن آبادبستان
حاجی سالمسعيديه
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مرکز دهستاندهستانمرکز بخششهربخششهرستانرديف

رامشير۱۴
صفحه يکعبدليهٔ غربیرامشيررامشيرمرکزی

عبدليهعبدليهٔ شرقی

مشراگهمشراگهمشراگهمشراگهمشراگه
وسيلهآزاده

رامهرمزرامهرمزمرکزیرامهرمز۱۵

باوجابوالفارس
باصدی حاج بارونحومهٔ شرقی
مربچهحومهٔ غربی
سلطان آبادسلطان آباد

شادگان۱۶
شادگانشادگانمرکزی

نهر جديدآبشار
بوزیبوزی
جفالجفال
غريبهحسينی

دارخويندارخويندارخوين

ناصریناصریخروسی جنوبیــخنافره
خروسی جنوبیسالمی

شوش۱۷

بهرامبن معلیشوششوشمرکزی
عَملهٔ تيمورحسين آبادحُر

فتح المبينسرخهفتح المبينفتح المبينفتح المبين
محمد صافیچنانه

الوانشاوورشاوور
مزرعه يکآهو دشت
سيد عباسسيد عباس

شاوورشاوورالوان

شوشتر۱۸
مرکزی

شوشتر
شوشتر

سردار آبادسردار آباد
در خزينهشهيد مدرس

عرب حسنميان آبشرافت
مهدی آبادميان آباد شمالی

گوريهشعيبيهٔ غربیگوريهگوريهشعيبيه
زويه دوشعيبيهٔ شرقی
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فعاليت  

مرکز دهستاندهستانمرکز بخششهربخششهرستانرديف

گتوند۱۹
مرکزی

گتوند
گتوند

جنت مکانجنت مکان
صالح شهر
پل برزينکيارسجنت مکان

عقيلی
سماله

سماله
سمالهعقيلی شمالی

دشت بزرگعقيلی جنوبیترتالکی

لالی۲۰
لالیلالیمرکزی

طَطَردشت لالی
دره بوریسادات

ترازــحتی
حَتیحَتی

ولی آبادجاستون شه

مسجد سليمان۲۱
مسجد سليمانمسجد سليمانمرکزی

رضا آبادجهانگيری شمالی
هفت شهيدانجهانگيری جنوبی

گلگيرــگلگير
قاسم آبادتل بُزان

گلگيرتمبی گلگير

هفتکل۲۲
جاروحومههفتکلهفتکلمرکزی

رغيوهــرغيوه
رغيوهرغيوه
گزينگزين

هنديجان۲۳
هنديجانهنديجانمرکزی

چهل منیهنديجان شرقی
حسين آبادهنديجان غربی

زهرهزهرهچم خلف عيسی
شهر زهرهچم خلف عيسی

سويرهسورين

هويزه۲۴
هويزههويزهمرکزی

امامزاده خضرهويزهٔ شمالی
سَميدههويزهٔ جنوبی

رُفَيعرُفَيعنيسان
يزد نوبنی صالح
بنی نعامهنيسان

              
باتوجه به جدول ۱ــ۲ به سؤال زير پاسخ دهيد: 

شهرستان شما از چند بخش، شهر و دهستان تشکيل شده است؟



٤٤

اقتصاد مردم عشاير بيشتر از طريق دامداری و دامپروری و در درجه بعد از زراعت و باغداری و صنايع دستی استوار است.

زندگی کوچ نشينی
زندگی کوچ نشينی در استان، نتيجه شرايط جغرافيايی و تنوع محيطی است.اين نوع زندگی به صورت محدود مشاهده می شود 

که عشاير بخش عمده ای از  سال را در نقاط سردسير و بخش ديگر آن را جهت تأمين علوفه درگرمسير زندگی می کنند. 
عشاير استان های لرستان، چهارمحال و بختياری، کهگيلويه و بويراحمد و ايلام در دورهٔ سرد سال به استان کوچ می کنند.

عبارت اند  امر  اين  در  مؤثر  عوامل  مهم ترين  دارد.  اخير  سال های  در  نشينان  کوچ  تعداد  کاهش  از  نشان  موجود  بررسی های 
از:

١ــ تغيير در رويهٔ زندگی
٢ــ کمبود خدمات رفاهی،بهداشتی، آموزشی

٣ــ محدوديت های آب، مرتع و خاک 

     شيوه های زندگی در استاندرس۷

شکل ۲ــ٢ــ کوچ عشاير بختياری
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بيشتر بدانيم  

خوزستان  در دورهٔ سرد سال  پذيرای  بيش از ۱۴۰ هزار نفرجمعيت کوچ رواست که  پس از استان فارس، جايگاه 
دوم را به خود اختصاص می دهد. عشاير عرب نيز در سطح محدودی از مناطق غربی استان جابه جا می شوند.

زندگی روستايی
شکل گيری زندگی روستايی در استان تحت تأثير عوامل زير است:

طبيعی: آب، نوع خاک، آب و هوا، ناهمواری ها
انسانی: نوع معيشت، اسکان عشاير، راه های ارتباطی

روستاهای استان عمدتاً به صورت متمرکزند و از نظر مکان استقرار به چهار دسته تقسيم می شوند:
۱ ــ روستاهای کوهستانی: بر روی دامنهٔ کوه ها روستاهايی شکل گرفته اند که ساکنان آن  بيشتر دامدارند. در  دره ها که 

شکل ۳ــ٢ــ سياه چادر ــ محل زندگی عشايراستان
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کشاورزی اهميت می يابد برای حفظ زمين های کشاورزی روستاهای پلکانی شکل گرفته اند.

۲ــ روستاهای دشتی: اين روستاها در دشت های ميان کوهی به وجود آمده اند. فعاليت عمدهٔ مردم اين روستاها دامپروری 
و کشت ديم است.

۳ــ روستاهای جلگه ای: اين روستاها بيشتر درحاشيهٔ رود ها استقرار يافته اند. فعاليت عمدهٔ مردم اين روستاها زراعت، 
باغداری، صيفی کاری و دامداری است.

۴ــ روستاهای تالابی: در حاشيه و درون تالاب های شادگان و هويزه روستاهايی تشکيل شده اند که حيات آنها وابسته به اين 
تالاب هاست.

شکل ۴ــ٢ــ روستای پلکانی در بخش کوهستانی  ــ  ايذه

شکل ۵ــ٢ــ روستای تالابی  ــ شادگان

شکل ۶ــ٢ــ روستای دشتی ــ صيدون         

شکل ۷ــ٢ــ روستای جلگه ای ــ هنديجان



٤٧

جغرافيای انسانی استان

بيشتر بدانيم  

منابع درآمد روستايی 
منابع درآمد روستايی در استان تحت تأثيرمحيط جغرافيايی، متنوع است. عمده ترين اين فعاليت ها، زراعت،باغداری، دامداری،  
پرورش طيور، صيد، زنبورداری و صنايع دستی است. ممکن است يک نوع فعاليت اقتصادی در بعضی از روستاها اهميت بيشتری 

پيدا کند. 
 

جلگه ای   مناطق  در  که  گونه ای  به  ؛  آنهاست  محيطی  شرايط  تابع  روستايی  خانه های  در  رفته  کار  به  مصالح 
خشت  وگل، در نقاط کوهستانی سنگ وگچ و در تالاب ها نی  و بردی استفاده می شود. امروزه توسعهٔ وسايل ارتباطی 

زمينهٔ استفاده از مصالح جديد را فراهم آورده است.

شکل ۸ــ٢ــ نخل کاری و صيفی کاری در مناطق روستايی استان

شکل ۹ــ٢ــ استفاده از مصالح جديد در مساکن روستايی استان
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زندگی شهری
زندگی شهری در استان سابقهٔ طولانی دارد. وجود بستر های مناسب طبيعی و انسانی سبب شکل گيری شهر های استان شده 

است.در اين ميان شوش با پيشينه ای کهن به عنوان يک نماد تاريخی محسوب می شود.  
شکل گيری شهر ها در استان  بيش از هر چيز وابسته به آب است.  بر اين اساس بخش جلگه ای  از نظر تأمين آب نسبت به بخش 

کوهستانی موقعيت مناسب تری داشته و تعداد شهرها و جمعيت شهری بيشتری را در خود جای داده است.

عبارت اند  آنها  مهم ترين  که  داشته اند  دخالت  مختلفی  عوامل  استان،  شهرهای  نقش يابی  و  گسترش  پيدايش،  در  کلی  طور  به 
از: 

١ــ موقعيت تاريخی: شهر شوش به  عنوان پايتخت ايلاميان و هخامنشيان از اهميت زيادی برخوردار بوده است.
شکل  مناسب  وخاک  آب  منابع  داشتن  سبب  به  رامهرمز،شادگان  بهبهان،  دزفول،  شوشتر،  شهرهای  خاک:  و  آب  ٢ــ 

گرفته اند.
و  دريا  کنارهٔ  در  شدن  واقع  سبب  به  هنديجان،  خمينی،  امام  بندر  ماهشهر،  خرمشهر،  شهرهای  بندرگاهی:  موقعيت  ٣ــ 

تبادلات بازرگانی با ساير کشورها به وجود آمده اند.
٤ــ منابع وصنايع نفت و گاز: شهرهای آغاجاری،اميديه، مسجد سليمان، هفتگل به علت وجود منابع نفت و گاز و صنايع 

مرتبط با آن شکل گرفته اند. آبادان در نتيجهٔ تأسيس پالايشگاه فراورده های نفتی گسترش يافته است.
٥ ــ راه های ارتباطی: شهر انديمشک به سبب قرارگيری در مسير راه های ارتباطی پيدايش و توسعه يافته است. در سال های 
اخير با احداث راه ارتباطی خوزستان به شهرکرد و اصفهان دو شهر باغملک و ايذه نيز در مسير فوق قرار گرفته اند که می تواند در 

توسعه بخشی به اين دو شهر مؤثر واقع شود.
شکل  عشاير  اسکان  اثر  در  که  هستند  شهرهايی  جمله  از  انديکا  و  لالی  باغملک،  ايذه،  شهرهای  عشايری:  زندگی  ٦ ــ 

گرفته اند.

شکل ۱۱ــ٢ــ آبادان در کنار اروندشکل ۱۰ــ٢ــ دزفول در کنار رود دز 
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فعاليت  

  آيا می دانيد

  از نظر نقش و کارکرد، شهرهای استان از درجات متفاوتی برخوردارند. نقش خدماتی و تجاری در بيشتر شهرها ديده می شود 
اما برخی از اين نقش ها بارز است؛ به عنوان مثال، موقعيت اداری ــ سياسی، خدماتی، ارتباطی، دانشگاهی اهواز را به صورت يک 

شهر چند نقشی در آورده است. 

برای ساماندهی جمعيت مازاد شهر اهواز دو شهر جديد رامين در شمال و شيرين شهر در جنوب اهواز  در  نظر 
گرفته شده است.

 

           
با توجه به آموخته های خود جهت کاهش مشکلات اهواز و شهرهای بزرگ استان پيشنهادات خود را ارائه 

نماييد. 
                 پيشنهادمشکل

 تردد در خيابان های مرکزی
اهواز

  ــ  ايجاد مراکز جديد خدماتی در محلات
  ــ  ايجاد پل های رو گذر و زير گذر

   ــ  احداث شهرک جهت انتقال مطب پزشکان
ــ ....................................
 ــ.....................................

 ــ  احداث و توسعهٔ شبکهٔ دفع آب های سطحیدفع آب های سطحی
            ــ  .....................................

ــ  مکانيزه کردن جمع آوری زباله های شهری  دفع پسماند ها
ــ  ..........................................

ــحاشيه نشينی

مسائل ومشکلات توسعۀ شهری
مهم ترين مسائلی که شهرهای استان به خصوص شهرهای بزرگ را با مشکل مواجه ساخته است عبارت اند از:

۱ــ عدم تناسب  تعداد  جمعيت وخدمات شهری. 
۲ــ قيمت بالای زمين و مسکن.
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۳ــ تک هسته ای بودن شهرها. 
٤ــ وقفه در اجرای طرح های بهسازی شهری و بافت های فرسوده.

بخشی از اين مشکلات را می توان با اقدامات زير کاهش داد: 
ــ حفاظت از کاربری فضای سبز در طرح های مصوب شهری  و توسعهٔ آن

ــ اصلاح شبکه های ارتباطی، افزايش وسايل حمل ونقل عمومی، احداث قطار شهری، توسعهٔ پل ها و زيرگذرها 
ــ اصلاح شبکه دفع آب های سطحی

شکل ۱۲ــ٢ــ آب گرفتگی معابرــ اهواز

شکل ۱۳ــ٢ــ گسترش آپارتمان نشينی اهواز
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پراکندگی و تراکم جمعيت در استان
براساس آخرين سرشماری سال ۱۳۸۵ جمعيت استان حدود ۴،۲۷۵،۰۰۰ نفر است که بيش از ۶ درصد جمعيت کشور را 
شامل می شود. مساحت استان ۴ درصد مساحت کل کشور است که در هر کيلومتر مربع آن ۶۷ نفر زندگی می کنند، اين رقم از تراکم 

نسبی کشور ۲۴ نفر بيشتر است. (تراکم نسبی کشور ۴۳ نفر است.)
مهم ترين عوامل مؤثر در جذب و افزايش جمعيت عبارت اند از:

منابع غنی آب و خاک، وجود منابع عظيم نفت و گاز و صنايع وابسته به آن، مجاورت با خليج فارس، وجود مجتمع های زير بنايی 
شامل صنايع فولاد و نورد و لوله. 

   عوامل مختلفی که در پراکندگی و توزيع نامتعادل جمعيت در سطح استان مؤثرند شامل:
۱ــ عوامل طبيعی: توزيع ناهمگون منابع آب و خاک، کوهستانی بودن بخش هايی از استان، وجود ماسه زارها و شوره زارها، 

گرمی بيش از حد هوا در برخی از نقاط.
۲ــ عوامل انسانی: تقسيم نامساوی امکانات رفاهی، صنعتی و زمينه های اشتغال. 

     جمعيت استاندرس    ۸

شکل ۱۴ــ٢ــ نقشه تراکم نسبی جمعيت شهرستان های استان
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فعاليت  

فعاليت  
با توجه به شکل ۱٤ــ۲ به سؤالات زير پاسخ دهيد.

۱ــ آيا جمعيت در همهٔ مناطق استان به صورت يکنواخت پراکنده شده است؟
۲ــ تراکم نسبی جمعيت در شهرستان محل زندگی شما چند نفر است؟

۳ــ بيشترين و کمترين تراکم جمعيت در کدام شهرستان های استان مشاهده می شود؟

روستايی  نقاط  در  درصد   ۳۳ و  شهری  نقاط  در  استان  جمعيت  از  درصد   ۶۷  ،۱۳۸۵ آمار  براساس  جمعيت:  ترکيب  ٣ــ 
زندگی می کنند.

  

آيا تبديل نقاط روستايی به شهر تأثيری بر توسعهٔ آنها داشته است؟ چگونه؟

شکل ۱۵ــ٢ــ نمودار جمعيت شهری و روستايی طی سال های ۸۵ ــ ۱۳۳۵

نفر

روستايی شهری  

٣٠٠٠٠٠٠

٢٥٠٠٠٠٠

٢٠٠٠٠٠٠

١٥٠٠٠٠٠

١٠٠٠٠٠٠

٥٠٠٠٠٠

٠
۱۳۸۵۱۳۳۵ ۱۳۴۵ ۱۳۵۵ ۱۳۷۰ ۱۳۷۵۱۳۶۵
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جغرافيای انسانی استان

فعاليت  

مهاجرت 
 ـ۱۳۵۹ به دليل وقوع جنگ تحميلی، تعداد زيادی از  خوزستان همواره استانی مهاجرپذير بوده است. امّا طی سال های ۶۵ـ

جمعيت آن  به استان های ديگر مهاجرت کردند. پس از پايان جنگ، دوباره خوزستان به صورت يک استان مهاجرپذير در آمد. 
بخشی از مهاجرت، درون استانی است که اغلب به انگيزهٔ کسب فرصت های شغلی و اميد به زندگی بهتر انجام می گيرد. به طور 

کلی حدود يک سوم جمعيت استان را مهاجران غير بومی تشکيل می دهد.
مهم ترين پيامدهای مهاجرت بی رويه به شهر ها عبارت اند از:

ــ گسترش حاشيه نشينی  
ــ محدوديت در ارائه خدمات در محلات جديد شهری

ــ افزايش ترافيک شهری

برای جلوگيری از مهاجرت روستاييان استان به شهرها چه راهکارهايی پيشنهاد می دهيد؟

روند افزايش جمعيت در استان 
با توجه به جدول ۳ــ۲ جمعيت استان  طی٥۰ سال اخير سه برابر شده است. در دورهٔ جنگ تحميلی نرخ رشد جمعيت کاهش  

 ـ۱۳۶۵  به دليل بازگشت مهاجرين  نرخ رشد رو به  افزايش نهاد. يافت ؛ اما در طی سال های ۱۳۷۵ـ
مسائل فرهنگی و اجتماعی از يک سو و رونق فعاليت های اقتصادی پس از جنگ باعث افزايش نرخ رشد جمعيت در استان  شده 

است. در دههٔ اخير به دنبال اعمال سياست های تنظيم خانواده نرخ رشد جمعيت  رو به کاهش نهاد و اين روند همچنان ادامه دارد.

جدول ۳ــ۲ــ جمعيت ومتوسط رشد سالانه

۱۳۳۵۱۳۴۵۱۳۵۵۱۳۶۵۱۳۷۰۱۳۷۵۱۳۸۵سال

۱۲۷۷۸۱۴۱۶۱۷۰۲۴۲۱۸۷۱۱۸۲۶۸۱۹۷۸۳۱۷۵۸۵۲۳۷۴۶۷۷۲۴۲۷۴۹۷۹جمعيت به نفر

۲/۴۳/۱۲/۱۳/۴۳/۴۱/۳۳ــ   ميانگين رشد سالانه نسبت به دوره قبل(درصد)

 برای مطالعه 
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فعاليت  

ساخت سنی جمعيت 
از کل جمعيت استان، حدود ۲۸/۵ درصد آن کمتر از ۱۵ سال می باشد که حدود ۶۷ درصد بين ۱۵ تا۶۵ سال و بيش از ۳/۸ 
درصد بالاتر از ۶۵ سال دارند. درصد افراد کمتر از ۱۵ سال کاهش يافته که نشان دهندهٔ تأثير سياست های تنظيم خانواده و کنترل 
جمعيت در استان است. بالا بودن جمعيت فعال استان (سنين۶۵ ــ ۱۵ سال) نياز به سرمايه گذاری در زمينهٔ اشتغال، آموزش و مسکن 

دارد.
ساله و بيشتر ١٠٠
ساله ٩٠ــ٩٤ جمع
ساله ٨٠ ــ٨٤ جمع
ساله ٧٠ــ٧٤ جمع
ساله ٦٠ ــ٦٤ جمع
ساله ۵٠ ــ٥٤ جمع 
ساله ٤٠ــ٤٤ جمع
ساله ٣٠ــ٣٤ جمع
ساله ٢٠ــ٢٤ جمع
ساله ١٠ــ١٤ جمع

ساله ٠ــ٤ جمع

شکل ۱۶ــ٢ــ هرم سنی جمعيت خوزستان طی سال های ۸٥ ــ ١٣۷۵

سال ١٣٨٥ 
سال ١٣٧٥ 

زنمرد
زن

مشاهده  استان  جمعيت  ترکيب  در  تغييری  چه  کنيد.  مقايسه  هم  با  را   ۱۳۸۵ و   ۱۳۷۵ سال های  سنی  هرم 
می کنيد؟

٥٠٠٠٠   ١٠٠٠٠٠    ١٥٠٠٠٠  ٢٠٠٠٠٠  ٢٥٠٠٠٠  ٣٠٠٠٠٠ ٣٥٠٠٠٠  ٣٥٠٠٠٠   ٢٥٠٠٠٠        ٢٠٠٠٠٠        ١٥٠٠٠٠٠       ١٠٠٠٠٠    ٥٠٠٠٠
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جغرافيای انسانی استان

فصل سومفصل سوم
ويژگي هاي فرهنگي استان خوزستان ويژگي هاي فرهنگي استان خوزستان 
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فعاليت  

نـامی خـوزستـان  نـام  وصـف  ز اسـتـاد سـخـن بـشـنـو  نـظـامـیبـه 
چـو گفتی سـوی خوزستان گذرکـنمـگو شـکـر حـکـايت مـختصر کن

(نظامی گنجوی)
فرهنگ هر قوم و ملتی، ترکيبی از اعتقادات،اسطوره ها، آيين ها و به طور کلی شيوه ها و الگوهای زندگی است که در طول زمان 

شکل می گيرد و از نسلی به نسل ديگر منتقل می شود. 

 چرا بايد در حفظ ميراث فرهنگی بکوشيم؟

زبان و انواع گويش های محلی
فارسی  استان،  مردم  زبان  اسلامی،  دورهٔ  آغاز  در  تداوم آن می شود.  انتقال و  فرهنگ است که موجب  عناصر  يکی از  زبان 
دری بوده که در برخی نقاط، گويش خوزی نيز رواج داشته است. خوزستان در قلمرو گويش و لهجه های گروه  جنوب غربی ايران 

قرار دارد. 

جدول ۱ــ٣ــ زبان و گويش های رايج در استان

گويشزبان رديف

لری ( بختياری، بهمئی، لکی،  فيلی و.......... )، شوشتری،دزفولی، بهبهانی فارسی۱

گويش های متفاوت عربی۲

قشقايیترکی۳

 

    آداب و رسوم مردم استان درس۹
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ويژگی های فرهنگی استان

بيشتر بدانيم  

فعاليت    

  جدول زير را کامل کنيد. 

رديف
واژه

گويش محلیعربیلری بختياریفارسی
اَمَلوايَهآرزو۱
ظَنسولگمان۲
نَحلگنُجزنبور۳
وَلَدکرُپسر۴
مِرفَقکرُوآرنج۵

دين و مذهب 
مردم خوزستان، شيعی مذهب اند و حدود ۱ درصد از مردم استان را ساير اقليت های مذهبی تشکيل می دهد.  

 در استان ما، اقليت مذهبی، به نام صابئين مندايی زندگی می کنند و کتاب دينی  آنها  «گنزا ربّا» است. صابئين، 
حضرت يحيی (ع) را بزرگ ترين پيامبر می دانند.

غسل تعميد، برجسته ترين و اصلی ترين آيين منداييان است که در روز يک شنبه توسط  مقام دينی آنها  (گنَجور)، 
صورت می پذيرد. 

صنايع دستی استان
صنايع دستی، به صنايعی گفته می شود که به کمک دست يا ابزارهای دستی توليد می شود و نتيجهٔ ذوق و هنر استادکاران آن 
است. با توجه به شرايط ويژهٔ جغرافيايی، فراوانی پاره ای از مواد اوليه، زمينهٔ رشد و رونق بعضی از اين صنايع در استان  فراهم 

شده است. 
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جدول ۲ــ٣ــ مهم ترين صنايع دستی استان

محل توليدنام رشتهرديف
انديمشک ــ باغملکرنگرزی گياهی۱
بهبهان ــ دزفول ــ شوشتراحرامی بافی۲
دزفولابريشم بافی(مقنعه)۳
بهبهانعبا بافی۴
آبادان ــ هويزه ــ خرمشهرــ دشت آزادگان ــ شادگانحصير بافی ــ بوريابافی۵
انديمشکقالی بافی۶
هفتکلگليم بافی۷
بهبهان ــ دزفولگيوه بافی۸
دزفولکپوبافی۹
آبادان ــ خرمشهرــ شادگان ــ هنديجانتوربافی۱۰
ايذه ــ انديکا ــ باغملک ــ لالی ــ مسجد سليمانچوقا بافی۱۱
بهبهان ــ شوشترموج بافی۱۲
بهبهان ــ دزفولنمدمالی  ــ کلاه نمدی۱۳
دزفول ــ رامهرمزآهنگری سنتی۱۴
بهبهان ــ دزفول ــ شوشترورشوسازی ــ مسگری۱۵
آبادان ــ دزفول ــ شوشسفالگری۱۶
اهوازميناکاری طلا و نقره۱۷
دزفول ــ شوشترزيورآلات سنتی۱۸
بهبهان ــ دزفولخراطی۱۹
ايذه ــ انديکا ــ باغملک ــ لالی ــ مسجدسليمانسياه چادر ــ وريس ــ  خورجين۲۰

 برای مطالعه 
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شکل ۱ــ٣ــ برخی از صنايع دستی استان

عبابافی             کپوبافی

ورشوسازی              ميناکاری 

حصيربافی                     خراطی

     گليم بافی                      نمدمالی
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فعاليت  

الف ــ غذا و شيرينی های محلی  
در خوزستان، غذاهای محلی متنوعی وجود دارد. با وجود گسترش شهرنشينی، غذاهای سنتی هنوز در برخی 

نقاط از اهميت برخوردار است. برخی از غذاها و شيرينی های محلی عبارت اند از: 
الف ــ غذاهای محلی:  مُفَطَّح، آش کاردَه (حُرِه )،، قُلقُل،گِوينه ( گمنه ) ، قليه ماهی ، تولِه ( پنيرک )،  برَکو

ب ــ شيرينی های محلی: فِل، رنگينک،کاکال،توچيری، کلوچه 
ب ــ بازی های محلی  

در گذشته، بازی های متعدد و تقريباً مشابهی در همهٔ روستاها و شهرهای استان، انجام می گرفت. از جملهٔ اين      
بازی ها می توان به:  شالِ کو، چوُکِلی، تپَ تپَ گرُوسُک، صَگلِه،  اِمحِيبِس  (انگشتربازی ) و… اشاره نمود. ممکن 

است بسياری از اين بازی ها با بازی های ساير مناطق کشور مشترک باشد.

در محل زندگی شما،کدام نوع بازی ها در ميان کودکان و نوجوانان رايج است ؟ يکی از آنها را انتخاب و جدول 
زير را کامل کنيد.

نام بازی
وسايل بازی
تعداد بازيکنان
هدف بازی
شرح بازی

ادبيات شفاهی 
بخش بزرگی از فرهنگ عامهٔ مردم، ادبيات شفاهی است که شامل افسانه و قصه ها، ترانه های محلی، لالايی ها، ضرب المثل ها 

و باورهای عاميانه می باشد. 
   

بيشتر بدانيم  
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ويژگی های فرهنگی استان

بيشتر بدانيم  
قصه ها و   افسانه: يکی از گونه های ادبيات عامه، قصه و افسانه است که با طبيعت و زندگی مردم پيوند نزديکی 
دارد .  اغلب آنها با ريشه های مشابه، فقط با تفاوت های کمی در سطح استان نقل می شود؛ از جمله: شاه پريون، سنگ 

و گردو، کيک و مور، حاتم طايی، جميل و جميله. 
ترانه های محلی: ترانه ها، شامل مجموعه گفتارهای منظومی است که به مناسبت های مختلف در حين کار، 

جشن ها، آيين ها، سوگواری ها، در هنگام بازی و تفريح  خوانده می شوند. 
  نمونه ای از ترانه های محلی استان 
الف) ترانه های معروف «دِی بـَلال»:

ريم نبَی پرُسِت کنُمُ ، چِه طورِ حالِت دِی بـَلال  اِشنيدُم تو گريدِت ، وِيدُم وَ مالِت دِی بـَلال  
هَر گلَی کِه بِهتَر بی ،تِـيس اينَشَسُم دِی بـَلال اوسو که جَوون بِيُم، خوب شال ايبسَُم دِی بـَلال 

ب) بيت برزگری 
داسِتَه آواربده نرَوم زِه زونی مير مات بـُنگ ايزَنِه  ای پرَ کِلوری  

بِدُمِس شال و کلُهَ به شو گرُوسُم  برَزی يرَی نيکنم  داسِمَه فروشم  
لالايی ها: لالايی، نخستين ارتباط موزون کلامی ميان مادر و کودک است که نقش مهمی در پيوند عاطفی 

ميان آن دو ايفا می کند. 
بابا اومَه، تِيَم روشن    لالا لالا، گل سوسن  

کجا برُدی کِليل عقل و هوشُم             لالا لالا، عزيز ترُنِه پوشُم  
برنج قُل ايزَنِه دل بی قراره سر کوه بلند تشَی به کاره  

ضرب المثل ها: همهٔ اقوام ايرانی مثل هايی دارند که اغلب آنها امروزه نيز به کار برده می شوند. مَثلَ ها به مثابهٔ 
گنجينه ای گرانبها و ارزشمند از نياکان، باقی مانده است. 

فلانی آو برژن ( لرهای شوش ) 
فلانی از فقر و نداری به جای آش، آب می پزد. 

سرگرَ بندير تنُگرُ (گويش لری)
کنايه از اين که آدم بهانه گير و حساس که منتظر کوچک ترين بهانه است. 

او خون نه کار بزه (گويش هنديجانی)
کار هر بز نيست خرمن کوفتن ــ کنايه از اين که کار را به کاردان بايد سپرد. 

اَفتو زير سَلهَ نمَيشو ( گويش بهبهانی)
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فعاليت  

آفتاب زير سبد پنهان نمی شود. 
دو دسِش نمَْکنَُه چارِه دوهونِش (گويش شوشتری)

دو دستش از عهدهٔ دهانش بر نمی آيند. کنايه از پرخوری بعضی از افراد به ويژه در ميهمانی هاست. 
دَس، دَسِ بِ شورِ ــ هَر دو دَس ريهَ ( گويش دزفولی)

در  هماهنگی  و  کاری  هم  بودن  مفيد  از  (کنايه  را  صورت  دست  دو  هر  و  می دهد  شستشو  را  دست  دست، 
کارها) 

رَهنَه وا ری، پيانهَ وا سَنجی  (گويش لری بختياری ) 
راه را بايد رفت و مرد را بايد امتحان کرد.

بيچاق ازين کسمز (ترکی قشقايی) 
چاقو دستهٔ خود را نمی برد ــ  کنايه از اينکه انسان عاقل به نزديکان خود لطمه نمی زند. 

  نمونه هايی از باورهای عاميانه: اگر کف دست راست  بخارد، نشانهٔ رزق و روزی است و اگر کف دست 
چپ بخارد، نشانهٔ جنگ و ستيز است.  

اگر هنگام درست کردن خمير، کمی از آن به بيرون پرتاب شود، ميهمان می رسد. 
اگر باران بر بدن مرده ای ببارد،  تا چهل روز باران نمی بارد.

  
دو نمونه از باورهای عاميانهٔ رايج در محل زندگی خود را ذکر کنيد.

             
پوشش سنتی مردم استان 

با توجه به تنوع اقوام، پوشش های متفاوتی مورد استفاده قرار می گيرد. 
پوشش مردم بختياری:

زنان:  لچََک، مِی نا، جومه، شولار قری، کلجه.
مردان: کلاه نمدی، پيراهن، چوقا، شولار دبيت، گيوه

پوشش مردم عرب
مردان: چفيه، دشداشه (پيراهن بلند)، عبا، بِشِت، عِگال

زنان: شيله (روسری)، ثوب، چادر (عبايی)
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ويژگی های فرهنگی استان

مراسم و آيين های خاص دراستان  
الف ــ مراسم طلب باران: در برخی از مناطق استان در مواقع خشکسالی، مراسم طلب باران انجام می شود. شيوهٔ انجام 

اين رسم بدين گونه است که کودکان دور هم جمع شده و با هم اين شعر را می خوانند:    
 هار هار  هارونکی                         خدا بده بارونکی

مشکويل کانه،کانه مشکويل 
مَشکَويل خشکه، مازَم ايزَنِه         

يا خدا! بارون، تا نمَِش کنُِه
ب ــ آيين شاهنامه خوانی: يکی از سنت های مردم بختياری، شاهنامه خوانی است.  

شکل ۳ــ٣ــ مراسم شاهنامه خوانی ــ مسجدسليمان

شکل ۲ــ٣ــ نمونه ای از لباس های محلی استان
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ج ــ آيين گرِگيعان: مردم عرب استان در ماه مبارک رمضان، مراسم ها و آيين های بسياری دارند که يکی از آنها «گرگيعان»، 
ناميده می شود. اين مراسم به شکرانهٔ تولد امام حسن (ع) برگزار می شود. در شب نيمهٔ دوم ماه رمضان، کودکان با پوشيدن لباس های 

نو و محلی به در خانه ها می روند و اين اشعار را می خوانند: 
«گرگيعان، گرگيعان»                            «اللّٰه يعطيکم رضعان»

«ماجينه يا ماجينه ــ حل الکيس و انطينا»
«يا اهل سطوح  ــ  تنطونه لو نروح»

 (خدا به شما فرزند دهد)
(آمديم و آمديم ــ در کيسه را باز کن و به ما عيدی وشيرينی بده)

(ای افرادی که بالای  پشت بام ايستاده ايد ــ  به ما عيدی می دهيد يا برويم)
در اين مراسم، اهالی خانه ها به بچه ها که هر يک سبدی را در دست دارند، شيرينی و عيدی می دهند. اين مراسم تا پاسی از 

شب ادامه می يابد.

ماه محرم در خوزستان
سوگواری  آيين های  از  مقتل خوانی  و  سقايی  مشعل گردانی،  قاسم،  حجلهٔ  ديوارها،  سياه پوشی  شبيه خوانی،  مراسم  برگزاری 

شهادت سالار شهيدان در دههٔ اول ماه محرم است. 

شکل ۴ــ٣ــ بزرگترين تعزيه ميدانی کشور ــ شوش
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ويژگی های فرهنگی استان

بيشتر بدانيم  
   

تعلق  عباس(ع)  حضرت  شهادت  به  سال  هر  محرم  ماه  دههٔ  هفتم  روز  يا  خوزستان «سابع»  عرب  مردم  ميان  در 
دارد. در اين روز مردم در مراسم سوگواری خاص آن حضرت به ويژه در مکان مذهبی «عباسيه» شرکت می جويند. 
اطعام  است.  شده  موجب  حسينيه ها  و  مساجد  کنار  در  را  عباسيه  تأسيس  (ع)،  عباس  حضرت  به  مردم  خاطر  تعلق 
سوگواران در عباسيه ها و ديگر اماکن مذهبی و توزيع نذری در ميان اهالی هر محله در روز هفتم محرم بسيار چشم گير 
است. در فرهنگ عاميانهٔ مردم، حضرت عباس (ع) نماد غيرت و محافظت از ناموس اهل بيت است. براين اساس به 

«ابوالغيره» ياد می شود. طلب شفاعت و سوگند به دست های بريدهٔ او از الگوهای رفتاری رايج مردم منطقه است.

فرهنگ تعاون و همياری در استان 
از ويژگی های جوامع  سنتی تعاون و همياری است که در همهٔ بخش های زندگی مردم اعم از (اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی) 
و  سختی ها  تحمل  بالاخره  و  خويشاوندی  روابط  تحکيم  امنيت،  احساس  به  دست يابی  موجب  فرهنگی  ويژگی  است.اين  توجه  قابل 

مشکلات زندگی در ميان  مردم می شود. در اينجا به نمونه هايی از اين فعاليت ها اشاره می شود:
الف ــ همياری اقتصادی: کشاورزی، دامداری، لايروبی و راه سازی 

ب ــ همياری اجتماعی و فرهنگی: حل و فصل مشکلات از جمله آيين فصل و عونه(تعاون) در ميان مردم عرب استان، 
مراسم ازدواج (اوزی) و آيين های سوگواری (سرباره). 
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پيشينۀ تاريخی و مفاخر استان

بيشتر بدانيم  

پيشينۀ تاريخی و مفاخر استاندرس۱۰

مورّخان برای سهولت مطالعهٔ تاريخ يک سرزمين، آن را به بخش های کوچک تری تقسيم می کنند. در اينجا ما نيز برای آشنايی 
با گذشتهٔ استانی که در آن زندگی می کنيم، تاريخ  آن را در چند بخش مورد بررسی قرار می دهيم.

 
خوزستان پيش از اسلام 

خوزستان به علت وجود رودهای پرآب، از گذشته های بسيار دور زمينهٔ مساعدی برای شکل گيری تمدن داشته است. قدمت 
نوسنگی  دوران  در  می دهد،  نشان  شناسی،  باستان  کاوش های  می رسد.  سال  هزار  ده  از  بيش  به  استان،  در  موجود  آثار  از  برخی 

انسان هايی که زندگی اجتماعی نسبتاً پيشرفته ای داشته اند، در اين سرزمين زندگی می کردند. 

زندگی  زمان  آن  در  که  انسان هايی  به  مربوط  آثار  می شود.  گفته  پيش  سال  هزار   ١٠ تا   ٨ به  نوسنگی  دوره 
می کردند از تپه ها و محوطه های باستانی اطراف شهرهای شوش، دزفول، هفت تپه و… به دست آمده است. اين مردم 

می توانستند، از ابزارهای سنگی در زندگی خود استفاده کنند.

شکل ۱ــ٤ــ غار پبده نخستين زيستگاه انسان در استان ــ  لالی
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  آيا می دانيد

در حدود ۵ هزار سال پيش، مردم خوزستان با به کارگيری خط، وارد دورهٔ تاريخی شدند. تشکيل دولت ايلام در حدود ۲۷۰۰ 
سال قبل از ميلاد مسيح و انتخاب شهر شوش به عنوان پايتخت، استان خوزستان را به يکی از مراکز مهم تمدن در دنيای باستان تبديل 

ساخت.

دورهٔ پيش از اختراع خط را دورهٔ پيش از تاريخ و دورهٔ پس از آن را دورهٔ تاريخی می گويند.

با وجود ويرانگری ها اقوام مهاجم، آثار و اشيای به جای مانده، بيانگر رونق و شکوفايی آن عصر است. مهارت، ذوق و خلاقيت 
در زمينه های مختلف از جمله معماری، سفالگری و  ذوب فلزات از ويژگی مردم استان، در اين دوره بود.

يکی از جلوه های هنر ايلامی، معابدی است که برای خدايان خود می ساختند. شکل برخی از اين بناها  پلکانی بوده و به همين 
داشت. شوش  خدای  شوشيناک»  به «اين  اختصاص  که  است  زنبيل»  معابد «چغا  اين  بزرگترين  می شدند.  ناميده  علت «زيگورات» 

ايلامی ها نخستين کسانی بودند که در بنای آرامگاه پادشاهان خود از طاق های قوسی شکل استفاده می کردند.

شکل ۲ــ٤ــ تپۀ باستانی چغاميش ـ دزفول
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  آيا می دانيد
شوش اولين شهر ايران است و قدمت آن به بيش از ۶ هزار سال می رسد. 

چغا زنبيل قديمی ترين بنای خشتی جهان است و قدمت آن به بيش از ۳۲۰۰ سال می رسد. 
قديمی ترين اطلاعات مکتوب درموردحفاری های باستانی در ايران، مربوط به هنديجان است. 

شکل ۳ــ٤ــ مقبرۀ پادشاه ايلامی ــ هفت تپه

شکل ۴ــ٤ــ اشيای گنجينۀ روستای جوبجی (دورۀ ايلامی) ــ رامهرمز
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آثار باستانی تمدن ايلام از دورهٔ قاجار مورد کاوش قرار گرفت و امروزه اشيای گرانبهايی که هر يک روشنگر بخشی از فرهنگ 
و تمدن ديرينهٔ استان است زينت بخش موزه های داخل و خارج از کشور است. موزه های شوش و هفت تپه تعدادی از اشيای اين دوره 

را در خود جای داده اند. در موزهٔ لوور پاريس نيز بخش مهمی  از آثار تمدن ايلام نگهداری می شود.

پس از دورهٔ ايلامی و تشکيل امپراتوری هخامنشی، استان ما اهميت خود را همچنان حفظ کرد. در اين دوره، استان يکی از 
ايالت های اين حکومت بود. شوش به عنوان پايتخت زمستانی به وسيلهٔ «جادهٔ شاهی» که از حومهٔ بهبهان می گذشت، به تخت جمشيد 
در استان فارس متصل می شد. کاخ ها و بناهای زيادی در شوش و شهرهای ديگر ساخته شد، که آثار به جای مانده نمايانگر شکوه و 

عظمت آنهاست. گفته شده دانيال نبی (ع) نيز در اين دوره به شوش مهاجرت کرده است.

شکل ۶ ــ٤ــ جام سفالی(دورۀ ايلامی)  ــ شوششکل ۵ ــ٤ــ حلقه قدرت ( دورۀ ايلامی) ــ بهبهان

شکل ۷ــ٤ــ نقش برجستۀ کول فره( دورۀ ايلامی) ــ ايذه
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بيشتر بدانيم  

فعاليت  

فعاليت  
به نظر شما حفظ و نگهداری از ميراث گذشته پرافتخار استان ما وظيفهٔ کيست؟

هخامنشيان در کتيبهٔ بيستون نام ايلام را «اوز» يا «هوز» ثبت کرده اند. فردوسی در شاهنامه استان خوزستان را 
«خوزيان» ناميده، نام های خوزستان و اهواز نيز از واژه ای که در کتيبهٔ بيستون آمده، گرفته شده است.

     

با توجه به تصوير بالا بگوييد مردم خوزستان چه هديه ای را به دربار امپراتوری هخامنشی برده اند، چرا؟

  پس از حملهٔ اسکندر مقدونی به ايران در سال ۳۳۱ قبل از ميلاد، شهر شوش پس از مقاومت در مقابل مهاجمان به تصرف 
درآمد. مقدونيان در راه رسيدن به فارس در محل «تنگ تکاب» بهبهان با مقاومت دليرانهٔ آريو برزن مواجه شده و با دادن تلفات زياد 

خود را به فارس رساندند. 

شکل ۸ــ٤ــ نمايندگان ايلامی ـ تخت جمشيد
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فعاليت  
۱ــ با توجه به تصوير بالا بگوييد چه شباهت ها يا تفاوت هايی ميان سکه های اليمائيد و سکه هايی که امروزه از 

آن استفاده می کنيد وجود دارد؟ 
۲ــ به نظر شما سکه ها در زمان گذشته چگونه ساخته می شدند؟ 

حکومت جانشينان اسکندر (سلوکيان) مدت زيادی دوام نيافت. هم زمان با تشکيل حکومت اشکانيان، در استان ما نيزدولتی 
محلی و نيمه مستقل به نام «اليمائيد» به وجود آمد. اين دولت که مرکز آن در ايذه قرار داشت تا به قدرت رسيدن ساسانيان ادامه  يافت. 

آثار زيادی از آنها به ويژه در شوشتر باقی مانده است. 
                                                                                         

شکل ١٠ــ٤ــ پايۀ ستون (هخامنشی) ــ شوششکل ٩ــ٤ــ نيايشگاه بردنشانده (اشکانی ) ــ مسجدسليمان

شکل ۱٢ــ٤ــ سکه های اليمائيدشکل ۱١ــ٤ــ سر مجسمۀ مرد پارتی ــ ايذه
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شد.  بنا  نيز  شهر  چند  شد و  ساخته  آسياب های آبی  پل ها و  بندها،  سدها،  نمود.  زيادی  پيشرفت  ساسانيان  دورهٔ  در  ما  استان 
تجارت با کشورهای همسايه از مسيرهای آبی و زمينی رونق يافت.     

با تأسيس دانشگاه بزرگ جندی شاپور که دانشمندانی از کشورهای ديگر نيز در آن تدريس می کردند، زمينهٔ گسترش علم و 
دانش فراهم شد. از اين دوره در شهرهای شمالی استان مانند شوشتر و دزفول آثار زيادی برجای مانده است.

شکل ۱٥ــ٤ــ پل دورۀ ساسانی (دزفول)

شکل ۱٤ــ٤ــ مهر تجاری دورۀ ساسانی ــ هنديجان شکل ۱٣ــ٤ــ سفال (پيش از اسلام) ساحل خليج فارس(ماهشهر)

شکل ۱٦ــ٤ــ پل و بند شادروان (ساسانی)شوشتر
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بيشتر بدانيم  

  آيا می دانيد

خوزستان از ورود اسلام تا روی کار آمدن قاجاريه
با ظهور اسلام و ورود سپاهيان مسلمان، مردم استان از دين مبين اسلام استقبال کردند. پس از آن خوزستان به دليل موقعيت 

جغرافيايی  پناهگاه شيعيان و امام زادگانی شد که از ظلم و جور حکام اموی و عباسی به اين سرزمين مهاجرت می کردند. 

دين مبين اسلام در سال ۱۷ هجری از مسيرخليج فارس و شهرهای هنديجان و دورق (شادگان) وارد استان 
ما شد؟

     استان در قرون اوليهٔ اسلامی از رونق و شکوفايی برخوردار بود. جغرافی دانان مسلمان در اين دوره از فراوانی محصولات 
کشاورزی، توليد منسوجات گرانبها و استخراج معادنی مانند طلا و مس در خوزستان ياد کرده اند. در شوشتر، پارچه های ابريشمی که 

شهرت بسيار داشت توليد می شد و تا چند قرن پوشش خانهٔ کعبه را از اين شهر تهيه  می کردند.

در قرون اوليه اسلامی، مهروبان مهم ترين بندر استان بود و کالاهايی مانند: پارچه، ابريشم، قالی، عسل، روغن، 
صابون، خرما، نيشکر و ماهی خشک شده از شهرهايی مانند اهواز، شوشتر، ارجان، رامهرمز، شوش و مهروبان به 

مناطق مختلف حوزهٔ تمدن اسلامی صادر می شد.

شکل ۱٨ــ٤ــ امامزاده عبدالله ــ صيدون  شکل ۱٧ــ٤ــ امامزاده محمد بن زيد ــ گتوند
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فعاليت  

  آيا می دانيد

در دورهٔ اموی و عباسی، حاکمان منصوب از طرف خلفا فرمانروايی می کردند، اما در نيمهٔ اول قرن سوم هجری وضعيت تغيير 
يافت و يعقوب ليث صفاری در سال ۲۶۲ ه. ق خوزستان را تصرف کرد. او که قصد براندازی خليفهٔ عباسی را داشت شکست خورد 
و در بازگشت در شهر جندی شاپور درگذشت. در اين زمان در شهرهايی چون جندی شاپور، رامهرمز، اهواز، ارجان و شوشتر، سکه 

ضرب می کردند که اين موضوع بيانگر اهميت اين مناطق است. 

آثار برجای مانده از شهر جندی شاپور در نزديکی دزفول قرار دارد؟

آل بويه که دولتی شيعه مذهب بودند در سال ۳۲۶ بر خوزستان تسلط يافتند. عضدالدوله ديلمی در شهرهای استان و از جمله 
اهواز دست به کارهای عمرانی زد. در اين زمان استان به هفت ولايت  شوش، جندی شاپور، شوشتر، عسکر مکرم، اهواز، رامهرمز، 

دورق تقسيم شده بود.

اگر در محل سکونت شما امامزاده يا قدمگاهی وجود دارد، دربارهٔ آن گزارش تهيه کنيد.

شکل ۱٩ــ٤ــ آرامگاه يعقوب ليث صفاری دزفول
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پس از آل بويه، خوزستان توسط حکومت های اتابکان فارس، اتابکان لرستان، آل مظفر و جانشينان تيمور اداره 

می شد.

در سال ۸۴۵ ه. ق  فردی به نام سيد محمد مشعشعی  هويزه را تصرف کرد و جانشين وی توانست بر تمام خوزستان تسلط يابد. 
مشعشعيان که شيعه مذهب بودند با به قدرت رسيدن دولت صفوی و لشکرکشی آنها به خوزستان شکست خورده و قدرتشان محدود به 
منطقهٔ هويزه شد. با سقوط سلسلهٔ صفويه وضعيت سياسی در استان آشفته شد. تسلط نادر شاه بر خوزستان به طور موقت باعث ايجاد 

آرامش شد، اما با مرگ وی قدرت طلبی و درگيری حاکمان محلی ادامه يافت. 
در دورهٔ کريمخان زند گروهی از اعراب بنی کعب به علت اختلاف با حاکمان عثمانی  به ايران مهاجرت کرده و در منطقهٔ دورق 

(شادگان) ساکن شدند. آنها به همراه بختياری ها در لشکرکشی زنديه برای تصرف بصره به اين دولت ياری رساندند.

خوزستان از دورۀ قاجار تا انقلاب اسلامی 
در دورهٔ قاجار استان توسط نمايندگان دولت که در شوشتر مستقر بودند، اداره می شد. با رونق گرفتن بندر خرمشهر در زمان 
محمد شاه قاجار، دولت عثمانی که اين شهر را رقيب تجاری بصره می دانست آن را مورد حمله قرار داد. اختلاف مرزی با دولت 
عثمانی سرانجام به قرار داد ارزنة الروم منجر شد. براساس بندهايی از اين قرارداد، اروند رود مرز دو کشور شناخته شد و عثمانی ها 
متعهد شدند، تسهيلاتی را برای بازرگانان ايران فراهم کنند. با توجه به اينکه در آن دوره مردم استان، به ويژه شهرهای دزفول و شوشتر 

با دولت عثمانی معاملات بازرگانی داشتند، اين قرارداد علاوه بر تثبيت مرزها، به توسعهٔ تجارت استان نيز کمک می کرد.

طريـق  از  ق  ه.   ۱۲۷۳ سال  در  آنها  شد  باعث  هـرات  شهر  مالکيت  درباره  قاجار  دولت  با  انگليس  اختلاف 
خليج فارس، خرمشهر و اهواز را مورد حمله قرار دهند. نيروهای مهاجم در اين حمله با مقاومت سرسختانه عشاير 

خرمشهر و نيروهای دولتی مواجه شدند. 

استان خوزستان علی رغم تحولات سياسی و فراز  و نشيب های فراوان به علت مجاورت با خليج فارس و کشور عثمانی از زمان 
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ناصرالدين شاه مورد توجه قرار گرفت. 
يکی از مأمورين دولتی که  برای بررسی وضعيت خوزستان در دورهٔ قاجار به استان سفر کرده آن را به علت داشتن امکانات 
بالقوه ومتعدد، گنج شايگان ناميده است. ناصرالدين شاه و مظفرالدين شاه طرح هايی را برای رونق شهر اهواز اجرا کردند، که از آن 
جمله ساختن دو اسکله در اين شهر بود. اين باراندازها برای تخليه کالاهايی بود که از مسير رودخانه کارون از خرمشهر به اهواز حمل 
و از طريق شوشتر به اصفهان می رسيد. نام های ناصری و مظفری در شهر اهواز يادگار آن دوره است.اميرکبير نيز قصد داشت تا طرح 

کشت نيشکر را به مرحله اجرا در آورد که با مرگ وی ناتمام ماند.

شکل گيری جنبش مشروطيت در دوره مظفر الدين شاه و سرکوبی آن توسط محمد علی شاه، باعث شد تا عشاير شجاع بختياری 
به مقابله باحکومت استبدادی برخيزند. آنها در سقوط حکومت محمد علی شاه نقش مهمی داشتند. يکی ديگر از صحنه های حضور 
خوزستانی ها در دفاع از کشور در جنگ جهانی اول روی داد. در اين جنگ عشاير غيور منطقه هويزه با فتوای علمای مذهبی، در 

مقابل نيروهای متجاوز انگليسی دست به مقاومت زده و در اين راه جان خويش را فدا کردند. 
در سال ۱۹۰۸ م (۱۲۸۷ ش) با کشف نفت در استان تحولات سياسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زيادی رخ داد. تغيير 

چهرهٔ شهر ها، ايجاد محلات جديد در کنار بافت قديمی، مهاجرت به شهرها، ايجاد تأسيسات جديد از جمله اين پيامد ها بود.
در اين دوره، سياست انگليس در استان ارتباط با افراد با نفوذ محلی و حمايت از آنها بود. يکی از کسانی که مورد حمايت 
انگليس قرار گرفت شيخ خزعل بود که توانست به تدريج حوزهٔ نفوذ خود را گسترش داده و بخش جنوبی و مرکز استان را زير سلطهٔ 

خود در آورد. با تغيير سياست انگليس شيخ خزعل توسط رضا شاه دستگير و مدتی بعد به قتل رسيد.  

شکل ٢٠ــ٤ــ کاروانسرای معين التجار دورۀ قاجاريه (اهواز)
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شيخ خزعل برخلاف پدرش شيخ جابر که در دورهٔ ناصرالدين شاه قاجار در دفاع از کشور با نيروهای دولت 

انگليس جنگيد، وابسته به انگلستان بود.

در سال ۱۳۱۷ ه. ش  بندر امام خمينی به وسيلهٔ خط آهن با شمال کشور مرتبط شد،اين خط آهن نقش مهمی در پيروزی متفقين 
در جنگ جهانی دوم داشت. با آغاز حرکت انقلاب اسلامی مردم خوزستان  با هدايت روحانيت آگاه و مبارز در صحنه های مختلف 
مبارزه با رژيم شاهنشاهی حضور يافته و از بذل جان و مال خويش دريغ نکردند. راهپيمايی گستردهٔ مردم آبادان پس از حادثهٔ سينما 

رکس اعتصاب گسترده کارکنان شرکت نفت وتقديم صدها شهيد نمونه هايی از اين فداکاری ها و رشادت هاست. 

مشاهير و فرهيختگان استان
تمدن  به  را  فراوانی  فرهنگی  و  علمی  دينی،  شخصيت های  و  توانمند  چهره های  تاکنون  دور  بسيار  گذشته های  از  خوزستان 
اسلامی و جامعهٔ ايرانی تقديم کرده است. يکی از اين چهره ها سلمان فارسی است، وی از صحابه معروف و از نزديکان پيامبر بزرگوار 

اسلام بود.آن حضرت، سلمان را از اهل بيت خود می دانست. برخی رامهرمز را زادگاه اين شخصيت ارزشمند می دانند.  
استان خوزستان که لقب دروازه ورود تشيع به ايران را دارد، در ارادت به اهل بيت پيشگام بوده است. علی بن مهزيار اهوازی 
که مرقدش نيز در اهواز قرار دارد از ياران با وفای امام رضا (ع) و از راويان حديث  است. او در هنديجان متولد شد و سپس به اهواز 

مهاجرت کرده و عمر پر برکت خود را در اين شهر سپری کرد.
 دعبل بن علی خزاعی معروف به شاعر معروف اهل بيت (ع) نيز از جمله شخصيت های بزرگ شيعی است که مرقدش در دزفول 
قرار دارد. يکی ديگر از شخصيت های معروف شيعه، يعقوب بن اسحاق، معروف به ابن سکيت دورقی اهوازی است که به دليل ارادتش 

به ائمه به دست متوکل خليفهٔ عباسی به شهادت رسيد. 
 در زمينهٔ علم و دانش نيز مردم استان به ويژه در قرون اوليهٔ اسلامی جايگاه شايسته ای داشتند، افرادی چون سهل بن هارون 
دشت ميسانی که رياست بيت الحکمه  و ابوسهل نوبختی که رياست کتابخانهٔ بيت الحکمه را بر عهده داشتند، از جملهٔ اين مشاهيرند.

پس از ورود اسلام، به مدت چند قرن نام اهواز را به کل خوزستان اطلاق می کردند، به همين دليل بسياری از 
مشاهير استان که در آن دوره می زيستند، به اهوازی معروف اند.
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جدول ۱ــ۴ــ شخصيت های مذهبی، علمی و فرهنگی

محل ولادت يا زندگی         نام شخصيت
         آبادانمحمد بن عبد بن حرب،  عارف قرن سوم هجری

ابوالحسن اهوازی رياضی دان و منجم، قرن چهارم هجری
علی بن عباس اهوازی، پزشک معروف جهان اسلام  در دورهٔ آل بويه

حسن بن سعيد و حسين بن سعيد، از ياران امام رضا (ع )  و از راويان حديث

          اهواز

            ايذهميرزا حسن مال ميری، شاعر قرن يازدهم هجری
علامه وحيد بهبهانی، معروف به استاد اکبر در قرن دوازدهم هجری

آيت ا... مير سيد علی بهبهانی قرن چهاردهم هجری
آخوند ملا علی (علی بن قطب الدين ) صاحب تفسير بی نقطه 

          بهبهان

         خرمشهرسيد عدنان غريفی فقيه و مؤلف قرن چهاردهم هجری
شيخ مرتضی انصاری معروف به خاتم الفقها، مرجع تقليد شيعيان جهان

مولانا فرج ا... نخستين شاعر دزفول
سيد اسماعيل قصری، معروف به شيخ الوری، عارف قرن ششم هجری

بابا رکن الدين، عارف دورهٔ تيموری

          دزفول

   دشت آزادگانعبد علی بن جمعه حويزی، فقيه و صاحب تفسير نور الثقلين
ابن خلاد رامهرمزی، قاضی و محدث قرن چهارم هجری

بزرگ بن شهريار رامهرمزی، بزرگترين دريانورد ايرانی در قرن چهارم هجری و نويسندهٔ کتاب 
عجايب الهند

     رامهرمز

      شادگانشيخ هاشم بن حردان کعبی اهوازی فقيه و اديب قرن سيزدهم هجری
سيد نعمت ا... جزايری معروف به محدث از سادات برجستهٔ قرن دوازدهم هجری
قاضی نورالله شوشتری، نويسندهٔ کتاب مجالس المؤمنين در قرن دوازدهم هجری

شيخ جعفر شوشتری،نويسنده کتاب رسالهٔ عمليهٔ منهج الرشاد
علامه شيخ محمد تقی شوشتری مجتهد و نويسندهٔ کتاب قاموس الرجال

آيت ا.. سيد محمد حسن آل طيب از سادات قرن چهاردهم و پانزدهم هجری

       شوشتر

      گتوندقيصر امين پور شاعر معاصر
ملا علی صيفوری آرپناهی، شاعر و عارف قرن معاصر 

بهمن علا الدين معروف به مسعود بختياری، شاعر و خوانندهٔ محلی
مسجد سليمان و لالی

 برای مطالعه 
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«خوزستان دين خود را به اسلام ادا کرد.»
                                                                                                                                                     امام خمينی(ره) 

     خوزستان در دفاع مقدسدرس۱۱

پس از پيروزی انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن سال ۱۳۵۷ رژيم دست نشاندهٔ بعث عراق اقدامات زيادی را بر عليه ملت ايران 
انجام داد. تقويت گروه های ضد انقلاب و دامن زدن به اختلافات  داخلی از جمله کارهای رژيم صدام بر عليه نظام نوپای مردم مسلمان 
ايران بود.حکومت بعث عراق در ۳۱ شهريور۱۳۵۹ پس از ماه ها تجاوزهای محدود مرزی، حملهٔ سراسری را عليه ملت ايران آغاز 
کرد. در اين هجوم گسترده، سرزمين خوزستان با توجّه به موقعيت و اهميتی که به ويژه در اقتصاد ايران داشت بيش از ساير نقاط شاهد      

لشکرکشی مزدوران بعثی بود. رژيم عراق از سه محور استان ما را مورد تهاجم قرار داد. 
الف) محور شوش ــ دزفول

ب) محور سوسنگرد ــ اهواز 
ج) محور خرمشهر ــ آبادان 

شکل ۲١ــ٤ــ حضرت آيت ا… خامنه ای در جمع مدافعان خرمشهر

شکل ۲٢ــ٤ــ نقشه محورهای تهاجم نيروهای  بعثی عراق
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نيروهای بعثی که در خيال خود قصد تصرف چند روزهٔ خوزستان را داشتند با مقاومت جانانه و فداکاری بی نظير مردم مواجه شدند. 
مقاومت ۳۵ روزهٔ مدافعان خرمشهر موجب شد متجاوزان طعم تلخ شکست را در مقابل مردم فداکار و شجاع ايران اسلامی احساس کنند. 
حماسهٔ مقاومت مردم شهرهای خرمشهر و آبادان در مقابله با متجاوزان باعث شگفتی جهانيان و جلوگيری از دستيابی عراق به ساير اهداف 

اعلام شد.

حماسه مدافعان سوسنگرد با هدايت حضرت آيت الله خامنه ای و شهيد چمران در ۲۶آبان ۱۳۵۹  برای شکستن محاصرهٔ اين 
شهر، از نقاط برجسته روزهای آغاز جنگ است که  اين امر باعث جلوگيری از سقوط  شهر اهواز شد.

مردم غيور استان به ويژه عشاير سلحشور و اهالی شهرهای مرزی با تمام توان به کمک نيروهای مسلح عليه متجاوزان  وارد  
صحنه شدند.

شکل  ۲٣ــ٤ــ مسجد جامع خرمشهر سوم خرداد ۱۳۶۱

شکل  ۲٤ــ٤ــ انهدام تانک دشمن در سوسنگرد

شکل ۲٥ــ٤ــ حضور عشاير و نيروهای مردمی در دفاع مقدس
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نيروهای عراقی برای در هم شکستن مقاومت در شهرهای مرزی استان، مردم بی دفاع را مورد حملات هوايی و موشکی خود 
قرار می دادند. در اين ميان دزفول بيش از ۱۷۰ بار مورد حملهٔ موشکی قرار گرفت. در دوم مهر ماه ۱۳۵۹ نيز هواپيماهای دشمن 

ادارهٔ آموزش وبرورش آبادان را بمباران کردند که در اين حادثه تعدادی از معلمان و کارکنان به شهادت رسيدند.

دزفول به علت مقاومت کم نظير خود در دوران جنگ به عنوان شهر نمونهٔ مقاومت نام گرفت؟

با ادامهٔ جنگ و مقاومت مردم،  رژيم عراق برخلاف همهٔ موازين بين المللی، مناطق مسکونی، مراکز درمانی، آموزشی و فرهنگی  
را مورد حمله قرار داد.از جملهٔ اين حملات بمباران  ادارهٔ آموزش و پرورش آبادان در دوم مهر ماه ۱۳۵۹ بود. 

شکل ۲٦ــ٤ــ يادمان مقاومت مردم دزفول در مقابل موشک باران

شکل ۲٧ــ٤ــ نقش جهادسازندگی (سنگرسازان بی سنگر) در دفاع مقدس
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  آيا می دانيد

بيشتر بدانيم  
در چهارم آبان سال ۶۲ در حملهٔ موشکی رژيم بعثی عراق به مدرسهٔ راهنمايی شهيد پيروز  بهبهان ۷۵ دانش آموز 

و معلم به شهادت رسيدند.

شکل ۲٨ــ٤ــ مدرسۀ راهنمايی شهيد پيروز بهبهان پس از موشک باران

مردم استان در دوران جنگ با برپايی ايستگاه های صلواتی در شهرها و مناطق عملياتی از رزمندگان اسلام 
که عازم جبهه ها بودند پذيرايی می کردند؟ 

به منظور سازماندهی جبهه های جنوب، ساختمان گلُف در اهواز به عنوان پايگاه منتظران شهادت تعيين شد که 
تا انتهای جنگ مسئوليت  فرماندهی عمليات رزمندگان اسلام را بر عهده داشت.

 

شکل  ۲٩ــ٤ــ پذيرايی از رزمندگان اسلام در ايستگاه صلواتی



٨٤

متجاوزان  نا  اميدی  و  رزمندگان  دلگرمی  باعث  نمازجمعه،  در  شرکت  و  شهرها  در  حضور  با  مردم  دشمن،  تهاجم  وجود  با 
شدند.

ثامن الائمه،  مانند  پيروزمندانه  عمليات  چندين  با  اسلام  رزمندگان  جنگ،  سال  دومين  در  خائن  بنی صدر  برکناری  از  پس 
طريق القدس، فتح المبين و بيت المقدس متجاوزان بعثی را از بيشتر سرزمين های اشغالی استان بيرون کردند.

شکل ٣١ــ٤ــ رزمندگان اسلام در نماز جمعۀ يکی از شهرهای استان

شکل ٣٠ــ٤ــ ساختمان گلف در اهواز



٨٥

پيشينۀ تاريخی و مفاخر استان

جدول ۲ــ٤ــ عمليات های مهم رزمندگان اسلام

عمليات: ثامن الائمه(ع)
منطقه: شمال آبادان

هدف: شکست حصر آبادان  ــ آزاد سازی جادهٔ اهواز ــ آبادان
نوع عمليات: تک گسترده

زمان: ۱۳۶۰/۷/۵
رمز: نصر من اللّه و فتح قريب

فرماندهی: سپاه و ارتش
سازمان رزم: سپاه و ارتش
استعداد ايران: ۳۰ گردان
استعداد عراق:۳۱ گردان

وسعت منطقهٔ آزاد شده: ۱۳۰ کيلومتر مربع
تلفات عراق: ۱۵۰۰ کشته و زخمی و ۱۸۰۰ اسير

عمليات: طريق القدس
منطقه: بستان

هدف: آزاد سازی  بستان ــ دست يابی به مرز در منطقهٔ چزابه
نوع عمليات: تک گسترده
زمان:۹/۸ تا ۱۳۶۰/۹/۱۵

رمز: يا حسين(ع)

فرماندهی: سپاه و ارتش
سازمان رزم: سپاه و ارتش
استعداد ايران: ۲۲ گردان
استعداد عراق: ۶۱ گردان

وسعت منطقهٔ آزاد شده: ۶۵۰ کيلومتر مربع
تلفات عراق: ۸۵۰۰ کشته و زخمی و ۵۴۶ اسير

عمليات: فتح المبين
منطقه: شوش و دزفول

هدف: آزاد سازی منطقه غرب کرخه و جادهٔ دزفول ــ دهلران
نوع عمليات: تک گسترده
زمان:۱/۲ تا ۱۳۶۱/۱/۱۰

رمز: يا زهرا(س)

فرماندهی: سپاه و ارتش
سازمان رزم: سپاه و ارتش
استعداد ايران:۱۲۵ گردان
استعداد عراق:۱۶۶ گردان

وسعت منطقهٔ آزاد شده: ۲۴۰۰ کيلومتر مربع
تلفات عراق: ۴۰۰ کشته و زخمی و ۱۵۰۰۰ اسير

عمليات: بيت المقدس
منطقه: غرب رود کارون

جادهٔ  ــ  حميد  پادگان  ــ  کارون  غرب  منطقه  سازی  آزاد   هدف: 
اهواز ــ  آبادان

نوع عمليات: تک گسترده
زمان:۲/۱۰ تا ۱۳۶۱/۳/۳

رمز: يا علی بن ابی طالب (ع)

فرماندهی: سپاه و ارتش
سازمان رزم: سپاه و ارتش
استعداد ايران:۱۴۴ گردان
استعداد عراق: ۲۰۰ گردان

وسعت منطقهٔ آزاد شده: ۵۰۳۸ کيلومتر مربع
تلفات عراق: ۱۶۰۰۰کشته و زخمی و ۱۹۰۰۰ اسير

 برای مطالعه 



٨٦

بيشتر بدانيم  

زمينهٔ   نهايت  در  و  برده  پی  ايران  ملت  حقانيت  به  بين المللی  مجامع  ديگر  عمليات  چند  و  المقدس  بيت  بزرگ  عمليات  به دنبال 
صدور قطعنامهٔ ۵۹۸ فراهم شد.

المقدس۷  بيت  و  و۵  کربلای۴  خيبر،والفجر۸،  بدر،  رمضان،  محرم،  عمليات  المقدس  بيت  عمليات  از  پس 
انجام گرفت. در  هشت سال دفاع مقدس رزمندگان استان نقش عمده ای در فرماندهی و انجام عمليات های گوناگون 
داشتند.  برخی از يگان های استان در دوران دفاع مقدس عبارت اند از: لشکر۷ حضرت ولی عصر(عج) ــ لشکر ۹۲ 
ـ تيپ امام حسن   ــ  ـ تيپ۷۲ محرم ـ ـ قرارگاه نصرت ـ ـ پايگاه چهارم و پنجم شکاری دزفول و اميديه ـ زرهی خوزستان ـ
تيپ۳۷ نور و تيپ بعثت. علاوه بر يگان های مذکور، فرماندهی بسياری از قرارگاه ها و يگان های نظامی  ساير مناطق 

عملياتی  را رزمندگان خوزستانی برعهده داشتند. 

از افتخارات يگان های هوايی استان می توان به عمليات های درون مرزی وبرون مرزی متعدد اشاره کرد که با تقديم ده ها شهيد، 
جانباز و آزاده همراه بود.  

شکل ۳٢ــ٤ــ نقش بانوان استان در جنگ



٨٧

پيشينۀ تاريخی و مفاخر استان

لشکر۹۲ زرهی خوزستان در طول ۸سال دفاع مقدس با انجام عمليات متعدد جهت بيرون راندن متجاوزان از خاک کشورمان 
نقش مهمی ايفا نمود.

پس از پذيرش قطعنامهٔ ۵۹۸ توسط جمهوری اسلامی ايران  و اتمام رسمی، جنگ، رژيم  بعث عراق برای بار دوم  از محورهای 
طلائيه و کوشک به استان حمله کرد و در جاده اهواز خرمشهر تا ۴۰ کيلومتری اهواز پيش روی کرد؛ ولی رزمندگان اسلام با رشادت 

دشمن  را تا مرزهای بين المللی عقب راندند. 

شکل ۳٣ــ٤ــ عکس برداری از شهر کاظميۀ عراق  توسط جنگنده های نيروی هوايی

شکل ۳٤ــ٤ــ شهيد رجايی در جمع رزمندگان اسلام

شکل ۳٥ــ٤ــ آيت ا… جمی وآيت ا… قاضی  در جمع رزمندگان اسلام



٨٨

بيشتر بدانيم  
خوزستان در طی دفاع مقدس ۲۳  هزار شهيد تقديم انقلاب اسلامی کرد که بيش از ۱۰۰ نفر  از آنها سرداران 
رشيد و فرماندهان ارشد بودند؛ از جمله: محمد جهان آرا، دکتر مجيد بقايی، اسماعيل دقايقی، سيد حسين علم الهدی، 

علی هاشمی،حجت الاسلام شريف قنواتی،عظيم محمدی زاده و نوجوان شهيد بهنام محمدی را می توان نام برد.

شکل ۳٦ــ٤ــ جمعی از سرداران شهيد استان



٨٩

پيشينۀ تاريخی و مفاخر استان

بشکند  هم  در  غرب  و  شرق  قدرت  ابر  دو  ابهّت  شد  باعث  امام(ره)  حضرت  فرمودهٔ  به  استان  در  مقدس  دفاع  سال   ۸ حماسهٔ 
و تمامی سردمداران نظام های فاسد در مقابل اسلام احساس ذلت کنند. اميد است با همت و تلاش خود در جهت تحقق اهداف و 

آرمان های نظام مقدس جمهوری اسلامی گام برداشته و حافظ دستاوردهای عظيم خون شهدا باشيم.

شکل ۳٧ــ٤ــ يادمان های هشت سال دفاع مقدس



٩٠

فصل پنجمفصل پنجم
توانمندي هاي استان خوزستانتوانمندي هاي استان خوزستان



٩١

توانمندی های استان 

قابليت ها وجاذبه های گردشگری استاندرس۱۲

خوزستان با توجه به توان های طبيعی و تاريخی خود می تواند جايگاه مناسبی  را در عرصهٔ گردشگری به دست آورد.اين امر   
وظيفهٔ مسئولان محلی به ويژه مديريت بخش گردشگری را مضاعف می کند.

تنوع محيطی وآب وهوايی، وجود اماکن تاريخی، مذهبی و قومی از جمله ظرفيت های موجود استان است که جهت توسعهٔ صنعت 
گردشگری می تواند مورد بهره برداری قرار گيرد. توسعهٔ اين صنعت در استان می تواند، زمينهٔ درک متقابل گروه ها و قوميت ها را فراهم سازد 

و شرايط لازم جهت تفاهم و وحدت ملی را ايجاد کند. گردشگری به ايجاد اشتغال، افزايش درآمد، تبادلات فرهنگی کمک می نمايد.

 ـ ٥ ــ نمودار برخی از توان های گردشگری استان شکل ۱ـ

 ـ ٥  ــ چشم اندازکوهستانی ــ شمال ايذه شکل ۲ـ



٩٢

و  شوسه  راه های  شبکه  آهن،  خطوط  از  (برخورداری  مناسب  ارتباطی  شبکه های  وجود  و  مطبوع  زمستان های  به  توجه  با 
فرودگاه ها) خوزستان می تواند سهم بيشتری از گردشگری را به خود اختصاص دهد. 

جاذبه های گردشگری استان به دو دستهٔ طبيعی و انسانی تقسيم می شوند.

۱ــ جاذبه های طبيعی استان
الف) کوه ها: کوه های استان امکانات متنوعی برای فعاليت های گردشگری از جمله کوهنوردی، صخره نوردی، غار نوردی  
فراهم می سازند.کوه های برفگير منگشت، مافارون و سفيد کوه در محدودهٔ باغملک و ايذه، کينو و منار در اطراف مسجد سليمان  
ولالی ارتفاعات سالن در دزفول و انديمشک و کوه های خاييز و بنگستان در بهبهان با چشمه سارها و جنگل های بلوط با هوای مطبوع 

چشم اندازهای زيبايی را به وجود آورده است.

 ـ ٥ ــ آبشار شوی ــ سردشت دزفول شکل ۳ـ

 ـ ٥ ــ چشم اندازی از کوه های زيبای خوزستان شکل ۴  ـ



٩٣

توانمندی های استان 

بيشتر بدانيم  

وجود تونل دلا، دشت شيمبار (شيرين بهار )، با گونه های گياهی وانواع ميوه های خودرو، از مناطق زيبای گردشگری استان 
است. منطقهٔ کوهستانی مال آقا در اطراف قلعه تل نيز در دورهٔ گرم سال، با طبيعتی مطبوع پذيرای گردشگران است.  

از ديگر پديده های جالب توجه مناطق کوهستانی دره های طاقديسی است.اين دره ها مکان های مناسبی برای گردشگری طبيعی 
است. دره های طاقديسی منگشت، خائيز نمونه های بارز آن است. 

کوه آتشين رامهرمز (تشکوه): تشکوه در شرق رامهرمز در جاده رامهرمز ــ ابوالفارس واقع شده است. از 
نظر زمين شناسان دليل شعله ور شدن آتش کوه گوگرد موجود در زمين و متصاعد شدن گاز طبيعی از عمق به سطح 
زمين است .گازهای هيدروکربنی که از لايه های مختلف زمين عبور می کنند و از هر درز و شکافی در سطح زمين به 

بيرون شعله می کشند هنگام شب، نور سوختن اين گاز بيشتر ديده می شود.
کوه سوخته: اين کوه درفاصلهٔ ۱۰ کيلومتری اميديه و درحد فاصل جادهٔ آغاجاری واقع شده است. ارتفاع 
آن از سطح دريا ۱۱۰ متر است. ظاهر اين کوه از دور به صورت سوخته و زرد ديده می شود و به همين علت آن را کوه 
سوخته می گويند که از يک سو به سبب شکل ظاهری و از سوی ديگر به علت آثار هيدروکربنی درسطح زمين يک اثر 

ژئوتوريستی محسوب می شود.

 ـ ٥ ــ رود شلا منطقۀ شيمبار ــ انديکا شکل ٥ ـ



٩٤

 ـ٥  ــ مناظر ديدنی استان  جدول ۱ـ

شهرستانمکانمناظر
نی ده،آب کنارون، چاه بادی، بديلغارها

 پبده
بهبهان
لالی

آبشارها

شوی
شيوند
پرزين
آرپناه

خواجه انور
گدار پهن

سردشت
دهدز
گتوند
لالی
ايذه

رامهرمز
گل گيرچشمه های گوگردی

گراب
مسجد سليمان

بهبهان

 ـ ٥ ــ تشکوه رامهرمز ــ روستای گنبد لران شکل ٦ ـ

 ـ ٥ ــ کوه سوخته ــ جادۀ اميديه ــ آغاجاری شکل ٧ـ

 برای مطالعه 



٩٥

توانمندی های استان 

غارها و چشمه های گوگردی از ديگر جاذبه های اين کوه ها هستند.در صورت ساخت استخر شنا و احداث حمام در نزديکی 
اين چشمه ها به علت خواص درمانی آنها می توانند، پذيرای گردشگران باشند.

ب) تالاب ها: تالاب های استان مکان های مناسبی برای توسعهٔ گردشگری  محسوب می شوند: تالاب شادگان، هويزه، بامدژ، 
ميانگران، بندون، تمبی، برم شور از جمله آنهاست که در اين ميان تالاب های شادگان و هويزه از اهميت جهانی برخوردارند.

 ـ ٥ ــ تالاب هويزه شکل ٨ ـ

محدودهٔ  است.  گرفته  قرار  جراحی  رود  دلتای  پست  زمين های  در  تالاب  اين  شادگان:  المللی  بين  تالاب 
آن از شمال شادگان شروع شده و تا شمال آبادان و غرب خور موسی در ماهشهر گسترش می يابد. وسعت آن بيش 
است.  گرديده  تعيين  شادگان  وحش  حيات  پناهگاه  عنوان  تحت  آن  هکتار   ۳۲۷۷۶۵ که  است  هکتار  هزار   ۴۰۰ از 
اکوسيستم های متنوعی مرکب از آب های شيرين و شور در اين تالاب وجود دارد. وجود ساير شرايط زيستی مطلوب 
اين تالاب را به عنوان يکی از مهم ترين زيستگاه های مهم حيات وحش به خصوص پرندگان مهاجر تبديل کرده است.
تنوع پرندگان و گونه های گياهی جذابيت ويژه ای برای گردشگران دارد. ماهيگيری و شکار پرندگان جنبه های ديگر

تفريحی است که با ايجاد مراکز توريستی، قايقرانی و مسابقات ماهيگيری می تواند منشأ درآمد و اشتغال باشد.
تالاب هويزه (هورالعظيم): اين تالاب حدود ۴۵۰ هزار هکتار وسعت دارد که بخشی از آن در خاک ايران 
و بخش ديگر در عراق است. پوشش گياهی هورهويزه شامل انواع گياهان شوری پسند و نيلوفر آبی است.اين تالاب 
يکی از زيستگاه های اصلی پرندگان مهاجر در دورهٔ سرد سال است.تالاب هويزه با استعداد های موجود خود جنبه های 

توريستی قابل توجهی دارد. 

بيشتر بدانيم    



٩٦

شرايط  از  که  می شود  اطلاق  طبيعی  زيستگاه های  از  محدوده ای  به  وحش:  حيات  وپناهگاه های  شده  حفاظت  مناطق  ج) 
اقليمی مناسبی  برخوردار است و گونه های گياهی و جانوری ويژه ای دارد. اين محدوده ها به منظور حفظ و احيای گونه های کمياب 

تحت حفاظت قرار می گيرند.
مناطق حفاظت  شدهٔ دز، کرخه، منطقهٔ جنگلی شيمبار در شمال انديکا، شالو و منگشت در اطراف ايذه و باغملک، خائيز در 
شمال شرق بهبهان به دليل داشتن گونه های کمياب گياهی و جانوری تحت حفاظت سازمان محيط زيست قرار گرفته است.اين مناطق         

توان ها و ظرفيت های طبيعی گردشگری مناسبی در استان دارند. 

 ـ ٥ ــ نمونه هايی از حيات وحش استان شکل ٩ـ



٩٧

توانمندی های استان 

بيشتر بدانيم  
مناطق حفاظت شده و پناهگاه حيات وحش دز و کرخه: اين مناطق در امتداد رود های دز و کرخه قرار 
دارند و به علت ويژگی های خاص به عنوان منطقهٔ حفاظت شده و پناهگاه حيات وحش انتخاب شده اند. بخش وسيعی 
درختچه ها و  درختان،  برخوردار است. از انواع  از اين مناطق به صورت بيشه زار بوده که از تنوع گياهی مطلوبی 
گونه های بوته ای آن  می توان به سريم ، جاز(بنگرو)، لگجی، تمشک، استبرق، يونجه، شبدر، جو وحشی و... اشاره 
کرد. از حيات وحش جانوری اين مناطق گوزن زرد ايرانی است که ازگونه های کمياب می باشد ؛ و از انواع پرندگان 

آن می توان به کبوتر، ليکو تالابی و دراج  اشاره کرد.

د) مناطق ساحلی: طول خط ساحلی يکی از عوامل قدرت يک کشور محسوب می شود. استان خوزستان با بيش از ۳۰۰ 
کيلومتر خط ساحلی حدود ۱۵ درصد از خط ساحلی جنوب کشور را به خود اختصاص داده است. اين سواحل هموار، دلتايی و 

عريض بوده که باعمق کم و خليج های کوچک، از شرايط مناسبی جهت ايجاد زيرساخت های گردشگری برخوردار است.
سواحل زيبای استان در نيمهٔ دوم سال با توجه به شرايط آب وهوايی مناسب از ظرفيت های بالايی برای توسعهٔ ورزش های 
آبی (اسکی روی آب، شنا وقايق سواری) برخوردار است که می تواند پذيرای گردشگران باشد. با توجه به تنوع آبزيان دراين مناطق،  

ماهيگيری هم فعاليتی مفرح برای گردشگران محسوب می شود. 

۲ــ جاذبه های انسانی (تاريخی و فرهنگی ) 
الف)آثار تاريخی: خوزستان جزء اولين زادگاه های تمدن بشری است. وجود مجموعه ای از آثار هنری و معماری به جای 
مانده از دولت های باستانی ايلام، هخامنشيان، اشکانيان، ساسانيان، و دورهٔ بعد از اسلام، استان را به يکی از قطب های گردشگری در 

سطح ملی و جهانی تبديل کرده است.

 ـ ٥ ــ معبد زيگورات چغازنبيل، شوش شکل ۱٠ـ



٩٨

معبد زيگورات چغا زنبيل: در سال ۱۸۹۰ ژاک دومرگان زمين شناس فرانسوی طی گزارشی اعلام کرد که 
در ناحيهٔ چغا زنبيل منابع نفت وجود دارد. در حدود ۵۰ سال بعد مهندسان نفت ضمن کاوش آجری را مشاهده کردند 
که روی آن نوشته هايی حک شده بود. اين امر مقدمهٔ يک رشته کاوش های باستان شناسی در چغا زنبيل شد که منجر 

به کشف اين معبد شد. تحقيقات نشان می دهد که اين معبد مربوط به قرن سيزدهم قبل از ميلاد است.
زيگورات معبدی هفت طبقه بوده که در کنار رودخانه ساخته شده به طوری که دو شهر شوش و شوشتر در 
بالای آن ديده می شد.پايهٔ زيگورات مربع شکل و با اضلاع ۱۰۵متر و ارتفاع حدود۱۰۰متر است. بر روی برخی از  
آجرهای اين بنا دعاهايی باخط ميخی به زبان ايلامی و آکدی نوشته شده است. اين بنا  در سال ۱۹۷۹در يونسکو به 

ثبت جهانی رسيده است. 

     موزه و کاخ آپادانا، قلعهٔ شوش، پل سفيد در اهواز،کاخ اردشير، صفه سر مسجد درمسجد سليمان، اشکفت سلمان ايذه،  
قلعهٔ گل و گلاب در سردشت زيدون، قلعهٔ سلاسل در شوشتر، قلعه تل در شهر قلعه تل و قلعه داو دختر در رامهرمز نمونه هايی از آثار 

ديدنی استان است.

 ـ ٥ ــ چشم اندازی از شهر اهواز شکل ١١ـ

بيشتر بدانيم  



٩٩

توانمندی های استان 

قلعۀ شوش: درسال ۱۸۹۷ ژاک دومورگان به منظور تحقيق به شوش آمد. او دولت فرانسه را متقاعد کرد، تا 
محلی امن و مناسب را جهت هيئت باستان شناسی فرانسه در شوش ايجاد کند. به همين منظور بلندترين نقطهٔ تپه های 
شوش يعنی اکروپل برای اين کار انتخاب شد.قلعه ای با طرح قرون وسطايی اروپا بر فراز آن ساخته شد. ساختمان آن 
که با خشت بنا شد تا سال ۱۹۱۲ به اتمام رسيد.نقشهٔ اين قلعه ذوزنقه ای شکل است که قاعدهٔ کوچک آن در سمت 
شمال واقع شده است. دور تا دور آن را راهرويی احاطه کرده است و رديف اتاق هايی به سمت حياط بر گرد آن قرار 

گرفته است. برج شمال غربی قلعه مربع شکل و برج شمال شرقی دايره ای شکل است. 
قلعۀ تل: اين قلعه بر روی تپه ای طبيعی قرار دارد. اين قلعه دارای چهار برج و به شکل مربع ساخته شده است 
و در يکی از زوايای آن يک عمارت چهار ضلعی احداث شده بود که در طبقهٔ فوقانی آن مهمانخانه قرار داشت. در 
طبقهٔ تحتانی راهرو مسقف طويلی اين ساختمان را به محوطهٔ مرکزی قلعه متصل می سازد. قلعه دو حياط دارد. اين 
قلعه از سنگ و آجر ساخته شده است.در سال ۱۳۸۵ اقداماتی برای بازسازی ديوارها و سقف اتاق های قلعه سازمان 

ميراث فرهنگی و گردشگری و صنايع دستی انجام داده است.

 ـ ٥ ــ قلعۀ شوش شکل ۱٢ـ

بيشتر بدانيم  



١٠٠

فعاليت  
۱ــ چه راهکارهايی برای جذب بيشتر گردشگران به استان پيشنهاد می کنيد؟

۲ــ کدام قابليت موجود در محل زندگی شما می تواند برای توسعهٔ گردشگری مورد استفاده قرار گيرد؟

نقاط  در  که  دارد  سطحی  آب های  از   استفاده  زمينهٔ  در  ايرانيان  پيشرفتهٔ  مهندسی  از  نشان  سازه ها  اين  آبی:  سازه های  ب) 
مختلف استان مشاهده می شود. مهم ترين اين سازه ها عبارت اند از: 

ــ تصفيه خانهٔ چغا   زنبيل در اطراف هفت تپه
ــ مجموعهٔ سازه های آبی شوشتر 

ــ پل بند دزفول با قدمت بيش از ۱۶۰۰ سال 
ــ بند ميزان و پل شادروان در شوشتر

مجموعهٔ سازه های آبی شوشتر در سال ۱۳۸۸ در فهرست ميراث جهانی به ثبت رسيده است. 
جنبه های  بر  علاوه  که  کرد  اشاره  مصنوعی  درياچه های  و  پلاژها  سدها،  ساخت  به  می توان  جديد  شدهٔ  ايجاد  تأسيسات  از 
اقتصادی، می تواند مورد استفاده های گردشگران قرار گيرد. امکانات قايق رانی، اسکی روی آب و ماهيگيری از جملهٔ توان های اين  

سازه هاست. 

 ـ ٥ ــ سازه های آبی شوشتر شکل ۱٣ـ



١٠١

توانمندی های استان 

از  نبی(ع)  دانيال  حضرت  بقعهٔ  اهوازی،  مهزيار  علی بن  از:  عبارت اند  استان  متبرکهٔ  بقاع  مهم ترين  مذهبی:  مکان های  ج) 
پيامبران بنی اسرائيل در شوش، سبز قبای دزفول، امام زاده عبداللهّ در شهرهای شوشتر، باغملک، هنديجان و امام زاده حيدر بهبهان  
مساجد جامع شوشتر  و دزفول به واسطهٔ قدمت ومعماری از اهميت خاصی برخوردارند.                                                                   

 ـ ٥ ــ سد کرخه شکل ۱٤ـ

 ـ ٥ ــ بقعۀ دانيال نبی ــ شوش    ـ ٥ ــ امامزاده حيدر ــ بهبهانشکل ۱٥ـ شکل ۱٦ـ

د) گردشگری علمی: يکی از جنبه های گردشگری جديد بازديد از کارخانه ها و تأسيسات صنعتی است. بازديد اين مکان ها، 
برای يادگيری بيشتر می تواند پاسخگوی نياز بخشی از گردشگران باشد.



١٠٢

آغاجاری،  آبادان،  شهرهای  در  نفتی  تأسيسات  ماهشهر،  و  خمينی  امام  بنادر  در  پتروشيمی  تأسيسات  وجود 
مسجدسليمان و هفتگل، فعاليت های مربوط به صنايع جانبی نيشکر در اطراف اهواز و هفت تپه، صنايع فولاد اهواز، 

تأسيسات بندری  و غيره از جمله مکان هايی است که در اين بخش می تواند مورد استقبال گردشگران قرار گيرد.

هـ) نگاهی به جاذبه های گردشگری دفاع مقدس: خوزستان مهم ترين استان  مرزی کشورمان است که در طی دوران دفاع 
مقدس بيشترين خسارات را از جنگ متحمل شد. امروزه با گذشت دو دهه از پايان جنگ تحميلی، يادگارهای به جای مانده از جنگ 

به عنوان جلوه هايی از فرهنگ ايثار و شهادت پذيرای گردشگران بسياری است. 
پادگان دو کوهه، شلمچه، اروند کنار، موزهٔ فرهنگی دفاع مقدس و مسجد جامع خرمشهر، دهلاويه، تنگ چزابه، بنای يادبود 
و  اسفند  اواخر  در  ساله  همه  که  می روند  شمار  به  استان  در  جنگ  گردشگری  يادمان های  مهم ترين  از  طلاييه  و  فکه  هويزه،  شهدای 

تعطيلات ايام نوروز کاروان های راهيان نور از سراسر کشور از آنجا بازديد می کنند. 

 ـ ٥ ــ تأسيسات پتروشيمی بندر امام خمينی شکل ۱٧ـ

 ـ ٥ ــ کاروان راهيان نور ــ شلمچه شکل ۱٨ـ

بيشتر بدانيم  



١٠٣

توانمندی های استان 

بيشتر بدانيم  

قابليت های گردشگری استان 
از ديگر قابليت های گردشگری در استان  می توان به موارد زير اشاره کرد:

۱ــ وجود زمينهٔ مناسب برای ايجاد مناطق آزاد صنعتی ــ تجاری. 
۲ــ وجود چشم اندازهای زيبای طبيعی به دليل عبور رودها از ميان شهرها. 

راه های توسعۀ گردشگری در استان
۱ــ افزايش امکانات خدماتی.

۲ــ اطلاع رسانی مناسب در زمينهٔ معرفی جاذبه های گردشگری استان.
۳ــ ايجاد بينش مناسب در زمينهٔ ارزش های اقتصادی و فرهنگی گردشگری.

۴ــ تشويق بخش خصوصی  برای سرمايه گذاری در بخش گردشگری.
۵ــ تربيت افراد متخصص جهت راهنمايی گردشگران.

 چگونه می توانيم گردشگر خوبی باشيم؟
١ــ همراه داشتن کيسه های نايلونی جهت جمع آوری مواد زائد وانتقال آن به محل مناسب.

٢ــ عدم استفاده از چوب درختان به عنوان سوخت.
٣ــ حفاظت  از پديده های طبيعی و آثار تاريخی ــ مذهبی و فرهنگی.

٤ــ توجه به آثار تاريخی به عنوان بخشی از هويت ملی.

 ـ٥ ــ نقشۀ پراکندگی مکان های گردشگری استان شکل ۱۹ـ



١٠٤

 ـ٥ ــ مکان های گردشگری استان  جدول  ۲ـ

هفت شهيدان۴۹ويرانه های شهر به گوار۲۵تپه های شوش۱
دشت شمسی۵۰پل سابله۲۶تپهٔ باستانی کلگه زری۲
خنگ يار علی وند۵۱آرامگاه شاه ابوالقاسم۲۷تپهٔ چغاميش۳
خنگ کمالوند۵۲امامزاده عبدالله۲۸هفت تپه۴
خنگ اژدر۵۳کتيبهٔ تنگ تکاب۲۹رودخانه بهمنشير۵
قلعهٔ اژدر۵۴طاق طويله۳۰درياچهٔ سد دز۶
کول فره۵۵اشکفت سلمان۳۱درياچهٔ سد کرخه۷
قبرستان شهسوار و نقش کهبا۵۶هور مزرعه۳۲آب انبار مله پير گل سرخ۸
پارک جنگلی بن تشان۵۷هور العظيم۳۳تپهٔ چغا۹
محوطهٔ سرمسجد۵۸پل لشکر۳۴چشمه آب معدنی گراب۱۰
معبد برد نشانده۵۹پل امام رضا(ع)۳۵تالاب شادگان۱۱
بقعهٔ ابراهيم۶۰پل کسری۳۶قلعهٔ رستم عقيلی۱۲
 پل ساسانی۶۱منطقهٔ حفاظت شده کرخه۳۷قلعهٔ اکروپل۱۳
پل و محوطهٔ منجنيق۶۲منطقهٔ حفاظت شده دز۳۸قلعهٔ باستانی باسيف۱۴
سلطان ابراهيم۶۳تل برمی۳۹قلعه های گل وگلاب۱۵
قلعهٔ تاشار۶۴آسياب های دزفول۴۰قلعه داودختر۱۶
بقعه سيد حسين زاهدون۶۵آرامگاه يعقوب ليث۴۱شهر باستانی عسکرمکرم۱۷
پل ديلميان۶۶منطقهٔ حياط وحش۴۲ايوان کرخه۱۸
بشير نذير۶۷معبد چغا  زنبيل۴۳معبد زيگورات۱۹
پارک جنگلی سلمان۶۸شاه قطب الدين۴۴شهر باستانی آسک۲۰
مسجد رنگونی ها۶۹بقعهٔ بابا احمد۴۵شهر باستانی دستو اا۲۱
يادمان های دفاع مقدس۷۰چالهٔ شهر گريوه۴۶شهر باستانی جندی شاپور۲۲
بقعهٔ شاه ابوالقاسم۴۷محوطهٔ باستانی ارجان۲۳
محوطهٔ بنه وار۴۸ويرانهٔ شهر مختارک۲۴

 برای مطالعه 



١٠٥

توانمندی های استان 

آيا  خوزستان با توجه به ظرفيت های خدادادی بالای خود توانسته است از جايگاه مناسب اقتصادی در سطح کشور برخوردار 
باشد؟

اين استان با توجه به منابع آب و خاک، نفت وگاز، تنوع آب و هوايی، و مجاورت با خليج فارس می تواند از جايگاه به مراتب 
بالاتری در عرصهٔ  اقتصادی کشور برخوردار شود. 

مجموعه عوامل فوق تحت يک مديريت هماهنگ و با استفاده از نيروهای کارآمدتر می تواند اين استان را در عرصهٔ اقتصادی 
با يک جهش مواجه کند. در اين درس، سه بخش اصلی اقتصاد مورد بررسی قرارمی گيرد. 

توانمندی های اقتصادی استاندرس۱۳

الف ــ توانمندی های کشاورزی 
بخش های  ترين  مهم  از  يکی  غذايی  امنيت  تحقق  و  کشور  نياز  مورد  غذای  تأمين  در  اساسی  نقش  علت  به  کشاورزی  بخش 
منظور  به  مناسب  ظرفيت های  کشاورزی،  فعاليت های  عرصهٔ  گستردگی  مناسب،  طبيعی  شرايط  وجود  می شود.  محسوب  اقتصادی 
توسعهٔ دامپروری، شيلات و وجود ده واحد کشت و صنعت نيشکر همه نشان از توان بالای استان در توليد محصولات کشاورزی 

دارد.

 ـ ٥ ــ نمودار سهم  بخش های مختلف اقتصادی در اشتغال استان ــ سال ۱۳۸۷ شکل ٢٠ـ

١       خدمات ٥١ درصد 
٢       صنعت ٣٠ درصد 

٣       کشاورزی ١٩ درصد     
٣ درصد

صنعت ٠

درصد     
ورزی ١٩ 

کشا

 خدمات ۵۱ درصد     



١٠٦

از کل مساحت ۶/۴ ميليون هکتاری استان، ۱/۲ ميليون هکتار آن به کشت محصولات کشاورزی اختصاص 
دارد که با توجه به توانمندی های استان و انجام امور زير بنايی ميزان آن می تواند تا ۲/۳ ميليون هکتار قابليت افزايش 

يابد.

جلگه،  شمالی  نواحی  در  است.  متفاوت  جغرافيايی  شرايط  تأثير  تحت  استان  کشاورزی  زمين های  پراکندگی  زراعت:  ١ــ 
بالاتری  کيفيت  و  کميت  از  زراعی  توليدات  کافی،  آب  منابع  مناسب،  هوای  و  آب  خيز،  حاصل  و  مسطح  زمين های  وجود  به علت 
توليد  ميزان  طبيعی  محدوديت های  برخی  دليل  به  استان  کوهستانی  مناطق  همچنين  و  جلگه  جنوبی  نواحی  در  است.  برخوردار 

محصولات کشاورزی پايين است. 
خوزستان در توليد ۴۰ نوع محصول  قابل کشت، در سطح کشور از رتبه های بالايی برخوردار است. عمده ترين محصولات 
و  صيفی  کلزا،  سويا،  کنجد،  علوفه ای،  ذرت  دانه ای،  ذرت  چغندرقند،  برنج،  جو،  نيشکر،  از:گندم،  عبارت اند  استان  زراعی 

سبزيجات.
در زير به دو محصول استراتژيک استان در بخش زراعت پرداخته می شود.

گندم: سابقهٔ طولانی کشت اين محصول و نگاه ويژه مسئولين، باعث استقبال توليدکنندگان به کشت اين محصول شده است. 
٨٤ درصد از توليد اين محصول به کشت آبی اختصاص دارد.

است.  برخوردار  کشور  سطح  در  ويژه ای  جايگاه  از   ـ ١٣٨٨،  ٨٩  ـ زراعی  سال  در  گندم  تن  ميليون   ۱/۶ توليد  با  خوزستان 
شهرهای اهواز، شوش و شوشتر بيشترين ميزان توليد گندم را نسبت به کل استان داشته اند.

 ـ ٥ ــ برداشت  گندم در اطراف اهواز شکل ٢١ـ

بيشتر بدانيم  



١٠٧

توانمندی های استان 

نيشکر: قابليت های مناسب محيطی باعث شده است که خوزستان تنها توليد کننده نيشکر در سطح کشور باشد. پس از گندم، 
ارزش افزوده بالا  فراورده هايی با  گياه،  تمامی قسمت های اين  نيشکر است ؛ به طوری که می توان از  کشاورزی  مهم ترين محصول 

به دست آورد. علاوه بر توليد شکر، اين گياه  در صنايع غذايی و دارويی نيز کاربردهای متنوعی دارد. 

سابقه توليد اين محصول در قبل از انقلاب اسلامی و ايجاد ۷ واحد کشت و صنعت پس از انقلاب اسلامی، 
استان   شکر  توليد  مجموع  باشد.  محصول  اين  زيرکشت  استان را  هکتار از اراضی  هزار   ۱۲۰ در  کشاورزی  زمينهٔ 
مشتقات  از  باگاس  داد.  افزايش  را  آن  ميزان  می توان  لازم  شرايط  وجود  صورت  در  که  است  تن  هزار   ۵۵۰ حدود 
نيشکر، در صنايع کاغذسازی، توليد ام دی اف و نئوپان مورد استفاده قرار می گيرد. همچنين می توان ملاس را نام برد 

که از ديگر مشتقات نيشکر است و در صنايع الکل سازی، توليد خمير مايهٔ نان و خوراک دام کاربرد دارد.
در حال حاضر ده مجتمع کشت و صنعت نيشکر در استان فعال است. واحدهای کارون، ميان آب و هفت تپه  
که از پيش  از انقلاب  فعال بوده اند، پس از انقلاب با توجه به  افزايش نياز کشور به اين محصول پويايی بيشتری يافتند، 
طرح های توسعهٔ نيشکر و صنايع جانبی در استان نيز از سال  ۱۳۶۸ به اجرا درآمد.۸۴ هزار هکتار از اراضی استان 

پس از عمليات زيرسازی و تسطيح اراضی به زير کشت نيشکر رفته اند.

 ـ ٥ ــ برداشت نيشکر شکل ٢۳ـ  ـ ٥ ــ مزرعۀ نيشکر و کارخانۀ وابسته به آن     شکل ٢۲ـ

بيشتر بدانيم  



١٠٨

       آيا می دانيد

٭ پس از انقلاب  اسلامی در طرح های توسعهٔ نيشکر، سالانه به ازای هر فرد ايرانی ۱۰ کيلوگرم شکر توليد 
می شود.

٭ نيشکر  مؤثرترين گياه زراعی توليد کنندهٔ اکسيژن است که نقش  مهمی در پايداری اکوسيستم های زيست 
محيطی دارد. 

٭ مقدار گازکربنيک آزاد شده به محيط زيست توسط نيشکر حدود ۱۲ برابر کمتر از ساير گياهان است. 
٭ در طرح های توسعهٔ نيشکر به روش بيولوژيکی با آفات گياهی مبارزه می شود. 

 ـ ٥ ــ دستگاه سانترافيوژــ تبديل شيرۀ نيشکر به پودر شکر شکل ٢۴ـ



١٠٩

توانمندی های استان 

فعاليت  

  آيا می دانيد

 ـ ٥ ــ واحدهای کشت و صنعت استان پس از انقلاب اسلامی جدول ۳ـ

             نوع فعاليت
 توليد توليد خوراک دامتوليد کاغذتوليد شکرنام طرح

MDFتوليدتوليد خمير مايۀ نان 
مکان طرحالکل

شوشترــــ٭٭ــ٭ کشت و صنعت امام خمينی
شوشترــــــ٭٭٭دهخدا

 جادهٔ٭٭ــ٭ــ٭ دعبل خزاعی
اهوازــ آبادان

 جادهٔــــــ٭٭٭ سلمان فارسی
اهوازــ آبادان

 جادهٔــــــ٭٭٭فارابی
اهوازــ آبادان

 جادهٔــــــ٭٭٭اميرکبير
اهواز ــ خرمشهر

 جادهٔــــــ٭٭٭ ميرزا کوچک خان
اهواز ــ خرمشهر

                                                                             
توليد  با  جلگه،  شمال  در  دزفول  است.  ارتباط  در  آن  جغرافيايی  موقعيت  با  استان  باغی  محصولات  توليد  باغداری:  ٢ــ 
مرکبات و شادگان در  جنوب آن  با توليد خرما  قطب های توليد کنندهٔ محصولات باغی محسوب می شوند. در مناطق کوهستانی استان 

محصولاتی نظير انار، انجير، انگور  و گردو از اهميت برخوردار است. 
استان  با توليد سالانهٔ ۸۰ ميليون شاخه گل و پرورش انواع درخت و درختچه های زينتی از توان نسبتاً مساعدی برخوردار است.

      

خوزستان در توليد گل مريم درسطح کشور رتبهٔ اول ودر توليد گل رز مقام دوم را دارد. 
دزفول عمده ترين قطب توليد انواع گل و گياهان تزيينی درسطح استان محسوب می شود. 

بهبهان در توليد گل نرگس از جايگاه ويژه ای برخوردار است.

 
١ــ کدام يک از محصولات زراعی و باغی در محل زندگی شما توليد می شود؟

٢ــ به نظر شما از محصول خرما کدام صنايع تبديلی و تکميلی را می توان راه اندازی کرد؟

 برای مطالعه 



١١٠
 ـ ٥ ــ انواع محصولات باغی  استان شکل ٢۵ـ

نارنج  نارنگی  پرتقال 

ليمو شيرين  ليمو ترش  گريپ فروت 

   

گوجه   کلم 

سبزيجات هندوانه  کاهو 

خيار  ذرت خرما

فلفل



١١١

توانمندی های استان 

 ـ ٥  ــ محصولات زراعی و باغی استان  جدول ٤ـ

يف
استانميزان توليد به تننام محصولرد توليد   درصد 

نسبت به کل کشور
 رتبه استان در

مراکز مهم توليدکشور

اهواز ــ شوش ــ  شوشتردوم۱۶۵۰۰۰۰۱۲ گندم۱
اهوازــ  شوشترــ هفت تپهاول۵۵۰۰۰۰۰۱۰۰نيشکر۲
  آبادان ــ  خرمشهر ــ  بهبهان ــ شادگان ــ اهواز   ــدوم۱۶۰۰۰۰۱۵خرما۳

ماهشهر
دشتپنجم۲۰۰۰۰۰۷برنج۴ ــ  باغملک  ــ  شوش  اهوازــ   شوشترــ 

آزادگان
دزفول ــ شوش ــ انديمشک ــ شوشترــ بهبهاندوم۵۰۰۰۰۰۲۲ذرت دانه ای۵
۱۵۰۰۰۰جو۶

هفتم۵
ــ لالی  ــ  مسجدسليمان  آزادگان  دشت    اهوازــ 

باغملک ــ رامهرمز ــ ايذه

بهبهان ــ شوش ــ شوشتر ــ اهوازچهارم۲۰۰۰۰۳دانه های روغنی۷
             دزفولپنجم۵۵۰۰۰۱مرکبات۸
رامهرمزــدوم۲۳۰۰۰۰۰۱۰صيفی و سبزيجات۹ شوش  شوشترــ   ــ   اهواز  ــ    دزفول 

گتوند

               استاناول۱۰۵۰۰۰۰۰۱۵ جمع

 ۳ــ دامداری: استان با توليد سالانه ۵۶۰ هزارتن فراورده های دامی حدود ۵ درصد ازکل توليد کشور را به خود اختصاص 
داده است که از اين حيث در رتبهٔ ششم در سطح کشور جای می گيرد. شهرهای اهواز، شوش، دزفول، بهبهان بيشترين سهم در توليد 
فراورده های دامی رابه خود اختصاص می دهند. توسعهٔ کشتارگاه های صنعتی و کارخانه های ارائه دهندهٔ مواد لبنی و گوشت بسته بندی 

شده از نيازهای استان تلقی می شود. 
۴ ــ شيلات: خوزستان با برخورداری از منابع آبی فراوان، امکانات صيادی از شرايط مطلوبی برای توسعهٔ شيلات برخوردار 
است. بيش از۳۰۰ مزرعه پرورش ماهيان گرمابی و سردابی در استان فعال است.شهرهای هنديجان، آبادان،  اروند کنار، خرمشهر و 

ماهشهر از مراکز مهم صيد ماهی در استان می باشند.

 برای مطالعه 



١١٢

 ـ ٥  ــ توليد ماهی وميگو در آب های ساحلی و مزارع پرورش ماهی استان  ــ واحد تن جدول ۵ـ

کل توليدات شيلاتی
مزارع پرورش ماهی آب های ساحلی 

سرد آبی گرمابی
توليد ميگو توليد ماهی توليد ميگو توليد ماهی توليد ميگو توليد ماهی توليد ميگو  توليد ماهی  

۳۸۴۱ ۷۴۱۳۷ ــ ۳۶۴ ۳۷۷ ۲۰۶۵۹ ۳۴۶۴ ۴۸۶۷۴

 ـ ٥ ــ صيد ميگو در آب های ساحلی استان شکل ٢۷ـ  ـ ٥ ــ صيد ماهی در آب های ساحلی استان      شکل۲۶ـ

مزرعۀ پرورش ماهيان گرمابی در اطراف اهواز                                                        محل پهلو گيری لنج های صيادی ــ هنديجان

 ـ ٥ ــ فعاليت های مرتبط با بخش شيلات شکل ٢۸ـ
ب ــ صنعت

خوزستان با بيش از ۲۳۰۰ واحد صنعتی فعال و اشتغال ۹ هزار نفر سومين استان صنعتی کشور است.۶۰ درصد سرمايه گذاری 
صنعتی به ماهشهر و ۳۰ درصد به اهواز اختصاص دارد. اجرای طرح های پتروشيمی در ماهشهر، فولاد و کشت و صنعت ها در اهواز 
کشاورزی، صنايع فلزی،  عبارت اند: صنايع نفت و گاز و صنايع جانبی  بيشترين سهم را در اين ميان دارد. مهم ترين صنايع استان 

ساختمانی، ساخت نيروگاه ها، ساخت شناورها و سازه های دريايی. 

 برای مطالعه 



١١٣

توانمندی های استان 

صنايع نفت و گاز:  سابقهٔ اکتشاف نفت در مناطق نفت خيز کشور به سال ۱۲۸۷ ه. ش  بر  می گردد.اولين چاه نفتی در منطقهٔ 
نفتون مسجد سليمان به بهره برداری رسيد.

 ـ ٥ ــ اولين چاه نفت در مسجد سليمان شکل ٢٩ـ

مجموع ميادين نفتی استان با توليد روزانه نزديک به ۲/۵ ميليون بشکه نفت نقش اساسی در تأمين منابع ارزی کشور دارند. 
 ـ٥ ميزان توليد ۵ شرکت کليدی در عرصهٔ نفت و گاز کشور ذکر شده است. به اميد آن که همگان در استان، قدردان اين  جدول ٦ ـ

موهبت الهی باشيم.

 ـ٥ ــ شرکت های بهره برداری نفت و گاز  استان با ميدان های نفتی تابعه     جدول  ٦ ـ

 توليد روزانهمرکزاداری ميدان های نفتی تابعه نام شرکت
۱ ميليون بشکهاهوازاهوازــ رامين ــ منصوری ــ آب تيمورشرکت بهره برداری نفت و گاز کارون

ــشرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری پازنان  ــ  سفيد  رگ  ــ  رامشير  ــ   آغاجاری 
کرنج ــ پارسی ــ  مارون ــ پرنج

۶۳۰ هزار بشکه اميديه

۵۷۰ هزار بشکهاهوازمارون ــ کوپال ــ شادگانشرکت بهره برداری نفت و گاز مارون
۱۵۰ هزار بشکهخرمشهرآزادگان ــ جفير ــ دارخوين ــ يادآورانشرکت بهره برداری نفت و گاز اروندان

 مسجد سليمان ــ هفتکل ــ نفت سفيد ــ عنبر ــشرکت بهره برداری نفت و گاز مسجد سليمان
زيلايی ــ لب سفيد ــ قلعه نار ــ کبود ــ پرسياه

۱۲۰ هزار بشکهمسجد سليمان

 برای مطالعه 



١١٤

  آيا می دانيد
بيش  از ۶۰ درصد از نفت ايران در خوزستان توليد می شود.که با اين ظرفيت توليد می توان آن را پايتخت 

انرژی کشور محسوب نمود. 
طبق قانون بودجهٔ سال ۱۳۸۹ علاوه بر بودجه جاری تخصيص يافته به استان، ۲ درصد از محل فروش نفت 
به مناطق نفت خيز و محروم نيز اختصاص می يابد. از اين رقم، يک سوم به مناطق نفت خيز و دو سوم آن به مناطق 

محروم تعلق می گيرد.                 

نفت خام پس از استخراج به منظور جدا سازی گاز همراه به واحدهای بهره برداری منتقل می شود. گازهای محلول طی چند 
مرحله از نفت جدا می شوند. بخشی از  نفت خروجی  واحدهای بهره برداری پس از انتقال به پالايشگاه ها به مصرف داخلی می رسد و 
بخش عمدهٔ آن صادر می شود. گازهای خروجی  از واحدهای بهره برداری به مصارف زير می رسد: خانگی و صنعتی، تزريق به مخازن 

نفتی جهت تثبيت فشار چاه ها، انتقال  به واحدهای پتروشيمی، صادرات.  

 ـ ٥ ــ واحد بهره برداری نفت در ميدان نفتی لب سفيد در اطراف شهيون شکل ٣٠ـ



١١٥

توانمندی های استان 

 ـ ٥ ــ واحد بهره برداری نفت از ميدان نفتی آغاجاری شکل ٣١ـ

 ـ ٥ ــ کارخانۀ گاز و گاز مايع شمارۀ ۹۰۰ ــ اهواز شکل ٣٢ـ



١١٦

بيشتر بدانيم  

فعاليت  
به نظر شما درآمد حاصله از محل ۲ درصد فروش نفت بهتر است در چه زمينه هايی در محل زندگی شما هزينه 

شود؟ ( با مشورت والدين)
ضرورت                                                                        زمينۀ فعاليت           
تقويت روحيهٔ خداجويی،آرامش اجتماعی،سلامت روانیتوسعهٔ فعاليت های مذهبی

.............توسعهٔ کارآفرينی
.............................
.............................

......................

کرد.  به کار  آغاز    ۱۲۹۱ سال  در  که  است  ايران  خام  نفت  تصفيهٔ  واحد  نخستين  آبادان:  نفت  پالايشگاه 
ظرفيت اوليهٔ پالايش آن ۲۵۰۰ بشکه در روز بود و به تدريج اين رقم به ۶۰۰ هزار بشکه در روز نيز افزايش يافت که 
به صورت يکی از بزرگ ترين پالايشگاه های جهان درآمد. اين پالايشگاه در روزهای آغاز جنگ تحميلی خسارات 
زيادی را متحمل  شد و پس از جنگ به دست کارشناسان صنعت نفت کشورمان مورد بازسازی اساسی قرار گرفت.  
فراورده های توليدی اين پالايشگاه شامل گاز مايع، بنزين معمولی، سوخت هواپيما، نفت سفيد، نفت گاز، نفت 

کوره سبک، انواع حلال های نفتی و ماده اوليهٔ کارخانه های روغن سازی است.

 ـ ٥ ــ نمايی از پالايشگاه آبادان شکل ٣٣ـ
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توانمندی های استان 

بيشتر بدانيم  

فعاليت  

پتروشيمی: استان با توليد ۱۵ ميليون تن محصولات پتروشيمی در سال، مقام اول را در کشور دارد.۸۰ درصد درآمد ارزی 
ناشی از صادرات غيرنفتی استان را  محصولات پتروشيمی تشکيل می دهد. با توجه به تعدد صنايع وابسته به پتروشيمی، اين صنعت از 

ظرفيت اشتغال زايی بالايی برخوردار است. 

١ــ قطب صنايع پتروشيمی استان درکدام شهرستان قرار دارد؟
٢ــ با توجه به تراکم واحدهای پتروشيمی در استان با ايجاد کدام صنايع پايين دستی می توان به توسعه اشتغال 

استان کمک کرد؟

 ـ ٥ ــ پتروشيمی بندر امام خمينی شکل ٣٤ـ

 ـ ٥ ــ پتروشيمی فنّاوران شکل ٣٥ـ

عنوان   به  ماهشهر  پتروشيمی  اقتصادی  ويژهٔ  منطقهٔ  است.  استان  جنوب  محدودهٔ  در  پتروشيمی  صنايع  تمرکز 
روز  فنّاوری  و  دانش  به  آسان  و  سريع  دستيابی  منظور  به  منطقه  می شود.اين  محسوب  کشور  پتروشيمی  صنايع  قلب 
با بهره برداری بهينه ازمنابع غنی نفت و گاز ايجاد شده است. مهم ترين محصولات پتروشيمی استان عبارت اند از: 

پلی اتيلين سبک و سنگين، لاستيک مصنوعی، بنزن، گوگرد، آمونياک،گرانول،متانول، کلر وغيره.
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بيشتر بدانيم  

محسوب  کشور  فلـزی  صنايع  قـطب  دوميـن  اهـواز،  لـوله  و  نورد  فـولاد،  صنايع  داشتن  با  خوزستان  فلـزی:  صنايـع 
می شود.

تن  هزار   ۴۳۰ با  ايران  فولاد  صنعتی  ملی  تن،گروه  ميليون   ۳/۲ توليد  با  خوزستان  فولاد  حاضر،  درحال 
شمش و فولاد کاويان، نورد و لوله اهواز و فولاد اکسين با توليد ۴/۶ ميليون تن در سال فعال اند.  مجتمع توليد 
آهن و فولاد خوزستان نخستين واحد به روش احيای مستقيم و کورهٔ قوس الکتريکی است. مواد اوليهٔ اين شرکت 
متشکل از انواع سنگ آهن است که از دو کشور هند و برزيل و معادن چادر ملو و گل گهر در داخل کشور تأمين 

می شود.

 ـ ٥ ــ مجتمع فولاد خوزستان شکل ٣٦ـ
                                                                           

صنايع ساخت تجهيزات و شناورهای دريايی: از مزيت های مهم آب های استان امکان تعمير و سرويس شناورهای دريايی 
است. معمولاً شناورهای دريايی هرچند ماه يک بار به دليل جذب جلبک های دريايی و خوردگی بدنهٔ آنها نياز به پهلوگيری در آب های 
شيرين دارند. در اطراف خليج فارس اين قابليت فقط در اروند رود مشاهده می شود. به همين سبب امکان  توسعهٔ اين صنعت در 

استان وجود دارد.
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توانمندی های استان 

بيشتر بدانيم  

ساختمانی  صنايع  که  است  مارن   و  رس  آهک،  گچ،  ماسه،  شامل  استان  فلزی  غير  معادن  عمدهٔ  بخش  ساختمانی:  صنايع 
مختلفی از قبيل کارخانهٔ سيمان، گچ و کارخانه های توليد شن و ماسه (سنگ شکن) و آجرپزی را درنزديکی خود جای داده است.
کارخانه های سيمان خوزستان در اطراف رامهرمز، کارون مسجد سليمان و بهبهان سه واحد فعال صنعتی در زمينهٔ توليد اين محصول 

با ارزش اند.

جذب  و  صنايع  استقرار  منظور  به  مناسب  بستر  ايجاد  هدف  با  شهرک ها  اين  استان:  صنعتی  شهرک های 
وجود  صنعتی  ناحيهٔ   ۳۱ و  شهرک   ۳۳ استان  اين  در  کردند.  آغاز   ۱۳۷۰ سال  از  را  خود  فعاليت  گذاری  سرمايه 

دارد.
مطالعات منطقه ای، مکان يابی شهرک ها، طراحی سايت های صنعتی و ايجاد امکانات زير بنايی با هدف ساماندهی 

بافت صنعتی استان از جمله مهم ترين فعاليت ها در زمينهٔ شهرک سازی صنعتی در استان است.

پ) خدمات
استان خوزستان با توجه به اينکه نقش مهمی در توليد ملی کشور ايفا می کند، وضعيت ارائه خدمات در بخش های مختلف آن 
می تواند از شرايط مطلوب تری برخوردار باشد. وسعت زياد استان، تعداد زياد شهرها و روستاها و مرزی بودن آن در جريان ارايهٔ 

خدمات تأثيرگذار بوده است.
ارائهٔ هرچه بهتر خدمات توسط سازمان ها، ادارات و ارگان های مختلف می تواند روحيهٔ نشاط، دلگرمی، احساس تعلق به منطقهٔ 

 ـ ٥ ــ ساخت سازه وسکوهای دريايی در خرمشهر شکل ٣٧ـ
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جغرافيايی و در نهايت وحدت ملی را  در بين مردم استان افزايش دهد. از آنجا که  بخش خدمات گسترهٔ وسيعی از موضوعات را در 
بر می گيرد، به عنوان يک بخش اقتصادی می تواند از جايگاه مهمّی در توسعهٔ استان برخوردار شود.

 ـ٥ ــ شاخص های خدمات عمومی  سال ۱۳۸۵ جدول ٧ـ

واحدعنوان شاخص خدماتی
 مقدار

کشور

 مقدار

استان
درصد  استان از کل کشور

 رتبه

استان
۴۸درصد از کل کشور۲۰/۶۰/۹۷ميليون مشترک تعداد مشترکين برق

۳/۷۹ درصد ازکل کشور۸۵۰۱۳۱۹/۳هزار مشترک تعداد مشترکين گاز طبيعی
۶/۴۳ درصد از کل کشور۱۰۱۱۵۶۴۷هزار انشعابتعداد انشعابات آب شهری

۱۱/۴۲ درصد از کل کشور۲۵۰۹۲۸۷هزار انشعابتعداد انشعابات فاضلاب شهری
۵/۷۶ درصدازکل کشور۷۲۶۱۱۴۱۶۳کيلومتر مجموع انواع راه های حوزهٔ استحفاظی وزارت راه

۵/۷۳ درصد ازکل کشور۱۰۱۶۹۰۵۸۴۴کيلومترطول راه های روستايی
۹/۲۲ درصد از کل کشور۲۸۸۱۲۶۴هزار تنتعداد سيلو ها

۵/۵۵ درصداز کل کشور۱۵۳۸۵۸۵۰هزارمشترکتعداد مشترکين تلفن همراه
۰/۷۲۸ متوسط کشور۳۲/۱۲۱/۵خط تلفنضريب نفوذ تلفن (خط تلفن به ازای هر يکصد نفر جمعيت )

۱/۱۱۵ برابر متوسط کشور۷/۷۸/۷مرکز تعداد مراکز ثابت  آموزش  فنی و حرفه ای به ازای هر يک ميليون
۱۶برابر متوسط کشور۱/۱۱/۱مرکز تعداد مؤسسات درمانی فعال به ازای هر صد هزارنفر جمعيت

جمعيت صد هزار  نفر  هر    به ازای  فعال  بهداشت  خانه های   تعداد 

روستايی

۰/۸۲۵متوسط کشور۷۳/۳۵۷/۹خانه بهداشت

۰/۹۱۹ متوسط کشور۴/۲۳/۷نفر تعداد پزشک به ازای هر  ده هزار نفر جمعيت
۰/۸۲۲ متوسط کشور۲۴/۵۲۰/۸کتابخانه تعداد کتابخانه های عمومی به ازای هر يک ميليون نفر جمعيت

۰/۹۱۰ متوسط کشور۳/۲۳سينما تعداد سينما به ازای هر يک ميليون

 برای مطالعه 
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توانمندی های استان 

                                                  فعاليت  

با توجه به نمودار  ۱۸ــ ۵ پاسخ دهيد.
١ــ به نظر شما استان درکدام بخش های خدماتی از رتبهٔ مناسبی برخوردار است؟
۲ــ کدام بخش های خدماتی تا رسيدن به شرايط مطلوب نياز به تلاش بيشتر دارند؟

بازرگانی وتجارت استان 
توسعهٔ صادرات و کنترل واردات، راهبرد بازرگانی استان است.  با توجه به نقش صادرات نفت در اقتصاد کشور و حجم بالای 
صادرات  بر  علاوه  استان  بنادر  است.  برخوردار  مناسبی  امکانات  از  خارجی  تجارت  زمينهٔ  در  استان  وکشاورزی،  صنعتی  توليدات 
کالا های توليدی، نقش مهمی درانتقال کالاهای مازاد و مورد نياز کشور دارند. مهم ترين مبادی خروجی و ورودی کالا در استان 

به ترتيب عبارت اند از: بندر امام خمينی، گمرک های خرمشهر، شلمچه، چزابه، چوئبده، اروند رود و اهواز.
عمدهٔ صادرات استان به کشور های عراق، کويت و امارات متحدهٔ عربی است. 
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 ـ ٥ ــ رتبۀ استان در بخش های خدماتی کشور شکل ٣٨ـ
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 ـ ٥ ــ اسکلۀ صادراتی نفت خام استان  شکل ٣٩ـ
T مستقر در جزيرۀ خارک موسوم به اسکلۀ

 ـ ٥ ــ اسکلۀ بندر امام خمينی   شکل ٤٠ـ

 ـ ٥ ــ انواع صادرات استان ـ سال ۱۳۸۹ شکل ٤١ـ
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شکوفايی استان خوزستان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

فصل ششمفصل ششم
وفايي استان خوزستان خوزستان    وفايي استان ش ش

وهمند انقلاب اسلامي  وهمند انقلاب اسلامي پس از پيروزي ش پس از پيروزي ش
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باپيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی در بهمن ١٣٥٧ مردم ايران توانستند با الهام گرفتن از ارزش های دينی، از سلطهٔ طاغوت 
رهايی يابند. 

وجود بسترهای مناسب اقتصادی در خوزستان باعث شده که اين استان پس از پيروزی انقلاب گام های مؤثری در تحقق اهداف 
توسعه بردارد. در اين بخش مهم ترين دستاوردهای استان را در سه بخش صنعت ؛ کشاورزی و خدمات مورد بررسی قرار می گيرد.

الف) دستاوردهای بخش صنعت
خوزستان سومين استان صنعتی کشور است. مهم ترين طرح های صنعتی که پس از پيروزی انقلاب اسلامی در استان اجرا شده 

است عبارت اند از:
ــ ايجاد و توسعهٔ صنايع نفت،گاز و پتروشيمی.

ــ توسعهٔ طرح های بزرگ صنايع فلزی.
ــ ايجاد طرح های توسعهٔ نيشکر و صنايع جانبی.

ــ ساخت و تعمير شناورهای دريايی.
همهٔ اين موارد نشان دهندهٔ رشد و بالندگی بخش صنعت در استان پس از پيروزی انقلاب اسلامی است.تا قبل از انقلاب اسلامی 
تنها ۴۸ واحد صنعتی با اشتغال ۲ هزار نفر در استان فعال بود که هم اکنون به بيش از ۲۳۹۰ طرح صنعتی با اشتغال زايی حدود نود 

هزار نفر رسيده است. 
در بخش نفت، گاز و پتروشيمی تا پيش از انقلاب اسلامی ساخت بيشتر تأسيسات نفتی  و اکتشاف آن در استان توسط شرکت ها 
و پيمانکاران خارجی انجام می شد، اما با پيروزی انقلاب بيشتر اين فعاليت ها توسط متخصصان و مشاوران داخلی انجام می شود. 
مايع  گاز  تيمور،  آب  بهره برداری  کارخانهٔ  از:  عبارت اند  است  شده  راه اندازی  استان  در  انقلاب  از  بعد  که  نفتی  تأسيسات  مهم ترين 

مارون،  طرح جمع آوری گازهای همراه نفت (آماک)، توسعه ميدان های نفتی آزادگان، پرنج، چهار بيشه  و تأسيسات گاز بيد بلند ۲.
ايجاد اولين  برخوردار است به گونه ای که با  جايگاه ويژه ای  بستر های مناسب از  داشتن  استان به علت  پتروشيمی،  در بخش 
منطقهٔ ويژهٔ تخصصی پتروشيمی در ماهشهر زمينهٔ افزايش توليد در اين بخش  و ايجاد اشتغال را در سطح استان فراهم کرده است. 
ايجاد ده واحد پتروشيمی از جمله کارون، امير کبير، فنّاوران، خوزستان، شهيد تندگويان با تنوع توليدی بالا سند ديگری از افتخارات 
مزيت های  مهم ترين  از  يکی  عنوان  به  دستی اند،  پايين  صنايع  کنندهٔ  تأمين  واحدها  اين  که  آنجا  از  می شود.  محسوب  اسلامی  انقلاب 

سرمايه گذاری صنعتی در استان محسوب می شوند.

دستاوردهای استان پس از انقلاب اسلامیدرس۱۴
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شکوفايی استان خوزستان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

فعاليت  

بيشتر بدانيم  
يکی از دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی در زمينهٔ گاز جمع آوری ۹۰ درصد از گازهای همراه نفت است که 
پيش از انقلاب اسلامی ۸۰ درصد اين گازها می سوخت و به هدر می رفت، اما پس از انقلاب اسلامی با اجرای طرح 
جمع آوری گازهای همراه نفت ميادين نفتی، آب تيمور، مارون، اهواز و کوپال (آماک) بزرگترين طرح زيست محيطی 
کشور در بخش نفت و گاز به منظور پيشگيری از انتشار و پخش روزانه بيش از ۷ هزار تن مواد آلايندهٔ هيدروکربنی 

به اجرا در آمده است.

چرا صادرات مشتقات پتروشيمی  بر صادرات نفت خام اولويت دارد؟

شکل ۲ــ٦ ــ فولاد کاويان ــ اهواز

شکل ۱ــ٦ ــ منطقۀ ويژۀ پتروشيمی ماهشهر
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صنايع فلزی استان به علت مجاورت با خليج فارس و دارا بودن منابع سوختی فراوان از شرايط مناسبی برای توسعه  برخوردار 
است. پس از پيروزی انقلاب اسلامی با ساخت و توسعهٔ چهار کارخانهٔ فولاد با توليد سالانه ۵ ميليون تن، خوزستان سهم عمده ای از 

توليد فولاد کشور را به خود اختصاص داده است.
ساير طرح های در دست مطالعهٔ مرتبط با بخش صنايع فلزی استان عبارت اند از: مجتمع ذوب و نورد خرمشهر، شرکت نورد و 

لوله کارون، فولاد شادگان و طرح فولاد اروند. در بخش توليد سيمان سه کارخانه با ظرفيت توليد ٨٣٠٠ تن در روز فعال اند.
در زمينهٔ آب و برق قبل از پيروزی انقلاب اسلامی تنها دو سد مخزنی دز و شهيد عباسپور با مجموع ۶/۶ ميليارد متر مکعب 
آب وجود داشت، ولی امروزه تعداد اين سدها به شش مورد  و گنجايش حجم آنها  به حدود ۱۸ ميليارد متر مکعب افزايش يافت.
 ۶ سد مخزنی در مرحلهٔ ساخت و ۱۸سد در دست مطالعه است. کرخه بزرگترين سد خاکی خاورميانه، کارون ۳ مرتفع ترين سد بتنی 
و سد مسجد سليمان (گدارلندر) مرتفع ترين سد خاکی کشور در استان قرار دارند. اين سدها علاوه بر توليد برق کشور نقش مهمی در 

تأمين آب زمين های کشاورزی پايين دست سدها دارند.

بيش از ۹۵ درصد ظرفيت نيروگاه های برق آبی کشور متعلق به خوزستان است و بدين ترتيب مقام اول  کشور را در زمينهٔ توليد 
برق به خود اختصاص می دهد. اين استان به علت وجود سوخت های فسيلی، نيروگاه های حرارتی متعددی دارد که با توجه به صنايع 

متعدد، تراکم زياد جمعيت و گرمی هوا، دومين مصرف کنندهٔ برق کشور محسوب می شود.

شکل ۴ــ٦ ــ سد کارون ۳ بلند ترين سد بتنی کشورشکل ۳ــ٦ ــ سد مسجد سليمان (گدارلندر) بلندترين سدخاکی کشور        
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جدول ۱ــ٦ ــ سدهای مخزنی استان

در دست بهره برداری

سطح درياچه (کيلومترمربع)نام رودخانهموقعيتنام سد
۶۵دزانديمشکدز

۵۵کارونمسجدسليمانشهيد عباسپور
۲۰مارونبهبهانمارون
۱۶۰کرخهشوشکرخه

۲۸کارونمسجدسليمانمسجدسليمان
۴۶کارونايذهکارون ۳

در دست اجرا

۸زردرامهرمزجره
۵/۳کارونانديمشکبالارود
۰/۹سردشتدزفولسردشت
۰/۴اعلاباغملکصيدون

۲/۲شيرين آبدزفولشيرين آب

شکل  ۵ــ٦ ــ نمايی از توسعۀ نيروگاه حرارتی رامين اهواز

 برای مطالعه 



١٢٨

در صنايع تبديلی و غذايی با توجه به رشد مصرف، صنايع تبديلی و غذايی متعددی در استان ايجاد شده است. مهم ترين آنها         
عبارت اند از: صنايع توليد کاغذ و نئوپان،الکل، خوراک دام، لبنيات، صنايع  توليد و بسته بندی مواد غذايی.

ب) دستاوردهای بخش کشاورزی 
ـ باغی،دام و طيور  و شيلات است.  گسترهٔ فعاليت در زمينه کشاورزی استان دربرگيرندهٔ شاخه های متنوعی از توليدات زراعی ـ

مهم ترين دستاوردهای استان در زمينهٔ کشاورزی عبارت اند از:
مقام اول درتوليد محصولات صنعتی کشاورزی (٥٤ درصد از کل توليد کشور) 

مقام دوم توليد گندم (١٢ درصد از کل توليد کشور) 
مقام سوم توليد ذرت (٨/٣ درصد از کل توليد کشور) 

پس از انقلاب اسلامی مهم ترين طرح کشاورزی کشور در سطح استان در قالب هفت مجتمع کشت و صنعت نيشکر به اجرا در 
آمد. اين واحدها عبارت اند از:

ــ کشت و صنعت امام خمينی و دهخدا در روستای شعيبيهٔ شوشتر.
ــ کشت و صنعت دعبل خزاعی سلمان فارسی و فارابی در مسير جادهٔ اهواز به آبادان. 
ــ کشت و صنعت اميرکبير و ميرزاکوچک خان درمسير جادهٔ اهواز به خرمشهر.          

پس از انقلاب اسلامی با گسترش خدمات روستايی و ترويج روش های نوين زراعی، ميزان توليدات کشاورزی و دامی رشد 
قابل توجهی يافته است.

ج) دستاوردهای بخش خدمات 
از  يکی  است.  گرفته   انجام  استان  در  مردم  به  رسانی   خدمت  جهت  گسترده ای  فعاليت های  اسلامی  انقلاب  پيروزی  از  پس 
زمينه های مهم و زيربنايی بخش راه  است. اين فعاليت ها در بخش حمل و نقل زمينی، ريلی، هوايی و دريايی صورت گرفته که مهم ترين 

آنها عبارت اند از: 
ــ احداث محورهای خوزستان به چهار محال و بختياری از مسيرهای دهدز و انديکا

ــ ساخت آزادراه خليج فارس (اهوازــ بندر امام  و ماهشهر ) 
ــ توسعهٔ اتوبان های استان. 

ــ توسعهٔ فرودگاه های استان. 
ــ افزايش ناوگان حمل و نقل ريلی.

ــ خوزستان از نظر حمل کالا در کشور دارای رتبهٔ دوم است.



١٢٩
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 جدول ٢ــ٦ ــ طول راه های موجود استان به کيلومتر 

٥٠٦٨طول راه اصلی و فرعی
٩٩٥٥طول راه های روستايی

٥٧٢طول بزرگراه
٩٥طول آزاد راه

در زمينهٔ برق رسانی تعداد روستاهای برق دار شده از ۷۵۵ روستا قبل از انقلاب اسلامی به ۲۲۵۰ روستا در سال ١٣٨٨ افزايش 
يافته است. با پيروزی انقلاب اسلامی تحول چشمگيری در زمينهٔ گاز رسانی به شهرها و روستاهای استان انجام گرفته است. در حال 

حاضر مناطق برخوردار از گاز طبيعی در استان به بيش از ۴۵ شهر و ۳۸۵ روستا می رسد. 

شکل  ۶ ــ٦ ــ تعداد شهر های برخوردار از گاز طبيعی
تعداد شهرها

۶۵          ۷۰         ۷۵           ۸۰         ۸۵          ۸۶          ۸۷          ۸۸

۵۰

۴۰

۳۰

۲۰

۱۰

۰

شکل ٧ــ٦ ــ تعداد روستاهای برخوردار از گاز طبيعی 
تعداد روستاها

۶۰۰
۵۰۰
۴۰۰
۳۰۰
۲۰۰
۱۰۰

۰
۶۵           ۷۰         ۷۵           ۸۰         ۸۵         ۸۶          ۸۷         ۸۸

 برای مطالعه 



١٣٠

بيشتر بدانيم  
خوزستان به علت قرارگيری در يکی از مهم ترين مبادی ورودی ــ خروجی کالا و اتصال به شبکهٔ ريلی کشور 
شريان  مهم ترين  راه آهن  مقدس،  دفاع  دوران  در  دارد.  کشور  نيازهای  تأمين  و  کالا  ترانزيت  حوزهٔ  در  مهمی  نقش 

ارتباطی در تدارک و پشتيبانی جبهه های جنوب بود.

يکی از ابعاد توسعهٔ همه جانبهٔ استان  علاوه بر گسترش آموزش عمومی، رشد فعاليت های علمی و آموزشی در دانشگاه ها بوده 
است. طبق آمار موجود ميزان باسوادی از۴۰ درصد درسال ۱۳۵۵ به ۷۴ درصد در سال ١٣٨٥ افزايش يافته است. در بخش آموزش 

عالی نيز افزايش واحدهای دانشگاهی رشد فزاينده ای داشته است.

شکل ٩ــ٦ ــ فرودگاه بين المللی اهوازشکل ٨ ــ٦ ــ توسعه و احداث جاده های روستايی

جدول ۳ــ۶ ــ افزايش ميزان باسوادی افراد بالای ۶ سال در استان

ميزان باسوادی(درصد)سال
۱۳۵۵۴۰
۱۳۶۵۵۰
۱۳۷۰۵۶
۱۳۷۵۶۵
۱۳۸۵۷۵

 برای مطالعه 
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شکوفايی استان خوزستان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

و  بهداشتی  پايگاه های  و  مراکز  توسعهٔ  است.  درمانی  ــ  بهداشتی  شاخص های  ارتقای  اسلامی  انقلاب  مهم  دستاوردهای  از 
انقلاب  پيروزی  با  است.  شده  باردار  مادران  همچنين  و  کودکان  مير  و  مرگ  کاهش  موجب  روستايی  مناطق  در  به خصوص  درمانی 
اسلامی تعداد بيمارستان ها از  ۲۳ به ۵۱ واحد افزايش و استان در زمينهٔ کنترل و پيشگيری بيماری های خطرناک از جمله وبا و فلج 
اطفال به موفقيت های چشمگيری دست يافته است.در خصوص توليد مواد غذايی و لوازم بهداشتی با ايجاد آزمايشگاه های پيشرفته 

بر فعاليت کارخانه های توليد نظارت می شود.

جدول ۴ــ۶ ــ مقايسه برخی از شاخص های درمانی وسلامت استان

١٣٥٧١٣٨٧عنوان سال

۲۳۵۱بيمارستان ها و مؤسسات درمانی

۴۱۴۷۷۵۵۸تخت های بيمارستانی

۲۳۲۴۷آزمايشگاه ها

۴۱۰۶پايگاه های فوريت های پزشکی و مراکز اورژانس

٩٣٥٦٠داروخانه ها

١٣٢٢شبکه های بهداشت  و درمان

١٩٨ــمراکز توانبخشی

٤٢١٣٠مراکز پرتونگاری

٤٢٠٩١١پزشک عمومی

٣٠٠٧٧٠پزشک متخصص

با پيروزی انقلاب اسلامی فعاليت های گسترده ای در زمينهٔ توسعهٔ ارتباطات در استان انجام شده که مهم ترين آنها عبارت اند 
از: افزايش تعداد مشترکين تلفن های ثابت و همراه، راه اندازی دفاتر خدمات ارتباطی روستايی و شهری، ايجاد شبکهٔ فيبر نوری  و 

اينترنت.

 برای مطالعه 



١٣٢

جدول ۵ــ٦ ــ مقايسۀ عملکرد مخابرات استان

عملکرد سال۸۹عملکرد سال ۵۷عنوان

۶۰۷۵۰۹۶۷۲۵۲ تعداد شمارهٔ تلفن ثابت

۰۱۷۲۳۳۲۶ تعداد شمارهٔ تلفن همراه

۲۳۵۱۵۳۳۴تعداد تلفن همگانی شهری و روستايی

۳۲۹۴۶ ارتباط رسانی به روستاها

۰۴۰۴دفاتر I.C.T  روستايی  

۰۹۳۲سايت B.T.S  تلفن همراه

۲۰۷۲ پورت پرسرعت۰واگذاری ديتا

۵۶۰۸۵۰۷ کيلومتر۰کابل کشی فيبر نوری

در بخش صدا و سيما دومين ايستگاه راديويی کشور در سال ١٣٣٦، در آبادان آغاز به کار کرد. پس از انقلاب اسلامی جهت  
تعالی معنوی جامعه، تقويت فرهنگ بومی و محلی و ارتقای آگاهی عمومی در سال ١٣٧٧  شبکهٔ سيمای مرکز استان افتتاح شد. اين 
رسانهٔ عمومی در حال حاضر دارای ١٦٩ ايستگاه تلويزيونی مشتمل بر ٤٣٢ فرستنده است. در حال حاضر بيشتر نقاط استان زير 

پوشش شبکهٔ صدا و سيما قرار دارد.
در زمينهٔ عمران شهری در برخی از شهرهای استان طرح های جامع و هادی به اجرا گذاشته شده است. اين طرح ها در شهرهای 
شهروندان  رفاه  شهری  و  فعاليت های  برای  را  مناسبی  فضای  ساحلی  وجاده های  بزرگراه ها،پل ها  توسعهٔ  ايجاد و  محوريت  با  بزرگ 

فراهم نموده است، اگرچه تا رسيدن به شرايط مطلوب تر تلاش بيشتری لازم است.

 برای مطالعه 



١٣٣
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  آيا می دانيد

توسعهٔ عمران روستايی و محروميت زدايی يکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی بوده است. در بخش عمران روستايی مهم ترين 
اقدامات انجام شده در استان عبارت اند از: 

ــ ساماندهی کالبدی سکونتگاه های روستايی. 
ــ اجرای طرح های هادی روستايی.

ــ صدور اسناد مالکيت در روستاها.

جدول۶ ــ ۶ ــ توسعه و عمران روستايی در استان

تعدادويژگی های روستا

۱۴۶۹روستاهای دارای طرح هادی 

۱۰۲۸روستاهای بهسازی شده  

۱۲۶۱۲۰صدور سند مالکيت روستايی

طرح هادی روستايی طرحی است که ضمن ساماندهی و اصلاح بافت موجود، چگونگی توسعهٔ فيزيکی روستا 
را در آينده مشخص می کند؟

شکل ۱٠ــ٦ ــ جادۀ ساحلی در حاشيۀ کارون ــ اهواز

 برای مطالعه 



١٣٤

 استان خوزستان با داشتن امکانات مختلف طبيعی و انسانی قابليت مناسبی برای توسعه دارد. براين اساس مهم ترين موضوعاتی 
گرفته شده  فرهنگی در نظر  اجتماعی و  اقتصاد،  مختلف  بخش های  استان (افق١٤٠٤) در  توسعهٔ  سند چشم انداز  برطبق  آينده  که در 

است به شرح زير است:

آموزش
ــ اولويت ويژه در تخصيص اعتبارات  به آموزش و پرورش استان  

 ــ ارتقای سطح فرهنگ عمومی  
 ــ جذب نيروی انسانی کارآمد جهت آموزش در استان

 ــ ارتقای سطح دانش مديران آموزشی
 ــ گسترش کمی و کيفی فضاهای آموزشی و پژوهشی

 ــ توسعهٔ آموزش های فنی و حرفه ای

صنعت و معدن
ــ حمايت از دانشگاه ها جهت انتقال فنّاوری به مراکز صنعتی

ــ اولويت بندی مناطق محروم و کمتر توسعه يافته برای اجرای برنامه ها
ــ حمايت و تشويق و کمک به توسعهٔ صادرات صنعتی از استان

ــ توليد نفت و گاز با رعايت اصل حفاظت از مخازن

کشاورزی 
ــ برنامه ريزی و مديريت منابع آب

ــ آموزش نيروی انسانی در جهت افزايش بهره وری
ــ گسترش فنّاوری های جديد 

ــ توسعهٔ خدمات حمايتی  
ــ استفاده از الگوی کشت مناسب 

ــ توليد محصول براساس نياز 

چشم انداز استان در افق ١٤٠٤درس۱۵



١٣٥
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راه و ترابری
ــ تجهيز پايانه های باربری ومسافربری

ــ احداث و تکميل آزاد راه ها وخطوط ريلی خوزستان ــ فارس وخوزستان ــ چهارمحال وبختياری 
ــ دو خطه و برقی کردن محورهای سه گانهٔ راه آهن استان 

ــ توسعه و تجهيز فرودگاه های بين المللی اهواز و آبادان 
ــ مطالعهٔ اتصال شبکه راه آهن استان به راه آهن کشور عراق 

صدا و سيما
ــ برنامه ريزی محتوايی براساس افق رسانه ملی

ــ تلاش برای افزايش ميزان مخاطبان و رضايت مندی آنها
ــ توجه به توليدات بومی و محلی 

ــ توجه ويژه به شهرستان ها و نيز توجه به توليدات فاخر در ساختارهای مختلف تلويزيون اعم از سريال، تله تئاتر، سينمايی، 
مستند، داستانی، نماهنگ و انيميشن 

ــ توسعه، ارتقا و بهسازی کميت و کيفيت سيستم ها و تجهيزات دريافت و ارسال سيگنال های صوتی و تصويری

محيط زيست
ــ تهيهٔ طرح جامع فضای سبز استان

ــ مشارکت در شکل گيری تشکل های غيردولتی در زمينهٔ حفاظت از محيط زيست
ــ ساماندهی تالاب های استان 

ــ احداث پاسگاه های محيط بانی

گردشگری
ــ ايجاد و توسعهٔ مناطق ويژه گردشگری

ــ گسترش فضای سبز شهری
ــ توسعهٔ امکانات اقامتی درکنار مراکز گردشگری

ــ تربيت نيروی متخصص و راهنما
ــ گسترش مؤسسات گردشگری در سطح استان

بازرگانی
ــ رفع موانع تجاری و حمايت از مشارکت بخش خصوصی

ــ توسعه و تجهيز منطقهٔ آزاد تجاری ــ صنعتی اروند (آبادان ــ خرمشهر)
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ــ ايجاد بازارچه های مرزی  چزابه و شلمچه

بهداشت و درمان
ــ توسعه و تجهيز دانشگاه جندی شاپور اهواز

ــ ايجاد و تکميل بخش های فوق تخصصی تشخيصی و درمانی 
  ــ توجه ويژه به طرح پزشک خانواده

تربيت بدنی
ــ توسعهٔ ورزش های همگانی

ــ توجه خاص به ورزش بانوان
ــ زمينه سازی ايجاد باشگاه های خصوصی ورزشی

تقدير وتشکر 
دفتر   جغرافيای  گروه  ريزی  برنامه  شورای  از  را  خود  قدردانی  و  تشکر  مراتب  خوزستان  شناسی  استان  کتاب  مؤلفان  گروه 
برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی، گروه تکنولوژی و گروه های آموزشی استان، گروه های درسی جغرافيا، تاريخ و علوم اجتماعی 

استان و کليهٔ کسانی که با ارايهٔ نظرات و پيشنهادهای سازندهٔ خود ما را درتدوين اين کتاب ياری کرده اند اعلام می دارد.
همچنين از مساعدت و همکاری سازمان های ذيل که در امر جمع آوری اطلاعات با ما همکاری لازم را داشته اند سپاس گزاری می شود. 

استانداری خوزستان
شرکت ملی مناطق  نفت خيز جنوب

سازمان جهاد کشاورزی استان
سازمان صنايع ومعادن استان 
سازمان آب وبرق خوزستان

سازمان ميراث فرهنگی، صنايع دستی و گردشگری استان 
سازمان حفاظت محيط زيست استان
سازمان حمل ونقل پايانه های استان 

سازمان فضايی ايران
بنياد حفظ و نشر ارزش های دفاع مقدس

ادارهٔ منابع طبيعی استان
 ادارهٔ فرهنگ و ارشاد اسلامی استان

ادارهٔ راه و ترابری استان
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